
 

 

 

 

 

 

Sociální a udržitelné oživení 
a strategie odborů 
zaměřená na mladé 
zaměstnance a učně v době 
řešení krize COVID-19 

 

 

 
Studie byla realizována v rámci projektu ASO „Podpora a ochrana kolektivního 
vyjednávání, zaměstnanosti a práva pracovníků na spravedlivé mzdy a důstojné pracovní 
podmínky“ (podpora sociálního dialogu dle § 320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů). 



  

 

 

Autor: 

Mgr. Marcel Navrátil 

červen 2022 

 

 

  



 

 

3 

 

Obsah 

1 Úvod .............................................................................................................................. 5 

2 Specifika žáků odborných škol a mladých zaměstnanců ......................................... 7 

2.1 Charakteristiky pozdní adolescence a mladé dospělosti ......................................... 7 

2.2 Současní mladí zaměstnanci a studenti .................................................................. 9 

2.3 Generace Z: Implikace pro zaměstnavatele .......................................................... 16 

2.4 Česká Generace Z: postoje a pohled na svět očima českých středoškoláků ........ 18 

3 Dopad pandemie COVID-19 na generaci mladých ................................................... 26 

3.1 Typologie dopadů pandemie na mladé ................................................................. 26 

3.2 Vývoj dopadů pandemie na mladé v letech 2020 až 2021 .................................... 31 

4 Nezaměstnanost mladých v období COVID-19 ........................................................ 47 

4.1 Participace mladých na pracovním trhu Evropské unie ......................................... 47 

4.2 Nezaměstnanost mladých a volná pracovní místa pro absolventy v ČR ............... 52 

4.3 Počet a nezaměstnanost absolventů SŠ a VOŠ ................................................... 54 

4.4 Nezaměstnanost čerstvých absolventů SŠ a VOŠ podle kategorií vzdělání ......... 60 

4.5 Nezaměstnanost čerstvých absolventů podle skupin oborů ve vybraných 
kategoriích .................................................................................................................... 63 

4.6 Dopad pandemie COVID-19 na nezaměstnanost absolventů jednotlivých oborů 
(vybrané kategorie) ....................................................................................................... 71 

5 Dopady pandemie COVID-19 na odborné vzdělávání a přípravu ........................... 74 

5.1 Poskytování praxí během uzavírky odborných škol .............................................. 77 

5.2 Použití a limity distančního vzdělávání v odborném vzdělávání a přípravě ........... 79 

5.3 Změny v kurikulech a organizaci školního roku ..................................................... 81 

5.4 Přetrvávající důsledky uzavření pro instituce OVP ................................................ 81 

5.5 Kompenzační aktivity pro žáky OVP ..................................................................... 83 

5.6 Úprava hodnocení a zkoušek v OVP .................................................................... 84 

5.7 Dopady na učení se praxí ..................................................................................... 86 

5.8 COVID-19 a dopady na odborné školství v České republice ................................ 90 

6 Opatření pro mladé v době pandemie COVID-19 ..................................................... 94 

6.1 Sociálně-ekonomická dimenze budoucí odolnější Evropy .................................... 95 

6.2 Ekologická dimenze budoucí odolnější Evropy ..................................................... 96 

6.3 Politické nástroje ochrany a podpory mladých na úrovni EU ................................ 99 

6.4 Oblasti zájmu pro budoucí opatření na podporu a ochranu mladých .................. 100 



 

 

4 

 

7 Implikace pandemie COVID-19 pro sociální dialog a kolektivní vyjednávání ..... 102 

7.1 Význam sociálního dialogu v době krize ............................................................. 102 

7.2 Bipartitní a tripartitní dialog v období pandemie COVID-19 ................................. 104 

7.3 Aktivity odborů zaměřené na své členy a pracovníky obecně ............................. 109 

7.4 Klíčové kategorie pracovníků a sektorů jako priority sociálního dialogu .............. 110 

7.5 Dopady COVID-19 na fungování odborů ............................................................ 112 

7.6 Další aktivity odborů během pandemie a doporučení vládám ............................. 112 

8 Strategie odborů zaměřená na mladé ..................................................................... 114 

8.1 Současnost a scénáře vývoje odborů ................................................................. 114 

8.2 Konkrétní příklady odborových aktivit pro mladé lidi ........................................... 116 

9 Závěry ........................................................................................................................ 119 

Použitá literatura ............................................................................................................ 123 

Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................ 127 

 

 

  



 

 

5 

 

1 Úvod 

Pandemie COVID-19 se rozšířila v době pozvolného utlumování globální ekonomické 

aktivity, výrazným způsobem zhoršila kvalitu života a celkově zasáhla do fungování 

společnosti způsobem, jaký ve spojitosti s nemocemi nemá za posledních sto let obdoby. 

Některé části společnosti však byly pandemií COVID-19 zasaženy více, než jiné. Mladí 

lidé jsou skupinou, na které se dopady pandemie projevily v mnoha ohledech velmi 

negativně.  

Studie „Sociální a udržitelné oživení a strategie odborů zaměřená na mladé zaměstnance 

a učně v době řešení krize COVID-19“ se ve 2. kapitole zabývá charakteristikami věkové 

skupiny adolescentů a mladých dospělých. Porozumění charakteristikám mladých nejen 

obecně, ale i specifickým zájmům a prioritám současných generací mileniálů a generace Z 

je výchozím bodem pro stanovení konkrétních odborových strategií zaměřených na tuto 

cílovou skupinu. Třetí kapitola popisuje různé typy dopadů, které na generaci mladých 

měla pandemie onemocnění COVID-19, například z hlediska přerušení provozu škol, 

negativních výhledů na pracovním trhu, posilování digitální nerovnosti mezi různými 

skupinami mladých nebo zhoršení duševního zdraví. Dále je popsána dynamika vývoje 

dopadů pandemie na mladé mezi lety 2020 a 2021.  

Kapitola 4. se věnuje nezaměstnanosti mladých. Jsou zde představena podrobná data o 

nezaměstnanosti čerstvých absolventů škol, včetně údajů o nezaměstnanosti podle 

kategorií vzdělání a skupin oborů. Jsou uvedeny obory s doposud nízkou úrovní 

nezaměstnanosti čerstvých absolventů a s nízkou dynamikou růstu nezaměstnanosti a na 

druhou stranu i méně úspěšné obory, charakteristické vysokou a/nebo silně rostoucí mírou 

nezaměstnanosti. K dispozici je i srovnání aktuálního stavu nezaměstnanosti absolventů s 

obdobím let, jež předcházely nástupu pandemie COVID-19. Pro celkový kontext je 

zpracováno i srovnání nezaměstnanosti mladých v České republice a v Evropské unii jako 

celku.  

V 5. kapitole jsou popsány dopady pandemie COVID-19, jež se specificky projevily na 

odborném vzdělávání a přípravě. Kapitola se věnuje výzvám, jimž tato vzdělávací cesta 



 

 

6 

 

čelila například s ohledem na potřebu praktického osvojování odborných dovedností, 

organizaci kurikul nebo realizaci závěrečných zkoušek. Jsou zde popsány i zahraniční 

zkušenosti a postupy, které různé země volily při eliminaci negativních dopadů COVID-19 

na realizaci odborného vzdělávání a přípravy.  

Šestá kapitola se věnuje politikám pro mladé v době pandemie COVID-19. Jsou zde 

popsány například sociálně-ekonomická nebo ekologická dimenze pro odolnější 

budoucnost. Na základě popisů slabých míst těchto dimenzí, a příležitostí, které z nich 

vyplývají, lze následně stanovit vhodné budoucí strategie odborových organizací. 

Sociálně-ekonomická dimenze upozorňuje například na riziko růstu duševní nepohody, 

zvětšování rozdílů mezi různými skupinami a na specifické dopady pandemie na sektor 

služeb. Ekologická budoucnost je představena v kontextu cílů udržitelnosti SDG, 

definovaných Organizací spojených národů.  

Kapitola 7 se zabývá implikacemi pandemie COVID-19 pro činnost odborů. Mapuje aktivity 

odborových organizací v mezinárodním kontextu v rámci tripartitního a bipartitního dialogu 

při řešení krize COVID-19, popisuje dopady pandemie na činnost samotných odborů, ale i 

různá doporučení odborových organizací ve světě, jež předkládaly vládám v rámci 

sociálního dialogu.  

V osmé kapitole jsou představeny strategie odborů zaměřené na mladou generaci. 

Kapitola se zabývá možnými scénáři budoucího vývoje odborů a jejich potřebou 

identifikovat nové cílové skupiny, včetně mladých. Představuje i příklady konkrétních 

řešení zahraničních odborů pro mladou generaci.  

V deváté kapitole jsou shrnuty hlavní poznatky vyplývající ze studie, jež mohou být využity 

při formulování strategie odborů pro sociální a udržitelné oživení v (post)pandemické 

době, jež reaguje na potřeby a hodnoty současné a budoucí nejmladší generace 

pracovníků. 

 

 

 

 



 

 

7 

 

2 Specifika žáků odborných škol a mladých zaměstnanců 

Žáci odborných škol a mladí zaměstnanci jsou skupinami, které z mnoha hledisek vykazují 

různé znaky, odlišující je od jiných věkových kohort. Porozumění jejich specifikům je 

jednou z podmínek pro poskytování služeb a informací mladým ze strany odborů, jež jsou 

relevantní jejich potřebám a hodnotám. 

2.1 Charakteristiky pozdní adolescence a mladé dospělosti 

Vývojová psychologie se zabývá mj. popisem specifických charakteristik různých období 

lidského života.  

Literatura (např. Erikson, u nás Říčan, Vágnerová1) představuje typická specifika fází, jež 

jsou předmětem zájmu této studie, v rámcové shodě následujícím způsobem: 

Pozdní adolescence (15-20 let) 

• Období komplexnější psychosociální proměny 

• Sociální identita se potvrzuje příslušností k věkově vymezené skupině 

• Hledání a rozvoj vlastní identity, boj s pochybností o sobě samém 

• Emoční labilita 

• Časté a nápadné změny nálad 

• Impulzivita jednání 

• Nestálost a nepředvídatelnost reakcí a postojů 

• Období „bouří a krizí“ 

• Zvýšená unavitelnost, obtíže s koncentrací, drobné neurovegetativní poruchy 

• Významný sociální mezník v podobě ukončení školní docházky, volby povolání 

nebo směru dalšího studia 

• Potvrzování vlastních kompetencí 

 

1 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I., Dětství a dospívání. 2005. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-
0956-0. 



 

 

8 

 

• Kolísavost emočního ladění i vůči méně intenzivním projevům, někdy až ztráta 

sebeovládání 

• Období formálních logických operací – adolescenti často dokážou uvažovat čistě 

hypoteticky, bez ohledu na realitu. Nepřemýšlí o světě, který je obklopuje, ale o 

světě, jaký by mohl být. Imaginární řešení problémů je často doprovázeno 

zvýšenou kritičností 

• Období introspekce, která mj. obsahuje i výkonové charakteristiky a představu své 

budoucí sociálně-profesní role 

• Vyskytuje se snaha o oddálení dospělosti (adolescentní moratorium), s radikálními 

postoji k normám a hodnotám prezentovaným dospělými 

• Odmítání podřízené role, učitel je uznáván, pouze pokud žákovi něčím imponuje 

 

Počátek mladé dospělosti (20-30 let) 

• Přibývá nových sociálních rolí, které mladý dospělý musí zvládnout 

• Kritické je zvládání slaďování individualizace a socializace 

• Období otevřených možností, ale i riziko zablokování dalšího vývoje 

• Zvyšují se rozdíly mezi vrstevníky, jejich skupiny se mezi sebou více liší 

• Přebírání role dospělého, charakteristické většími právy a prestiží, ale i nárůstem 

povinností a odpovědnosti 

• Ambivalentní postoj k vlastní dospělosti 

• Stabilizující životní mezníky – stabilnější profesní postavení nebo vstup absolventů 

na pracovní trh, rodičovství 

• Vrchol fyzických sil, tvořivosti a intelektuálních schopností ve 25 letech 

• Vyšší spokojenost před 30. rokem života než po 30. roce života 

• Sebejistota a zralé sebevědomí kolem 30. roku života 

• Období prvního bilancování, tendence ke změně, ale i fáze stabilizace 

odpovědnosti a zaměřování na dlouhodobější cíle 

• Krize spojené s nevhodnou volbou studia, nedokončením studia nebo deziluzí 

z vykonávaného zaměstnání; hledání studijních a profesních alternativ 



 

 

9 

 

• Partnerské a rodičovské krize (rozchody po dlouhodobém vztahu a první rozvody; 

narození dětí může být spojeno se snížením životní úrovně, složitou koordinací 

profesního a osobního života, samoživitelstvím). 

Popsané charakteristiky jsou dlouhodobé a představují typické rysy mladých lidí mezi 15 

až 30. rokem života.  

Zároveň je však potřeba blíže poznat současnou generaci mladých, protože dynamický 

vývoj společnosti a technologií se může v jejich projevech významně odrážet a projevovat 

způsobem, který je pro ně unikátní.  

 

2.2 Současní mladí zaměstnanci a studenti  

Mileniálové (někdy také „Generace Y“) a Generace Z jsou dvě generační skupiny, které 

tvoří současnou populaci mladých lidí.  

Mileniály jsou označováni lidé narození zhruba mezi lety 1981 až 1996. Mladší příslušníky 

této generace proto lze vzít v úvahu při popisu specifik dnešních mladých lidí.  

Generaci Z tvoří osoby narozené v období let 1997 až 2012. Jsou zpravidla potomky 

Generace X (1965-1980), která se v kontextu České republiky nazývá „Husákovy děti“. 



 

 

10 

 

Obrázek č. 1: Časová řada generací západního světa 

 

Zdroj: A New World of Learning2 

Mileniálové 

Mileniálové jsou ekonomicky aktivní, požadují vyšší životní úroveň a chtějí být více 

zodpovědní za sociální jistoty.  

Důraz kladou i na osobní uplatnění, zároveň se velmi zajímají o svůj osobní život 

(partnerské a rodinné vztahy).  

Mileniálové chtějí naplno využít všech možností, které jim otevřená společnost nabízí, ale 

zároveň kvůli tomu odmítají obětovat osobní život.  

V pracovním životě byli mileniálové první generací, která začala požadovat flexibilní 

pracovní dobu i místo zaměstnání. Používají rozličné prostředky moderní komunikace, 

jsou komunikativní, přes internet vytvářejí virtuální komunity a jsou otevření novým 

myšlenkám3.  

 

 

2 LUČIN, P., MAHMUTEFENDIČ, H. A New World of Learning. Donald School Journal of Ultrasound in 
Obstetrics and Gynecology. 2013 

3 STRAUSS, William; HOWE, Neil. Millennials Rising: The Next Great Generation, 2000. Cartoons by R.J. 
Matson. New York: Vintage Original. ISBN 978-0375707193.  



 

 

11 

 

 

Generace Z 

Pro demografickou skupinu narozených mezi lety 1997-2012 se celosvětově vžilo 

označení „Generace Z“. Mladí lidé z Generace Z vykazují některé znaky, odlišující je od 

předchozích generací: 

• Jde o první sociální skupinu, která od dětství zná internet a přenosné digitální 

technologie 

• Ačkoliv jsou označováni jako „digitální domorodci“, nemají osvojeny digitální 

kompetence do takové míry, jak by společnost u „digitální generace“ očekávala. 

V roce 2018 byla na vzorku 14 000 žáků ze 14 zemí a vzdělávacích systémů 

provedena mezinárodní studie počítačové a infomační gramotnosti ICILS. 

Z výsledků studie vyplynulo, že pouze 2 % studentů dosáhla nejvyšší úrovně, 

kterou předpokládá status "digitálního domorodce", a pouze 19 % studentů 

dokázalo samostatně pracovat s počítačem jako nástrojem pro shromažďování a 

správu informací4. 

• Ve srovnání s předchozími generacemi mají příslušníci generace Z v některých 

vyspělých zemích tendenci být slušně vychovaní, zdrženliví a averzní k riziku5. 

• Více se zabývají svými studijními výsledky a kariérními vyhlídkami6.  

• Oproti očekáváním si generace Z umí snadněji odepřít okamžité uspokojení 

v zájmu pozdějších zisků. Toto umění ovládá lépe než jejich předchůdci z 60. let 20. 

století.   

• Tráví více času na elektronických zařízeních a méně času četbou, což má negativní 

důsledky pro udržování pozornosti, slovní zásobu, školní prospěch a obecně pro 

 

4 INTERNATIONAL COMPUTER AND INFORMATION LITERACY STUDY. National Center for Education 
Statistics [online]. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://nces.ed.gov/surveys/icils/  

5 ECONOMIST, The. Generation Z is stressed, depressed and exam-obsessed, 2019. The Economist. ISSN 
0013-0613. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.economist.com/graphic-detail/2019/02/27/generation-
z-is-stressed-depressed-and-exam-obsessed 

6 ECONOMIST, The. Teenagers are better behaved and less hedonistic nowadays [online]. 2018 [cit. 2022-
06-06]. Dostupné z: https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-
less-hedonistic-nowadays  

https://nces.ed.gov/surveys/icils/
https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-less-hedonistic-nowadays
https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-less-hedonistic-nowadays


 

 

12 

 

jejich budoucnost v moderní ekonomice. To prokázal i průzkum OECD, provedený 

roku 2019 ve 36 zemích. Šetření ukázalo, že výsledky vzdělávání ve čtení, 

matematice a vědách stagnují, přestože výdaje na vzdělávání ve srovnání 

s předchozí dekádou vzrostly v zemích OECD o více než 15 %. Na druhou stranu, 

výdaje na vzdělávání nemusí nutně korespondovat s dosaženými výsledky. Studie 

uvádí, že Estonsko dosahuje v rámci OECD vysoce nadprůměrných výsledků, 

ačkoliv estonské výdaje na vzdělávání se pohybují 30 % pod průměrem OECD7.  

• Adolescenti a mladí dospělí z Generace Z vykazují vyšší výskyt alergií, vyšší 

citlivost a častější diagnózy problémů spojených s duševním zdravím8.  

• Častěji trpí spánkovou deprivací9.  

• Generace Z je v Evropské Unii nejpestřejší generací z hlediska původu. V Evropě 

se téměř 14 % osob ve věku do 14 let (což zahrnuje i mladší generaci Alfa) v roce 

2019 narodilo v jiném členském státě EU a necelých 7 % se narodilo mimo EU. V 

Lucembursku se 20,5 % narodilo v jiné zemi, přičemž 14 % se narodilo v jiném 

členském státě a ostatní v zemi mimo EU. V Irsku se 12 % narodilo v jiné zemi a ve 

Švédsku přes 9 %, převážně mimo EU (téměř 8 %). Generace Z na východě EU je 

však mnohem homogennější. V Chorvatsku se v zahraničí narodilo pouze 0,7 % 

osob ve věku 14 let a mladších. V České republice se v zahraničí narodilo 1,1 % 

osob ve věku 14 let a mladších10. 

 

7 OECD. PISA 2018 results. OECD [online]. 2018 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.oecd.org/pisa/publications/pisa-2018-results.htm  

8 AMERICAN PSYCHOLOGICAL ASSOCIATION. Mental health issues increased significantly in young 
adults over last decade [online]. 2019 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.sciencedaily.com/releases/2019/03/190315110908.htm  

9KANSAGRA, Sujay. Sleep Disorders in Adolescents, 2020. American Academy of Pediatrics. 145 
(Supplement 2): S204–S209. [online]. 2019 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z:  
https://publications.aap.org/pediatrics/article/145/Supplement_2/S204/34446/Sleep-Disorders-in-Adolescents  

10 EVROPSKÝ PARLAMENT. Next generation or lost generation?: Children, young people and the pandemic 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf  

https://www.oecd.org/pisa/publications/pisa-2018-results.htm
https://www.sciencedaily.com/releases/2019/03/190315110908.htm
https://publications.aap.org/pediatrics/article/145/Supplement_2/S204/34446/Sleep-Disorders-in-Adolescents
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf


 

 

13 

 

Z aktuálního výzkumu společnosti Randstad11 vyplývá, že téměř třetina mileniálů a 

Generace Z nyní aktivně hledá kariérní posun. Mladší pracovníci si také častěji než 

pracovníci z řad předchozích generací přejí, aby jejich osobní přesvědčení odpovídalo 

přesvědčení jejich zaměstnavatele; 48 % mileniálů a 49 % respondentů generace Z 

uvedlo, že by nepřijali práci, která by nebyla v souladu s jejich postoji k sociálním a 

ekologickým otázkám. Totéž tvrdilo pouze 35 % příslušníků generace „boomers“ (narození 

1946-1964).  

Podobně 40 % mileniálů a 42 % respondentů Generace Z uvedlo, že by jim nevadilo 

vydělávat méně, pokud by cítili, že jejich práce prospívá světu nebo společnosti, ve 

srovnání s 25 % respondenty z generace „boomers“. Více než polovina respondentů 

Generace Z uvedla, že by opustili svou práci, pokud by cítili, že jim brání užívat si život. 

Randstad v této souvislosti poukazuje na vysokou citlivost mladé generace na sociální a 

environmentální témata: 

(data z průzkumu)….“by měla sloužit jako budíček pro zaměstnavatele. Zaměstnanci se 

nebojí přehodnotit své priority a dát osobní naplnění na první místo, pokud jde o hledání 

práce na současném trhu. Náš výzkum poukazuje na rostoucí očekávání zaměstnanců, 

že podniky zaujmou stanovisko k sociálním a ekologickým otázkám, což není 

překvapivé vzhledem k nárůstu zaměstnaneckého aktivismu, s nímž se mnozí lídři 

podniků setkali. Společnosti, které tak neučiní, čelí stále těžší bitvě, pokud jde o 

najímání a udržení talentů.“12 

Sander van ’t Noordende, globální generální ředitel společnosti Randstad 

 

 

11 RANDSTAD. A new era in the #howwework revolution. Randstad [online]. 2022 [cit. 2022-06-06]. 
Dostupné z: https://www.randstad.com/workforce-insights/global-hr-research/randstad-workmonitor/  

12HR DIVE. Randstad: Younger workers primed to leave, want employers that share their beliefs. HR DIVE 
[online]. 2022 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-
primed-to-leave-want-employers-to-share-their-beliefs/621770/  

https://www.randstad.com/workforce-insights/global-hr-research/randstad-workmonitor/
https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-primed-to-leave-want-employers-to-share-their-beliefs/621770/
https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-primed-to-leave-want-employers-to-share-their-beliefs/621770/


 

 

14 

 

K obdobným výsledkům dospěl i průzkum společnosti EY, provedený na jaře roku 2021 

mezi 1 509 příslušníky Generace Z13. Ke klíčovým zjištěním studie „2021 Gen 

Z Segmentation“ patří: 

• Duševní zdraví: 67 % respondentů má střední až velké obavy o své fyzické a 

duševní zdraví, přičemž 42 % z nich se během pandemie COVID-19 často cítí 

úzkostně nebo depresivně. Tyto obavy nejsou z hlediska pohlaví rovnoměrně 

rozloženy: více než polovina (51 %) žen pociťuje úzkost nebo depresi, zatímco u 

mužů je to jen 34 %. Téměř pětina (19 %) příslušníků generace Z uvádí, že se jim 

během pandemie dostalo potřebné sociální a emocionální podpory zřídka nebo 

dokonce vůbec. 

• Skepticismus: 60 % respondentů tvrdí, že většině lidí se nedá věřit, a 48 % tvrdí, že 

lidé se většinou starají jen sami o sebe. Důvěra se však může zlepšovat, protože 

tyto úrovně jsou o něco nižší než v roce 2019, kdy byly zjištěny u 67 %, resp. 52 %. 

S tím souvisí i názor 57 % respondentů, že život budoucích generací bude stejný 

nebo horší. 

• Nejistota základních potřeb: 69 % příslušníků generace Z se od začátku COVID-19 

obávalo, že jim dojdou potraviny, a více než pětina (21 %) se toho obávala většinu 

času, zejména když 28 % z nich přišlo ve stejném období o práci nebo o ni přišel 

někdo z jejich rodiny. 

• Podnikavost: 45 % příslušníků generace Z uvádí, že je velmi pravděpodobné nebo 

téměř jisté, že jednoho dne založí vlastní firmu, a od začátku pandemie se o 

založení firmy více zajímá 44 % z nich. Od začátku pandemie se o podnikání více 

zajímají muži (48 %) než ženy (40 %). U těch, kteří již pracují, je větší 

pravděpodobnost (49 %), že jednou začnou podnikat, než u těch, kteří nepracují 

(43 %). 

 

13EY. EY Releases Gen Z Survey Revealing Businesses Must Rethink Their ‘Plan Z’. EY [online]. 2021 [cit. 
2022-06-06]. Dostupné z: https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-
businesses-must-rethink-their-plan-z  

https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-businesses-must-rethink-their-plan-z
https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-businesses-must-rethink-their-plan-z


 

 

15 

 

• Pracovní život definovaný hodnotami: Vzhledem k tomu, že podniky budou 

zaměstnávat stále více zaměstnanců z generace Z, je pro ně nezbytné jim dobře 

porozumět, aby mohly nové talenty získat a udržet si je. Téměř dvě třetiny (63 %) 

příslušníků generace Z považují za velmi nebo extrémně důležité pracovat pro 

zaměstnavatele, který sdílí jejich hodnoty. V budoucím zaměstnání nebo kariéře 

dává většina příslušníků generace Z přednost tomu, aby je práce bavila (69 % v 

roce 2021 oproti 62 % v roce 2019); dalšími prioritami jsou být nejlepší v tom, co 

dělají (40 % oproti 37 % v roce 2019), a změnit svět k lepšímu (39 % oproti 33 % 

v roce 2019) Stejně překvapivé je, že od poslední zprávy přikládá generace Z 

menší význam tomu, aby v kariéře vydělávala hodně peněz (32 % oproti 38 %). 

Zaměstnavatelé musí podle EY ukázat své sdílené hodnoty a zajistit 

zaměstnancům z generace Z pozici, která jim umožní ovlivňovat věci 

prostřednictvím jejich kariéry. 

• Udržitelnost očima Generace Z: Otázky životního prostředí a udržitelných postupů 

jsou pro generaci Z stále důležitější a žádný podnik, který se snaží navázat kontakt 

s touto generací, je nemůže ignorovat. Většina (55 %) příslušníků generace Z 

uvedla, že se velmi nebo extrémně zajímá o otázky životního prostředí, což je 

nárůst oproti 40 % v roce 2019. Generace Z podniká reálné kroky a vynakládá své 

peníze, aby něco změnila. Šest z deseti respondentů (61 %) pravidelně recykluje, a 

co se týče podniků, 57 % respondentů považuje za velmi nebo extrémně důležité 

nakupovat u značek, které chrání a zachovávají životní prostředí. Kromě toho 71 % 

respondentů uvedlo, že si za sledované období zakoupili alespoň jeden použitý kus 

oblečení. 

EY konstatuje, že mladí lidé byli vždy v minulosti hnací silou kulturních změn, včetně 

zavádění nových technologií nebo podnikání. Společenské a kulturní změny jsou často 

určovány tím, jak tato generace utrácí své peníze, kde se rozhodne pracovat a jaké názory 

vyjadřuje. Podnikům, které chtějí pochopit, které změny jsou pomíjivými trendy a které se 

stanou kulturní normou, stačí sledovat generaci Z. Pro generaci Z jsou obavy související s 

duševním zdravím, klimatickými změnami a sociální spravedlností na vrcholu zájmu. 



 

 

16 

 

Zaměstnavatelé, které chtějí tuto dynamickou generaci zaujmout, budou muset najít 

způsob, jak jí umožnit se k těmto tématům vyjadřovat a podílet se na nich.  

2.3 Generace Z: Implikace pro zaměstnavatele 

Společnost EY shrnula závěry o vlivu generace Z na způsob podnikání do sedmi klíčových 

oblastí. Pohled zaměstnavatelů na tyto implikace očima generace Z jim může pomoci 

pochopit sílící společenské změny, tj. lépe porozumět, jakým směrem se společnost vyvíjí, 

jak bude společnost ovlivněna jako celek a jak se mohou ostatní generace adaptovat na 

rychlost preferovanou generací Z. Uvedených sedm oblastí je pro porozumění generaci 

mladých zásadní nejen pro zaměstnavatele, ale i pro další aktéry pracující s mladými 

lidmi, včetně odborů. 

Digitální akcelerace 

• Generace Z nové technologie nejrychleji přijímá za své a bude je prosazovat do 

běžného života. Podniky musí akceptovat digitální transformaci a zcela nové 

technologie, aby mohly náležitě uspokojovat potřeby digitálních domorodců z 

Generace Z. 

Záměrné spotřebitelství  

• Vzhledem k bezprecedentnímu přístupu k informacím a vrozené schopnosti je 

využívat generace Z nejenže ovlivňuje rozhodování o nákupu v rodině více než 

mládež minulých generací, ale je i hybnou silou nákupů v klíčových kategoriích, od 

automobilů po nábytek a potraviny. Budou se houfně obracet na značky, které 

sdílejí jejich hodnoty. 

Účelnost a udržitelnost 

• Pro generaci Z je udržitelnost otázkou důvěry. Společnosti musí brát v úvahu roli 

generace Z v každé části podniku - od zdrojů a balení až po provoz, sledování 

uhlíkové stopy a investice. 

 

 



 

 

17 

 

Důvěra, transparentnost a autenticita 

• Generace Z snadno rozpozná neautentičnost. Nebude otevřeně vyzývat ke 

vzájemné důvěře a transparentnosti, ale v tichosti vymaže neautentické osoby nebo 

značky (doslova i obrazně) ze svého života a bude mít odpor ke všemu, co vypadá, 

působí nebo je pro ni "falešné" („fake“). 

Zdraví je důležité 

• Příslušníci generace Z jsou sice vystaveni vysokému stresu, úzkostem a nedůvěřují 

okolnímu světu, ale jsou otevření a ochotní řešit duševní zdraví jako problém. 

Společnosti, které to chápou, si uvědomují, že generace Z potřebuje najít holistická 

východiska pro mysl a tělo ve všech aspektech svého života, nejen pokud jde o 

tělesnou zdatnost nebo výživu. 

Kultura na pracovišti 

• Generace Z klade větší důraz na to, aby si našla naplňující kariéru, kde si jí budou 

vážit, než na vydělávání peněz. Zůstanou věrní společnostem, které jsou v souladu 

s jejich osobními hodnotami a dávají jim pocit, že jejich přínos je oceňován. 

Propojené zážitky 

• Značky a zaměstnavatelé si budou muset uvědomit, že digitální a fyzická identita 

této generace jsou hluboce propojené, a zvážit životní cyklus provázaných 

zkušeností jak virtuálně, tak osobně. 

Jakkoli jsou výše popsané charakteristiky současné mladé generace vypovídající, vždy je 

třeba přihlížet k nuancím, vyplývajícím například z vnitřní heterogenity demografické 

skupiny, národním odlišnostem daným např. odlišným historickým vývojem (viz např. 

odlišné národnostní složení mileniálů a generace Z v západních a východních částech EU) 

a samozřejmě individuální životní situací a charakteristikami jednotlivců, které mohou být 

často i v přímém protikladu k poznávacím znakům celé generace.   



 

 

18 

 

Data české psychologické platformy Talk2amy14 jsou nicméně podle provozovatelů 

platformy v souladu se zahraničními zjištěními. Talk2amy slouží k vytváření modelů 

osobnosti a využívají ji personalisté pro nábor a rozvoj zaměstnanců. Platforma disponuje 

řádově tisíci záznamů od českých respondentů.  

„Období adolescence, které u předchozích generací končilo dvacátým rokem věku, se 

dle vývojových a dětských psychologů u této generace totiž protáhlo až do období kolem 

25 let. Dívají-li se personalisté na ně optikou generace Husákových dětí…., mohou mít 

pocit, že „zetka“ jsou vlastně ještě ne zcela vyzrálé osobnosti, a nebudou daleko od 

pravdy. Úzkostmi a depresemi je tato generace ohrožena mnohem více. Znamená to 

tedy, že má tendenci vnímat svět jako ohrožující místo,“ uvedl pro časopis E15 

spoluzakladatel platformy Martin Rücker15. 

 

2.4 Česká Generace Z: postoje a pohled na svět očima českých 
středoškoláků 

České středoškoláky pravidelně oslovuje společnost Člověk v tísni v rámci svého 

vzdělávacího programu JSNS. Výzkum postojů středoškoláků byl zahájen v roce 2009. 

Průzkum podává komplexní obraz o názorech a postojích mladých lidí v následujících 

oblastech: prostředky komunikace, názory na konkrétní lokální, celostátní a globální 

problémy, pohled na možnosti občanů ovlivnit řešení problémů, přehled o nejčastěji 

využívaných zdrojích informací, politické preference, postoje k moderním 

československým dějinám, spokojenost se životem a se školou, názory na demokracii a 

 

14 Talk2Amy. Talk2Amy [online]. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.talk2amy.com/?lang=cs  

15 E15. Přerostlé děti. Generace Z osciluje mezi strmým profesním růstem a depresí a vztekem bez práce. 
E15 [online]. 2022 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-
osciluje-mezi-strmym-profesnim-rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481  

https://www.talk2amy.com/?lang=cs
https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-osciluje-mezi-strmym-profesnim-rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481
https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-osciluje-mezi-strmym-profesnim-rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481


 

 

19 

 

mezinárodní politiku. Doposud poslední kolo průzkumu proběhlo v roce 2020 na vzorku 

1200 žáků z 58 českých středních škol: gymnázií, středních odborných škol a učilišť16.  

Ke hlavním celkovým zjištěním průzkumu z roku 2020 patří např: 

• Epidemii COVID-19 pokládali čeští středoškoláci za druhý nejvýznamnější problém 

ČR (41 %) 

• Ekonomickou situaci pokládalo za špatnou 27 % žáků, což odpovídá hodnotám 

z předchozích průzkumů (např. v roce 2017 pokládalo ekonomickou situaci za 

špatnou 23 % středoškoláků, zatímco v roce 2014 to bylo 32 % žáků) 

• Celkem 24 % respondentů pokládalo za problém omezování občanských práv a 

svobod v souvislosti s COVID-19 

• Korupci pokládalo za problém České republiky 24 % žáků. To bylo výrazně méně 

než v předchozích letech konání průzkumu, kdy se míra nespokojenosti s korupcí 

pohybovala kolem 40 % 

• Školství a vzdělávání považovalo za nekvalitní 22 % respondentů. To je zhruba 

v souladu s dřívějšími zjištěními 

• Výrazným způsobem pokleslo vnímání nezaměstnanosti jako problému. V roce 

2020 ji takto vnímalo pouze 17 % žáků, zatímco dříve pokládalo nezaměstnanost 

za problém České republiky 50 % (v roce 2012), resp. 55 % žáků (rok 2014) 

• Špatné životní prostředí pokládalo za problém 14 % respondentů, což je plně 

v souladu s výsledky z předchozích let průzkumu 

• Konzumní způsob života vnímá jako problém české společnosti 13 % žáků. 

 

16 ČLOVĚK V TÍSNI. Jaký pohled na svět mají dnešní studenti? Výzkum postojů středoškoláků v ČR 2020. 
Člověk v tísni [online]. 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.clovekvtisni.cz/jaky-pohled-na-svet-
maji-studenti-vyzkum-2020-7339gp  

https://www.clovekvtisni.cz/jaky-pohled-na-svet-maji-studenti-vyzkum-2020-7339gp
https://www.clovekvtisni.cz/jaky-pohled-na-svet-maji-studenti-vyzkum-2020-7339gp


 

 

20 

 

Obrázek č. 2: Největší problémy české společnosti podle žáků SŠ (2020) 

 

Zdroj: Člověk v tísni 

Za největší globální problémy považují čeští žáci klimatickou změnu. Problémy spojené 

s globálním oteplováním se posunuly na první místo žebříčku klíčových celosvětových 

problémů (55 %). Na druhém místě byla v době měření (2020) kategorie „války a konflikty“ 

(46 %, je však možné, že aktuální situace v roce 2022 by výsledky opět změnila).  

Následovalo nové téma: nemoc COVID 19 (39 %). Podobně jako u problémů ČR se i u 

globálních problémů liší nejvíce odpovědi studentů gymnázií a učilišť. Gymnazisté vidí 

častěji problém ve změnách klimatu, válkách a chudobě rozvojových zemí. Studenti z 

učilišť častěji uváděli pandemii COVID 19, terorismus, a jiné nemoci.  

Z budoucího vývoje má obavy 52 % respondentů. Nejčastěji takto odpovídali žáci, kteří 

hodnotí životní úroveň svých rodin jako nízkou (54 %). S optimismem se do budoucna 

dívalo 37 %, relativně častěji takto odpovídali žáci, kteří nejlépe hodnotili životní úroveň 

své rodiny.  

Hlavním zdrojem informací jsou pro české středoškoláky sociální sítě. Zmínilo je 81 % 

respondentů. Význam sociálních sítí v čase dynamicky roste. I na druhém místě jsou 

zdroje s „internetovým původem“: online zpravodajské servery a portály (51 %), ovšem 

v čase jejich význam klesá. Třetím hlavním zdrojem informací jsou rodinní příslušníci (50 



 

 

21 

 

%), kteří si drží stabilní pozici. Prudce klesá informační význam televize (47 %), rádia (14 

%), školní výuky (14 %) nebo novin a časopisů (8 %). Naopak stabilně roste význam 

kamarádů a známých jako informačních zdrojů (nyní 46 %, v roce 2012 šlo o 31 %).  

Obrázek č. 3: Hlavní a nejčastější zdroje informací žáků SŠ (2020) 

 

Zdroj: Člověk v tísni 

 

Specifika postojů skupiny žáků středních odborných učilišť 

Jak upozorňuje Člověk v tísni, je sociální rozvrstvení středoškoláků, resp. souvislost mezi 

typem školy a subjektivním hodnocením socioekonomického zázemí rodiny respondenta 

klíčem k porozumění různých světů žáků17.  

 

17 ČLOVĚK V TÍSNI. Závěrečná zpráva z dotazníkového šetření na středních školách v ČR 2020: Srovnání s 
roky 2009, 2012, 2014 a 2017. Vzdělávací program JSNS [online]. 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-
priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874  

https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874


 

 

22 

 

Například nejsilnější obavy vyjadřují studenti, kteří subjektivně hodnotí životní úroveň 

svých rodin jako nízkou (54 %). Tato sociální skupina se odlišuje od ostatních i tím, že 

více než 20 % žáků nedokázalo (či odmítlo) na danou otázku odpovědět. Podobně tomu 

bylo jen u studentů z učilišť. 

Učni jsou podskupinou středoškoláků, která je se svým životem nejméně spokojena. 

Zatímco spokojenost vyjádřilo 59 % gymnazistů, v případě učňů to bylo jen 48 %. Mezi 

učni bylo také relativně nejvíce těch, kteří otázku ponechali bez odpovědi.  

Velmi nespokojeni se svým životem jsou ti středoškoláci, kteří ekonomickou situaci svých 

rodin vnímají jako nízkou.  

Obrázek č. 4: Spokojenost se životem podle typu školy a životní úrovně rodiny (%, 

2020) 

 

Zdroj: Člověk v tísni 

Pokud jde o vnímání budoucnosti, optimisticky ji vnímá jen 24 % respondentů hodnotících 

životní situaci své rodiny jako nízkou.  



 

 

23 

 

S obavami se do budoucna dívá celých 54 % z této podskupiny (zde je vhodné znovu 

připomenout, že se jedná o průzkum z roku 2020, takže ekonomické ohrožení způsobené 

vysokými cenami energií a rostoucí inflací se v něm ještě neprojevilo).  

Obrázek č. 5: Vnímání budoucnosti žáky SŠ podle typu školy a životní úrovně rodiny 

(%, 2020) 

 

Zdroj: Člověk v tísni 

V roce 2020 byla váha socioekonomických problémů jako nezaměstnanost ještě stále 

nízká. Ekonomická krize způsobená pandemií COVID-19 se respondentů ještě plně 

nedotkla. Obecně kritičtější byli ve vztahu k ekonomické agendě žáci z ekonomicky 

nejslabších rodin. 

V průzkumu z roku 2020 se logicky jako nový problémový okruh se objevil fenomén 

nemoci COVID-19. Omezování občanských práv a svobod v souvislosti s epidemií 

COVID-19 vnímají jako závažnější učni (36 %), a naopak podprůměrně gymnazisté. Pro 

studenty gymnázií je větším problémem konzumerismus, pasivita obyvatelstva a 

genderová nerovnost (to jako problém vnímaly častěji dívky než chlapci). 



 

 

24 

 

Problémy spojené s COVID-19 zčásti oslabily vnímání závažnosti ostatních okruhů, jejichž 

váha klesala nebo stagnovala. Postoj k onemocnění COVID-19 odlišuje učně od 

gymnazistů, pokud jde o vnímání tohoto onemocnění jako globálního problému. Zatímco 

žáci učilišť za tři nejdůležitější globální problémy lidstva považovali COVID-19, terorismus, 

a jiné nemoci, studenti gymnázií za hlavní problémy světa pokládali změny klimatu, války a 

chudobu rozvojových zemí. Pokud jde o vnímání největších problémů České republiky, i 

zde lze najít výrazné odlišnosti napříč podskupinami respondentů. Gymnazisté považují 

častěji za problematickou politickou reprezentaci, korupci a kvalitu vzdělání. Žáci učilišť 

častěji omezování kvůli epidemii COVID 19, drogy, nezaměstnanost a migraci (Člověk 

v tísni, 2021). 

Tabulka č. 1: Vnímání problémů ČR žáky SŠ podle typu školy a životní úrovně 

rodiny (%, 2020) 

 

zdroj: Člověk v tísni 

 



 

 

25 

 

Z výše uvedené tabulky dále vyplývá, že učni: 

• Hodnotili politickou situaci lépe než gymnazisté, přestože i oni ji v roce 2020 

pokládali za největší problém ČR 

• Výrazně méně vnímali korupci jako problém České republiky, naopak mnohem 

silněji akcentovali drogovou problematiku 

• Školství a vzdělávání považuje za problematické jen poloviční podíl učňů oproti 

gymnazistům (14 % učňů, ale 28 % studentů gymnázií) 

• Více než čtvrtina učňů vnímá nezaměstnanost jako jeden z problémů ČR. Stejný 

názor má jen 11 % žáků gymnázií 

• Výrazně kritičtěji než gymnazisté se učni vyjadřují k tématu migrace/cizincům a 

přistěhovalcům. Kriticky jej vnímá 27 % učňů, ale jen 7 % respondentů studujících 

gymnázium 

• Pouze každý dvacátý učeň považuje konzumní způsob života za problematický jev. 

Opačně to vnímá více než čtyřnásobně větší podíl gymnazistů (21 % z nich) 

Respondenti vnímající životní úroveň svých rodin jako nízkou, jsou charakterističtí tím, že: 

• Za větší problém ČR vnímali COVID-19 než politickou reprezentaci země, i když 

rozdíl činil jen 1 p.b. 

• Nejkritičtěji hodnotili špatné mezilidské vztahy 

• Nejméně kritizovali omezení občanských práv a svobod v souvislosti s epidemií 

COVID-19 

• Nejsilněji vnímají drogy jako problém ČR 

• Nejméně kritizovali nekvalitní školství a vzdělávání 

• Poněkud překvapivě nejméně vnímali problém nezaměstnanosti 

• Vyjadřovali největší obavy z migrace (cizinců a přistěhovalců) 

• Nejsilněji vnímali problém spojený se špatným životním prostředím a konzumním 

způsobem života 

• Výrazně častěji, než žáci z lépe situovaných rodin upozorňovali na problém příliš 

velkých majetkových rozdílů mezi lidmi (21 %, přičemž žáci, kteří ekonomickou 



 

 

26 

 

situaci svých rodin vnímali jako dobrou, považuje velké majetkové rozdíly za 

problém pouze v 6 %). 

Další zjištění vyplývající z průzkumu: 

• Žáci učilišť mají ve srovnání s gymnazisty méně často pocit, že mohou problémy 

své obce či celé ČR ovlivnit. Tento postoj má 35 % gymnazistů, ale jen 25 % učňů 

• Aktivity vedoucí k ovlivnění problémů už provádí nebo se na chystá 52 % žáků 

gymnázií, avšak pouze 32 % žáků učilišť18.  

 

 

3 Dopad pandemie COVID-19 na generaci mladých 

Pandemie nemoci COVID-19 zasáhla do fungování celé společnosti způsobem, který 

neměl v posledních desítkách let srovnání. Výrazným způsobem ovlivnila, a do budoucna i 

ovlivní životy příslušníků nejmladších generací z hlediska jejich zdraví a duševní pohody, 

studia, profesní přípravy i budoucích kariérových vyhlídek.  

3.1 Typologie dopadů pandemie na mladé 

Výzkumná služba Evropského Parlamentu (EPRS) ve zprávě „Next generation or lost 

generation?“ („Příští generace nebo ztracená generace“) z roku 2020 shrnula hlavní druhy 

dopadů pandemie COVID-19 na Generaci Z19.  

 

 

 

18 ČLOVĚK V TÍSNI. Závěrečná zpráva z dotazníkového šetření na středních školách v ČR 2020: Srovnání s 
roky 2009, 2012, 2014 a 2017. Vzdělávací program JSNS [online]. 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-
priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874  

19 EVROPSKÝ PARLAMENT. Next generation or lost generation?: Children, young people and the pandemic 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf  

https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf


 

 

27 

 

Zpráva popisuje dopad COVID-19 na mladou generaci takto: 

Komplexní negativní dopad přerušení chodu škol  

• Koronavirová krize enormně zhoršila studijní a profesní výhledy Generace Z. 

Nejistota se stala novou normou a ovlivnila jejich mentální pohodu. Zvýšilo se 

ohrožení jejich bezpečí, např. ve smyslu internetového sexuálního zneužívání, 

kyberbezpečnosti nebo zvýšení závislosti na okolí obecně. 

• Zavírání škol se dotklo přibližně 76 milionů žáků v EU; to zahrnuje i služby pro děti 

v raném věku a základní školy až po nižší střední školy. Postiženy byly také 

instituce vyššího středního a terciárního vzdělávání, což zahrnuje více než 25 

milionů žáků/studentů v EU od středních škol až po krátký cyklus terciárního 

vzdělávání, bakalářské a magisterské studium. Byly zrušeny zkoušky na středních 

školách a na vysokých školách. Vzdělávací instituce musely najít nové způsoby 

výběru a hodnocení studentů. V naprosté většině případů došlo k úplnému nebo 

částečnému uzavření technických a odborných škol a školicích středisek. To 

způsobilo obrovský rozvrat, který způsobil mnohé problémy, ale přinesl i některé 

příležitosti. 

• Chod vzdělávacích institucí byl v roce 2020 přerušen v různých zemích na různě 

dlouhou dobu. Do konce června 2020 byly školy ve 46 členských a partnerských 

zemích OECD zavřeny v rozmezí mezi 7 a 19 týdny.  

• Důkazy naznačují, že existuje silná korelace mezi dosaženým vzděláním a mírou 

zaměstnanosti, tj. vyšší dosažené vzdělání je spojeno s vyšší mírou zaměstnanosti. 

To má z dlouhodobého hlediska důsledky i pro ekonomiku. V první fázi krize žáci do 

18 let ztratili v průměru třetinu školního roku, což mohlo snížit jejich celoživotní 

příjmy přibližně o 3 % a snížit HDP typické země v průměru o 1,5 % po zbytek 

století. 

Velmi slabá pozice Generace Z na pracovním trhu  

• Pokud jde o situaci mladých lidí na trhu práce, zdá se, že patří k nejhorším obětem 

epidemie a následných dopadů. Patří mezi ně ztráta zaměstnání a příjmů a 

zvýšené obtíže při hledání práce. Podle Mezinárodní organizace práce pracovalo v 



 

 

28 

 

době začátku koronavirové krize v těžce postižených odvětvích celkem 178 milionů 

mladých pracovníků na celém světě, tedy více než čtyři z deseti zaměstnaných 

mladých lidí. Téměř 77 % (tj. 328 milionů) mladých pracovníků na světě pracovalo 

neformálně, zatímco u dospělých pracovníků (ve věku 25 let a více) to bylo přibližně 

60 %. Míra neformálního zaměstnávání mladých lidí se pohybuje od 33 % v Evropě 

a střední Asii po více než 93 % v Africe. Neformální, nestandardní formy práce také 

obnáší nižší míru sociální ochrany, u níž je tendence chránit spíše starší pracující.  

• V důsledku krize přestal pracovat každý šestý mladý člověk (17 %), který byl před 

vypuknutím krize zaměstnán, a to především mladí pracovníci ve věku 18 až 24 let. 

Pracovní doba mezi zaměstnanými mladými lidmi se snížila téměř o čtvrtinu (tj. v 

průměru o dvě hodiny denně) a dva z pěti mladých lidí (42 %) uvedli, že se jim 

snížil příjem. Mladí lidé v zemích s nižšími příjmy byli riziku zkrácení pracovní doby 

a poklesu příjmů vystaveni nejvíce.  

• Mezi březnem a dubnem roku 2020 vzrost počet mladých nezaměstnaných 

Evropanů o téměř 160 000. Takový vzestup byl téměř čtyřikrát vyšší než v případě 

zbytku pracovní síly20.  

• Studie také připomíná výzkumy poukazující na skutečnost, že mladí lidé vstupující 

na trh práce v době recese trpí řadou důsledků, které ovlivňují výši jejich výdělků a 

kvalitu jejich pracovních míst po dobu 10 až 15 let. Načasování má vliv i další 

oblasti, včetně celkového zdravotního stavu. I období delší nezaměstnanosti má 

dlouhodobé následky21. 

• Tato zjištění prokazují, že existují silné vzájemné vazby mezi duševní pohodou, 

úspěšností ve vzdělávání a integrací na trhu práce, které mají následně významný 

dopad na celkovou pohodu společnosti (včetně občanské participace a vzájemné 

 

20 EVROPSKÝ PARLAMENT. Next generation or lost generation?: Children, young people and the pandemic 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf  

21 VON WACHTER, Till. The Long-Term Effects of the Covid-19 Crisis on Workers:: How Scaling Up the 
Workforce System Can Help [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
http://www.econ.ucla.edu/tvwachter/covid19/LT_effects_STC_memo_vonWachter.pdf  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf
http://www.econ.ucla.edu/tvwachter/covid19/LT_effects_STC_memo_vonWachter.pdf


 

 

29 

 

důvěry ve společnosti), jakož i na růst produktivity, a tím i na celou ekonomiku 

(EPRS, 2020). 

Skokový přechod na digitální nástroje jako riziko posílení nerovnosti 

• Rostoucí nerovnost způsobená pandemií může na nejmladší generaci zanechat 

trvalé následky. Kromě toho se může ještě více prohloubit „digitální propast“. Je 

tomu tak zejména proto, že tato propast je komplexní záležitostí, která zahrnuje 

nejméně tři úrovně:  

o prostý přístup k digitálním nástrojům 

o úroveň dovedností 

o v některých zemích s téměř univerzálním přístupem i výsledky offline.  

Posledně jmenovaná oblast se týká rozdílů ve výhodách plynoucích z používání 

internetu mezi uživateli s podobným uživatelským profilem, což je zřejmě 

způsobeno rozdílným socioekonomickým zázemím. To by mohlo znamenat, že 

používání internetu může umocnit existující nerovnosti. V éře současné digitální 

transformace to není příliš optimistický poznatek. V zemích OECD má sice v 

průměru devět z deseti studentů doma přístup k digitálním zařízením a internetu, 

avšak studenti ve zvýhodněných školách mají o 15 % větší pravděpodobnost, že 

budou mít přístup k počítači pro školní práci, než jejich vrstevníci ve 

znevýhodněných školách. V mnoha domácnostech navíc může být nutné zařízení 

sdílet mezi rodiči a sourozenci, což mnoha studentům brání v účasti na výuce v 

době, kdy je škola zavřená. 

Pozitivní změny související s pandemií  

• Generace Z je kvůli různým zranitelnostem souvisejícím s věkem, úrovní 

kvalifikace, regionem a socioekonomickým zázemím vystavena nejhoršímu dopadu 

epidemie koronaviru a následné krize. Zároveň mají příslušníci generace Z 

inovativní nápady týkající se post-pandemické obnovy. Účastní se sociálního 

aktivismu, jako mladí podnikatelé přicházejí s inovativními nápady pro řešení 

různých finančních, pracovních, zdravotních a bezpečnostních problémů. Například 

průzkum z konce března roku 2020, provedený mezi mileniály a generací Z 



 

 

30 

 

informoval o zvýšené míře empatie a vděčnosti v důsledku této situace. Mladí do 18 

let pokračovali ve svém klimatickém aktivismu online22. 

Zhoršující se duševní zdraví 

• Pokud jde o duševní zdraví skupiny osob mladších 22, resp. 24 let, cítí se tato 

skupina nejosamělejší a uvádějí nejnižší úroveň duševní pohody. Postihují ji také 

rostoucí úzkosti a deprese. Mladí lidé, jejichž studium, odborná příprava nebo práce 

byly přerušeny nebo zcela zastaveny, jsou téměř dvakrát častěji postiženi úzkostí 

nebo depresí než ti, kteří pokračovali ve studiu či zaměstnáni. V neposlední řadě 

ovlivnila pandemická krize také některá jejich práva, zejména práva spojená 

s pokrytím základních potřeb jako je například přístup k bydlení.  

• Podle zprávy EPRS se ukazuje, že ani bohaté země nedokáží mládeži zajistit 

dostatečnou duševní pohodu. Situace se zhoršila v souvislosti s pandemií. Mnoho 

domácností již v roce 2020 čelilo vyhlídce na pád do chudoby, a to v důsledku 

poklesu jejich příjmů v souvislosti s krizí způsobenou koronavirem a omezenými 

zdroji na zvládání finančních šoků. V zemích OECD nemá více než jedna třetina lidí 

dostatek finančních prostředků na to, aby udrželi svou rodinu nad hranicí chudoby 

alespoň po dobu tří měsíců, pokud by náhle přišli o příjmy. Toto riziko je obzvláště 

vysoké v domácnostech, v jejichž čele stojí lidé mladší 34 let, u lidí bez vyššího 

vzdělání a také u párů s dětmi. 

Výsledky EPRS týkající se dopadů pandemie na duševní zdraví potvrzuje i české šetření 

„Dopady pandemie koronaviru na duševní zdraví“, které bylo provedeno mezi 3 100 

respondenty v první polovině roku 202023.  

 

 

22 VICE MEDIA GROUP. Youth pandemic: COVID-19 sentiment, attitudes & behaviours in EMEA. VICE 
Media Group [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.vicemediagroup.com/wp-
content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-Pandemic_compressed.pdf  

23 BARTOŠ, Vojtěch, Jana CAHLÍKOVÁ, Michal BAUER a Julie CHYTILOVÁ. Dopady pandemie koronaviru 
na duševní zdraví [online]. 2020. IDEA CERGE-EI, Národohospodářský ústav AV ČR [cit. 2022-06-07]. ISBN 
978-80-7344-569-0. Dostupné z: https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-
zdravi  

https://www.vicemediagroup.com/wp-content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-Pandemic_compressed.pdf
https://www.vicemediagroup.com/wp-content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-Pandemic_compressed.pdf
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi


 

 

31 

 

Ke hlavním zjištěním šetření patří: 

• V první fázi pandemie trpěla zhoršeným duševním zdravím (příznaky alespoň 

středně těžké deprese či úzkosti) pětina respondentů, tedy více než trojnásobek 

oproti stavu před pandemií (6 %). 

• Nejvíce zasaženi byli: 

o Ženy (výskyt 26 %), zejména ženy s dětmi (výskyt 37 %) 

o Mladí lidé ve věku 18–24 let (výskyt 36 %) 

o Respondenti z domácností postižených vysokým propadem příjmů (30 %). 

• Duševní zdraví respondentů se po úvodním skokovém zhoršení při nástupu 

pandemie postupně zlepšovalo, výskyt příznaků alespoň středně těžké deprese či 

úzkosti však byl v červnu roku 2020 stále téměř dvojnásobný v porovnání se 

stavem před pandemií. 

3.2 Vývoj dopadů pandemie na mladé v letech 2020 až 2021 

Evropská nadace Eurofound (tripartitní agentura Evropské unie) od počátku rozšíření 

nemoci COVID-19 v Evropě organizuje on-line průzkum „Living, Working and COVID-19“ 

(Život, práce a COVID-19)24.  

Jeho cílem je dodat kvalitní data o dopadech pandemie na život obyvatel EU ještě před 

publikováním oficiálních dat, jejichž sběr a publikování může trvat poměrně dlouhou dobu, 

zatímco potřebná opatření je třeba přijímat co nejrychleji. Průzkum probíhal ve všech 27 

zemích EU. První kolo průzkumu proběhlo v dubnu 2020, tedy nedlouho po vzniku 

pandemie. Druhé kolo se uskutečnilo v červnu a červenci 2020 a třetí kolo se uskutečnilo v 

únoru a březnu 2021, kdy byla většina členských států opět pod přísnou uzávěrou 

z důvodu druhé nebo třetí vlny pandemie. V prvním kole bylo dotazováno 7 381 

respondentů ve věkové skupině 18-29 let, ve druhém kole byl vzorek mladých lidí 2 143 a 

 

24 EUROFOUND. Impact of COVID-19 on young people in the EU. Eurofound [online]. Luxembourg: 
Publications Office of the European Union, 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf  

https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf


 

 

32 

 

ve třetím kole 3 828 respondentů. Vzorek byl dovážen podle věku kříženého s pohlavím, 

úrovní vzdělání, urbanizace a zemí původu.  

Celkem se průzkumu zúčastnilo téměř 140 tisíc respondentů. Níže jsou popsána nejvíce 

relevantní zjištění vyplývající z průzkumu. 

Obavy ze ztráty zaměstnání byly nejvyšší na počátku pandemie 

Největší obavy mladých ze ztráty zaměstnání průzkum Eurofound zjistil hned na počátku 

pandemie na jaře roku 2020. Celkem 32 % respondentů ve věku 18-29 let se domnívalo 

se, že v příštích třech měsících pravděpodobně nebo velmi pravděpodobně přijde o práci. 

Do léta 2020 se tato míra snížila (23 %), avšak na jaře 2021 opět vzrostla, i když na nižší 

úroveň než na počátku pandemie (27 %). Na jaře 2021 byla nejistota v zaměstnání na 

podobné úrovni u mladých mužů a mladých žen (27 %, resp. 26 %). 

Mladí lidé přicházeli o práci častěji než generace 30+ 

Průzkum trvale naměřil vyšší míru ztráty zaměstnání mezi mladými lidmi než mezi lidmi ve 

věku 30 a více let. Rozdíl mezi věkovými skupinami se s každým kolem průzkumu 

zvyšoval. Na jaře 2021 bylo 17 % mladých lidí, kteří se účastnili průzkumu, před pandemií 

zaměstnáno a nyní bylo bez práce (viz následující obrázek). Stejná situace se dotkla jen 9 

% respondentů ve věku 30 let a více.  



 

 

33 

 

Obrázek č. 6: Podíl respondentů, kteří se stali nezaměstnanými během pandemie, 

podle věkových skupin (%, jaro 2020 a 2021) 

* 

Zdroj: Eurofound 

O práci častěji přicházeli mladí muži než mladé ženy 

Na jaře 2021 byla ztráta zaměstnání dvakrát častější u mladých mužů než u mladých žen 

(22 % oproti 11 %); v létě 2020 byl rozdíl menší (13 % oproti 10 %). 

Přechod z práce do nezaměstnanosti byl v různých částech EU odlišný 

O práci v důsledku pandemie COVID-19 nejméně často přicházeli mladí lidé ze 

severských zemí a ze států jako Rakousko, Belgie, Francie, Německo a Lucembursko. Na 



 

 

34 

 

druhém konci spektra byli mladí z jižních zemí EU, zatímco východní státy EU včetně ČR 

se pohybovaly zhruba uprostřed, jak ukazuje obrázek níže. 

Obrázek. č. 7: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle skupin zemí 

 

Zdroj: Eurofound 

Česká republika v tomto aspektu dosáhla velmi solidních výsledků, s nižším přechodem 

mladých ze zaměstnání do nezaměstnanosti, než např. Dánsko. Ze skupiny států 

„východního křídla“ se nejhůře dařilo mladým na Slovensku (11 %), Polsku a Chorvatsku 

(9 %, viz následující obrázek). 



 

 

35 

 

Obrázek č. 8: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle jednotlivých zemí 

 

Zdroj: Eurofound. Pozn: nedostatek dat o Kypru a Maltě 

U mladších věkových kategorií (18-24 let) byla pravděpodobnost ztráty zaměstnání během 

pandemie výrazně vyšší než u osob ve věku 25-29 let. U obou věkových skupin však byla 

během druhého a třetího kola průzkumu pravděpodobnost ztráty zaměstnání vyšší než v 

kole prvním. 

Ze studií do nezaměstnanosti nejčastěji přecházeli Irové, Španělé a Řekové 

Přibližně 15 % mladých lidí v Irsku během pandemie přešlo ze studia do nezaměstnanosti, 

což byl nejvyšší podíl v EU. Následovalo Řecko a Španělsko s přibližně 13 %, a dále Itálie, 

Litva a Rumunsko, kde se stalo nezaměstnaných přibližně 7 % absolventů. Tyto údaje v 

podstatě představují studenty, kteří ukončili studium v průběhu roku 2020 a přešli přímo do 

nezaměstnanosti. Naopak absolventi ze severských zemí, východních a kontinentálních 

zemí EU se stávali nezaměstnanými podstatně méně často (Eurofound, 2021). 



 

 

36 

 

Obrázek č. 9: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze studia do 

nezaměstnanosti podle skupin zemí 

 

Zdroj: Eurofound 

Česká republika si podle tohoto kritéria opět vedla velmi dobře a dosahovala výsledků 

srovnatelných například s Německem a Belgií, či dokonce lepších než v Nizozemí a 

Švédsku. 



 

 

37 

 

Obrázek č.10: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle jednotlivých zemí 

 

Zdroj: Eurofound. Pozn: nedostatek dat o Kypru, Dánsku, Estonsku, Lotyšsku, Lucembursku, Maltě a 

Slovensku 

Celkový podíl přechodů do nezaměstnanosti byl nejvyšší v Irsku a jižních zemích EU 

Celkový pohled na problematiku přechodu do nezaměstnanosti v průběhu pandemie (ať 

už ze studia nebo z předchozího zaměstnání) ukazuje, že nejvíce takto zasaženými 

zeměmi bylo Irsko a jižní státy EU. Třetí nejvíce zasaženou skupinou byly východní 

členové EU, zatímco severních a kontinentálních zemí EU se problém dotkl nejméně (viz 

následující obrázek).  



 

 

38 

 

Obrázek č. 11: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie do 

nezaměstnanosti podle skupin zemí 

 

Zdroj: Eurofound 

Česká republika si i v souhrnu obou cest mladých lidí do nezaměstnanosti (ze zaměstnání 

a ze studia) vedla ve srovnání s ostatními státy poměrně dobře. Dosáhla srovnatelných 

výsledků např. s Německem, Nizozemím nebo Belgií a výrazně lepších výsledků než Irsko 

nebo Itálie. Na druhou stranu, např. Estonsko mělo s přesunem mladých lidí do 

nezaměstnanosti v důsledku pandemie ještě menší potíže než Česká republika. Přehled 

dat z průzkumu Eurofound za jednotlivé země představuje následující graf. 



 

 

39 

 

Obrázek č. 12: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie do 

nezaměstnanosti podle jednotlivých zemí 

 

Zdroj: Eurofound 

Vzdělávání online nebyla podle mladých pozitivní zkušenost 

Do elektronického průzkumu Eurofound „Život, práce a COVID-19“ byly ve 2. kole, které 

proběhlo v červnu a červenci roku 2020, zařazeny otázky týkající se zkušeností s online 

vzděláváním. Pouze 40 % studentů žijících v Evropě uvedlo, že byli s online vzděláváním 

během pandemie spokojeni (odpověděli "souhlasím" nebo "rozhodně souhlasím" na výrok 

"Jsem spokojen/a s kvalitou online vzdělávání" měřeno na pětibodové Likertově škále). 

Přitom pouze 38 % studentů zmínilo, že online vzdělávání během pandemie bylo pozitivní 

zkušeností. Není proto překvapivé, že méně než polovina (42 %) studentů uvedla, že by 

chtěla více online vzdělávání, až pandemie skončí (Eurofound, 2021). 

Mnohé vzdělávací instituce, zejména univerzity, plánují s online vzděláváním pokračovat i 

v post-pandemickém období. Hranice mezi klasickým a distančním vzděláváním mizí již 

několik desetiletí a jsou to právě univerzity, které využily období pandemie k velkému 



 

 

40 

 

posunu ve smyslu digitální transformace a nových metod výuky a zkoušení. Eurofound 

však upozorňuje, že takový přístup může být úspěšný pouze za podmínky vyřešení 

nerovností v přístupu k vybavení, bydlení a domácího prostředí. V průzkumu Eurofound 

přibližně čtyři pětiny respondentů (79 %) studentů uvedlo, že již mají nebo měli natolik 

dostatečné vybavení, aby se mohli zapojit do online vzdělávání doma. Mezi studenty, kteří 

mají potíže vystačit s penězi, to bylo 74 %, zatímco u studentů, kteří takové potíže nemají, 

je to 81 %. Studenti žijící u rodičů mají potřebné vybavení k distanční výuce méně často 

než studenti, kteří žili samostatně. Zatímco v prvním případě deklarovalo adekvátní 

vybavenost 77 % respondentů, ve druhém případě to bylo 82 % respondentů.   

Finanční podpora jen pro některé mladé a se zpožděním 

Ne všichni mladí lidé se mohou finančně spolehnout na svou rodinu. Ve všech zemích EU 

byl těm, kteří během pandemie dočasně nebo trvale ztratili práci, poskytnut určitý druh 

podpory příjmu. Vzhledem k tomu, že mladí lidé byli více ohroženi ztrátou zaměstnání, lze 

očekávat, že také častěji využívali veřejnou finanční podporu. 

Ve druhém kole průzkumu byli respondenti dotazováni, zda po náběhu pandemie COVID-

19 požádali o některou z následujících podpor od orgánů veřejné správy:  

• odklad, snížení nebo zrušení splátek daní, účtů, hypoték, půjček nebo dluhů 

• podpora v nezaměstnanosti 

• podpora mzdy 

• placená nemocenská dovolená nebo placená dovolená na péči 

• další podpora ze strany veřejné správy na pomoc s výdaji 

V létě 2020 přibližně čtvrtina mladých respondentů (26 %) uvedla, že požádala alespoň o 

jednu z těchto podpor. Jednalo se stejný podíl jako v případě osob ve věku 30 a více let. 

Na jaře roku 2021 se však podíl osob ve věku 18-29 let, které požádali o podporu, zvýšil 

na jednu třetinu (33 %), zatímco mezi osobami ve věku 30 a více let požádalo o podporu 

pouze 27 % z nich. 

Velká část mladých lidí tedy do jara 2021 o finanční podporu požádala, ne všichni však 

nějakou podporu skutečně obdrželi. Pouze 17 % všech mladých lidí uvedlo, že do léta 



 

 

41 

 

2020 nějakou podporu obdrželi (přičemž takto odpověděla pětina lidí ve věku 30+), ve 3. 

kole se tento podíl zvýšil na čtvrtinu mladých lidí (25 %).  

Mezitím 11 % těch, kteří požádali o podporu do jara 2021, uvedlo, že neobdrželi žádný z 

typů podpory, o kterou žádali (buď proto, že byli odmítnuti, nebo proto, že stále čekají). Ti, 

kteří potřebovali finanční podporu, ale nedostali ji, měli častěji potíže vyjít s penězi, 

pociťovali nejistotu v oblasti bydlení nebo se cítili sociálně vyloučeni. 

Nezaměstnaní mladí pociťovali sociální vyloučení nejčastěji 

Vzhledem k uzavření vzdělávacích institucí a mnoha podniků zaměstnávajících mladé lidi, 

zrušení společenských akcí a omezení osobního setkávání bylo logické očekávat, že se 

zvýšilo vnímání sociálního vyloučení. Zejména se to týkalo mladých lidí, kteří dočasně 

nebo trvale ztratili zaměstnání, a těch, kteří se museli přestěhovat mimo své obvyklé 

prostředí, což mohlo vést k pocitu vyřazení ze společnosti a zaostávání za ostatními. 

Podíl těch, kteří souhlasili s výrokem "Cítím se vyloučen/a ze společnosti", byl nejvyšší 

mezi nezaměstnanými mladými lidmi (50 % na jaře 2021, přičemž se zvýšil ze 42 % v létě 

2020, kdy byla tato otázka položena poprvé); mezi studenty to bylo 29 % (nárůst z 20 %) a 

mezi mladými pracujícími 27 % (nárůst z 16 %). Tyto údaje také ukazují, že pocit 

sociálního vyloučení se mezi mladými lidmi obecně mezi lety 2020 a 2021 v důsledku 

pandemie zvýšil. 

Pandemie výrazně snížila spokojenost mladých se životem 

Mladí lidé jsou zpravidla se svým životem celkově spokojenější než starší skupiny. 

Průměrná životní spokojenost v EU se obvykle pohybuje kolem 7,0 (měřeno na stupnici od 

1 do 10). Ovšem průměrná životní spokojenost mladých lidí, zjištěná v průzkumu 

Eurofound „Život, práce a COVID-19“, je výrazně nižší než spokojenost mladých lidí, 

zjištěná v jiných reprezentativních sociálních průzkumech před pandemií. V evropském 

průzkumu kvality života (EQLS) 2016 dosáhla průměrná spokojenost se životem mezi 

mladými lidmi hodnoty 7,4. V šetření Eurofound na jaře 2021 ohodnotili mladí lidé svou 

životní spokojenost průměrnou známkou 6,3. Při zjišťování spokojenosti mladých se 

životem v době pandemie bylo dále zjištěno, že: 



 

 

42 

 

• mladé ženy jsou se svým životem spokojenější než mladí muži 

• nezaměstnaní mladí jsou výrazně nespokojenější než pracující nebo studující mladí 

• spokojenější jsou mladí lidé žijící v páru  

• vyšší spokojenost vykazují mladí s vysokoškolským vzděláním  

• nejvyšší životní spokojenost vykazovali mladí Seveřané, naopak nejnižší mladí 

Irové 

Tabulka č. 2: Skóre životní spokojenosti mladých podle vybraných kritérií 

 Průměrné skóre 
životní spokojenosti 

Pohlaví muži 6,4 

ženy 6,6 

Status zaměstnaní 6,8 

nezaměstnaní 4,9 

studenti 6,5 

Stupeň vzdělání terciární 6,7 

neterciární 6,2 

Partner ano 7,0 

ne 6,3 

Děti ano 6,3 

ne 6,6 

Kolo šetření 1.(duben 2020) 6,4 

2.(červen/červenec 2020)  6,9 

3.(únor/březen 2021) 6,3 

Skupina zemí EU severské 7,3 

kontinentální 6,9 

východní 6,6 

Irsko 5,7 

středomořské 6,1 

 Zdroj: Eurofound 

Šetření Eurofound dále prokázalo, že: 

• hodnocení životní spokojenosti mladých souvisí s výskytem restriktivních opatření; 

v létě 2020 (druhé kolo průzkumu) bylo ve znamení uvolnění restrikcí a očekávání 



 

 

43 

 

konce pandemie. Naopak první a třetí kolo průzkumu se odehrálo v době 

omezujících opatření, což se na hodnocení spokojenosti se životem odpovídajícím 

způsobem projevilo 

• nespokojenost mladých se životem byla naměřena jako nejvyšší během 3. kola 

průzkumu (únor-březen 2021) 

• spokojenost snižovalo uzavření škol (včetně univerzit) a v ještě větším rozsahu 

zákazy omezující pohyb. Naopak uzavření pracovišť se projevilo mírným (i když 

statisticky nevýznamným) zvýšením spokojenosti. 

Mladí během pandemie vykazovali nejnižší duševní pohodu 

Průzkum Eurofound měřil i úroveň duševní pohody, přičemž aplikoval příslušnou metodiku 

Světové zdravotnické organizace (index duševní pohody WHO).  

Z výsledků šetření vyplývá následující: 

• úroveň duševní pohody se zvyšuje s věkem. Čím starší věková skupina, tím nižší 

riziko vzniku depresí v průzkumu vykazovala 

• zatímco v prvním kole průzkumu (jaro 2020) byla míra duševní pohody mladých 

srovnatelná s ostatními skupinami, při měření v únoru/březnu 2021 byla duševní 

pohoda mladých výrazně narušenější než u starších věkových skupin 

• všechny věkové skupiny respondentů vykázaly nejmenší duševní pohodu ve třetím 

kole měření (únor/březen 2021), jak ukazuje i následující obrázek (fialový sloupec). 

 



 

 

44 

 

Obrázek č. 13: Respondenti s rizikem deprese během pandemie dle indexu duševní 

pohody WHO (%, podle věkových skupin) 

 

Zdroj: Eurofound 

Důvěra evropských mladých ve vlády v průběhu pandemie klesala  

Průzkum Eurofound25 se věnoval i důvěře ve vládu během pandemie. Zjištěná data 

poukázala například na následující: 

• ve všech třech kolech měření mladí Evropané důvěřovali svým vládám více než 

ostatní věkové skupiny, což poněkud narušuje zažitý stereotyp, že mladí lidé jako 

celek se vymezují vůči „vládnoucím elitám“ 

• mladé ženy věřily svým vládám více než mladí muži 

• důvěra mladých v jejich vlády v průběhu pandemie oslabovala. Zatímco v prvním 

kole měření skóre dosáhlo 5,9 bodu (z max. 10), ve druhém kole bylo skóre 5,2 a 

ve třetím 4,8 

 

25 EUROFOUND. Impact of COVID-19 on young people in the EU. Eurofound [online]. Luxembourg: 
Publications Office of the European Union, 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf  

https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf


 

 

45 

 

• mladí studující a zaměstnaní důvěřovali svým vládám významně více než mladí 

nezaměstnaní 

• Mladí ze severských a kontinentálních zemí EU důvěřovali svým vládám nejvíce. 

Na druhém pólu důvěry stáli mladí lidé z východních zemí EU.  

Tabulka č. 3: Skóre důvěry mladých ve vládu podle vybraných kritérií 

 Průměrné skóre 
důvěry ve vládu 

Pohlaví muži 4,8 

ženy 5,7 

Status zaměstnaní 5,3 

nezaměstnaní 4,4 

studenti 5,7 

Stupeň vzdělání terciární 5,6 

neterciární 5,0 

Partner ano 5,4 

ne 5,3 

Děti ano 5,0 

ne 5,4 

Kolo šetření 1.(duben 2020) 5,9 

2.(červen/červenec 2020)  5,2 

3.(únor/březen 2021) 4,8 

Skupina zemí EU severské 7,2 

kontinentální 7,0 

východní 4,0 

Irsko 6,1 

středomořské 5,2 

Zdroj: Eurofound 

Mladí vidí budoucnost optimisticky, nálada ale časem klesala 

Mladí lidé do 29 let v průzkumu Eurofound vykazovali ve srovnání se staršími generacemi 

nejvyšší míru optimismu do budoucna. Ve třetím kole měření byla však jejich důvěra 

v budoucnost výrazně nižší než během prvního kola průzkumu. Mladí Češi se pohybovali 

ve druhé polovině žebříčku zemí EU (dle výsledků z měření v únoru a březnu 2021).  



 

 

46 

 

Obrázek č. 14: Podíl osob ve věku 18-29 let s optimismem ohledně vlastní 

budoucnosti (%, podle jednotlivých kol průzkumu a zemí EU) 

 

Zdroj: Eurofound 

Z výsledků šetření vztahujících se k problematice důvěry mladých v budoucnost dále 

vyplynulo, že: 

• optimismus byl nejnižší u mladých lidí, kteří se potýkali s nejistotou ohledně 

zaměstnání či bydlení nebo s finančními problémy 

• rozdíl v optimismu mezi mladými lidmi, kteří zažívají nejistotu bydlení a finanční 

potíže, a těmi, kteří jimi netrpí, se s každým dalším kolem šetření zvyšoval 

• v průběhu tří kol měření rostl podíl mladých lidí, kteří zažívali nejistotu bydlení a 

finanční potíže. To naznačuje, že s tím, jak ekonomický tlak mladé lidi stále více 

ovlivňoval, rostl s tím i dopad na jejich očekávané budoucí vyhlídky (Eurofound, 

2021). 

 



 

 

47 

 

4 Nezaměstnanost mladých v období COVID-19 

4.1 Participace mladých na pracovním trhu Evropské unie 

Nezaměstnanost  

Oproti původním předpokladům, že pandemie COVID-19 způsobí skokový nárůst 

nezaměstnanosti mladých, se očekávání naplnila pouze zčásti.  

Jak vyplývá z dat z dat Eurostatu26, z krátkodobého hlediska došlo sice v první polovině 

roku 2020 (na samotném počátku pandemie v Evropě) ke zvýšení nezaměstnanosti 

mladých Evropanů do 25 let o zhruba 3,5procentního bodu (z 15,5 % na 19 %), od druhé 

poloviny roku 2021 však nezaměstnanost mladých v EU strmě klesá.  

V březnu 2022 již činila pouze necelých 14 %. Dosahovala hodnot nižších než před 

nástupem onemocnění COVID-19 v Evropě a rovněž byla nižší než před nástupem 

finanční krize v roce 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26EUROSTAT. Unemployment statistics. Eurostat [online]. 2022 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment  

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment


 

 

48 

 

Obrázek č. 15: Míra nezaměstnanosti mladých do 25 let (%, EU27, leden 2008 – 

březen 2022) 

 

Zdroj: Eurostat. Pozn: modrá linie = EU, žlutá linka = státy eurozóny 

V jednotlivých zemích EU se míra nezaměstnanosti mladých značně liší. Česká republika 

si v tomto ohledu stojí velmi dobře, jak naznačují aktuální měsíční údaje o 

nezaměstnanosti osob do 25 let v EU podle jednotlivých zemí v tabulce níže. 

Tabulka č. 4: Nezaměstnanost mladých do 25 let v EU (%, srpen 2021-březen 2022) 

Měsíc/rok 8/21 9/21 10/21 11/21 12/21 1/22 2/22 3/22 

Stát         

EU 27 16,2 15,9 15,3 14,6 13,5 14,1 14,0 13,9 

Belgie 19,2 19,2 15,4 15,4 15,4 13,5 13,5 13,5 

Bulharsko 15,2 15,0 15,5 16,2 15,8 15,6 15,3 14,9 

Česko 9,4 6,7 8,0 6,1 7,7 6,1 7,7 5,6 

Dánsko 11,2 12,3 10,9 9,4 9,3 10,2 11,0 10,1 

Německo 8,1 6,3 5,7 5,6 4,6 4,6 4,9 5,1 

Estonsko 13,8 14,5 14,8 17,7 18,2 20,0 18,2 18,2 

Irsko 11,8 9,9 10,5 10,4 9,8 8,3 7,2 6,9 

Řecko 28,4 27,4 31,9 35,5 27,4 35,8 33,0 25,9 

Španělsko 30,4 30,8 31,6 31,0 29,4 29,3 30,1 31,1 

Francie 20,8 19,8 17,6 16,2 16,0 16,4 16,3 15,7 



 

 

49 

 

Chorvatsko 17,7 17,7 19,9 19,9 19,9 20,4 20,4 20,4 

Itálie 24,8 30,1 28,8 28,5 26,9 26,8 23,2 24,9 

Kypr 14,5 14,5 17,4 17,4 17,4 17,3 17,3 17,3 

Lotyšsko 15,0 13,6 11,9 11,1 10,8 11,0 10,8 10,6 

Litva 14,4 13,5 11,4 10,8 11,4 11,3 10,8 10,8 

Lucembursko 13,8 14,1 18,2 18,0 19,2 16,5 16,2 15,4 

Maďarsko 16,8 9,5 14,6 11,5 11,2 12,3 10,5 8,4 

Malta 7,6 8,3 10,1 10,4 11,0 9,4 9,9 9,8 

Nizozemí 8,5 9,4 8,7 7,7 7,2 7,8 7,7 7,3 

Rakousko 11,4 8,3 9,8 8,7 8,1 10,1 10,5 7,2 

Polsko 11,3 11,0 9,7 8,8 8,6 9,3 9,3 9,0 

Portugalsko 22,6 23,7 23,6 23,4 21,6 21,2 20,6 21,5 

Rumunsko 21,5 21,5 23,4 23,4 23,4 : : : 

Slovinsko 12,0 12,0 10,2 10,2 10,2 8,5 8,5 8,5 

Slovensko 20,8 22,1 20,1 18,8 18,6 18,9 18,8 18,0 

Finsko 10,1 10,3 12,4 12,1 10,5 16,2 14,5 15,2 

Švédsko 21,1 24,4 21,6 21,4 19,7 22,5 24,2 25,6 

Zdroj: Eurostat 

Mladí Češi a Němci vykazují nejnižší míru nezaměstnanosti své věkové skupiny v Evropě. 

Míra nezaměstnanosti mladých Čechů a Češek je 2,5krát nižší, než činí průměr Evropské 

unie. Ze sousedních zemí dosahuje nezaměstnanost mladých v Rakousku 7,2 %, což 

zemi řadí na čtvrté místo v Evropě (za Irskem, 6,9 %). Slovensko v březnu 2022 vykázalo 

míru nezaměstnanosti osob do 25 let ve výši 18 %. Nejvyšší míru nezaměstnanosti 

mladých v EU dlouhodobě vykazují státy jako Španělsko (31 %), Řecko (26 %) nebo Itálie 

(25 %), k nimž se ale poněkud překvapivě přidává Švédsko s necelými 26 %.   

Zaměstnanost  

Bližší pohled na dopad pandemie COVID-19 z hlediska zaměstnanosti ukazuje (viz 

tabulka níže, Eurostat), že propadem zaměstnanosti byli nejvíce postiženi mladí lidé ve 

věku 15-24 let. Od 4. čtvrtletí 2019 do 2. čtvrtletí 2020 se míra zaměstnanosti snížila o 3,7 

p.b. u mladých žen a o 3,0 p.b. u mladých mužů. Pro srovnání, muži a ženy ve věku 25-54 

let zaznamenali ve stejném období pokles o 2,3 p. b., zatímco u starších žen se míra 

zaměstnanosti snížila o 0,6 p. b. a u starších mužů o 1,1 p. b. Čím mladší lidé, tím více je 

pandemie COVID-19 postihla. Navíc mezi mladými lidmi byly více postiženy ženy než 

muži, zatímco mezi seniory byli více postiženi muži než ženy. 

Pokud jde o oživení po pandemii, ve 4. čtvrtletí 2021 dosáhla míra zaměstnanosti mladých 

ve věku 15-24 let v EU poprvé vyšší úrovně, než tomu bylo v období před nástupem 



 

 

50 

 

nemoci COVID-19. Dosáhla hodnoty 33,8 % a tím o 0,3 p.b. překonala stav z posledního 

čtvrtletí roku 201927.  

Tabulka č. 5: Zaměstnanost osob ve věku 15-24 let (%, podle zemí EU, vybraná 

čtvrtletí 2019-2021) 

Rok/čtvrtletí 2019/4 2020/2 2020/4 2021/2 2021/4 

Stát      

EU 27 33,5 30,3 31,1 32,4 33,8 

Belgie 26,3 23,5 22,1 24,4 25,6 

Bulharsko 20,9 16,9 18,7 16,4 16,2 

Česko 27,3 25,0 24,5 24,7 25,2 

Dánsko 55,5 52,1 52,9 53,9 55,4 

Německo 47,6 47,3 46,5 48,5 50,0 

Estonsko 39,5 33,5 32,9 32,8 32,8 

Irsko 41,9 30,8 34,9 39,8 47,7 

Řecko 15,3 11,8 12,2 12,5 14,4 

Španělsko 22,7 16,4 18,1 20,1 21,4 

Francie 29,9 26,7 29,5 31,6 33,8 

Chorvatsko 26,8 25,2 26,7 25,6 26,0 

Itálie 18,3 15,8 16,3 17,5 18,6 

Kypr 32,4 29,6 32,4 35,0 34,4 

Lotyšsko 33,2 30,1 28,2 28,0 27,8 

Litva 31,4 28,9 29,7 28,3 34,4 

Lucembursko 26,7 23,3 25,6 31,4 24,4 

Maďarsko 28,7 26,7 27,3 27,4 27,8 

Malta 52,1 48,9 45,8 48,2 47,0 

Nizozemí 72,9 68,3 69,8 71,3 73,0 

Rakousko 51,9 48,1 49,8 49,8 49,7 

Polsko 32,1 27,7 26,6 26,7 28,2 

Portugalsko 27,1 22,5 22,3 22,9 22,9 

Rumunsko 20,8 19,9 21,0 21,5 21,0 

Slovinsko 30,1 22,2 25,0 27,5 32,4 

Slovensko 24,2 22,4 21,8 20,3 21,1 

Finsko 44,3 38,3 41,3 43,5 44,7 

Švédsko 44,1 38,8 39,8 41,2 40,9 

Zdroj: Eurostat 

Jak z výše uvedeného přehledu vyplývá, situace se v jednotlivých zemích EU podstatně 

liší. Zatímco například v Německu nebo Irsku došlo k poměrně výraznému nárůstu míry 

zaměstnanosti mladých do 24 let, v jiných státech se zaměstnanost mladých zdaleka 

 

27 EUROSTAT. Employment and activity by sex and age - quarterly data. Eurostat [online]. 2022 [cit. 2022-
06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LFSI_EMP_Q__custom_2749464/settings_1/table?lang=en  

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LFSI_EMP_Q__custom_2749464/settings_1/table?lang=en


 

 

51 

 

nedostala na předpandemickou úroveň. Příkladem takových zemí je Švédsko, Rakousko 

nebo Česká republika. V ČR se míra zaměstnanosti osob ve věku 15-24 let pohybovala ve 

4. čtvrtletí 2019 na úrovni mírně přesahující 27 %, zatímco o dva roky později se 

nacházela o 2 p.b. níže.  

Během období pandemie COVID-19 se tedy zvýšil rozdíl mezi mírou zaměstnanosti 

mladých do 24 let v EU a v ČR. Zatímco ve 4. čtvrtletí roku 2019 činil rozdíl více než 5 p.b. 

v neprospěch ČR, za dva roky rozdíl narostl na zhruba 8,5 p.b.  

Obrázek č. 16: Změna míry zaměstnanosti osob ve věku 15-29 let (%, srovnání 3.Q 

2019 a 3.Q 2021) 

 

Zdroj: Eurostat 



 

 

52 

 

Při pohledu na změnu zaměstnanosti věkové skupiny 15-29 let během let 2019-2021 (viz 

obrázek výše) je třeba konstatovat, že Česká republika patří spolu s Portugalskem, 

Polskem, Lotyšskem a Bulharskem do skupiny zemí EU s největším propadem 

zaměstnanosti mladých. Jedná se o země, v níž se míra zaměstnanosti osob ve věku 15-

29 let pohybovala ve 3. čtvrtletí 2021 o 3-6 p.b. níže, než ve 3. čtvrtletí 2019. Naopak 

Švédsko, Francie a Irsko vykázaly pozitivní rozdíl oproti předpandemickým úrovním 

v rozmezí 2 – 6 p.b., Německo, Rakousko, Finsko a další země pozitivní rozdíl do 2 p.b. 

4.2 Nezaměstnanost mladých a volná pracovní místa pro absolventy v ČR 

Jak bylo poukázáno výše na datech Eurostatu, míra nezaměstnanosti mladých Čechů 

patří spolu s Německem k nejnižším v Evropě. Tuto skutečnost potvrzují i údaje Úřadu 

práce ČR. Například na konci roku 2020 se specifický podíl nezaměstnaných osob věkové 

skupiny do 25 let meziročně zvýšil pouze o 1 p.b. a představoval 3,6 %. U osob ve věkové 

skupině 20-29 let byl v roce 2020 specifický podíl nezaměstnaných na nadprůměrné 

hodnotě přesahující 4 %. 

Počet nezaměstnaných ve věku do 25 let v meziročním srovnání let 2019-2021 dosáhl 

nejvyšších hodnot v roce 2020 (podle srovnání k 31. prosinci příslušného roku), kdy jejich 

počet přesáhl 39 tisíc. To bylo o více než 11 tisíc osob více než v roce 2019. Na konci 

roku 2021 byl počet nezaměstnaných ve věku do 25 let již nižší než rekordní hodnota 

z roku 2020, a to zhruba o 5,5 tisíce osob. 

Podíl této věkové skupiny na celkovém počtu nezaměstnaných mezi lety 2019-2021 

poklesl z 13,4 % na rovných 13 %28.  

Na konci roku 2020 se snížila nabídka volných pracovních míst vhodných pro absolventy. 

Nabídka nahlášených volných pracovních míst, na která jsou zaměstnavatelé ochotni 

přijmout pracovníky i z řad čerstvých absolventů, na konci prosince 2020 dosáhla 57 tisíc, 

zatímco na konci roku 2019 bylo takových míst evidováno 70 tisíc. Na jednoho absolventa 

 

28 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR. Měsíční statistika struktury uchazečů a volných 
pracovních míst. MPSV [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/struktura-
uchazecu  

https://www.mpsv.cz/w/cz/struktura-uchazecu
https://www.mpsv.cz/w/cz/struktura-uchazecu


 

 

53 

 

připadala v průměru přibližně 4 volná pracovní místa vhodná i pro tuto kategorii uchazečů 

o zaměstnání, zatímco na konci předešlého roku to bylo více než 7 volných pracovních 

míst29. Jednalo se sice o výrazný pokles, přesto šlo o stále velmi pozitivní situaci. 

Postavení absolventů na pracovním trhu v (post)pandemické době je výrazně lepší než 

v letech následujících po finanční krizi (viz následující obrázek). To dokládá i velmi nízká 

míra nezaměstnanosti mladých ČR v mezinárodním srovnání, jak bylo popsáno výše. 

Obrázek č. 17: Vývoj počtu absolventů na 1 volné pracovní místo vhodné pro 

absolventy (2011-2020) 

 

Zdroj: Úřad práce ČR 

 

 

29 MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR. Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 
roce 2020. MPSV [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-fbac-
e43d3138c7e1  

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-fbac-e43d3138c7e1
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-fbac-e43d3138c7e1


 

 

54 

 

4.3 Počet a nezaměstnanost absolventů SŠ a VOŠ 

Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání v mladších věkových skupinách ovlivňuje také vývoj 

počtu absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých po ukončení základní školy. 

Vzhledem k zaměření studie se následující kapitola věnuje nezaměstnanosti absolventů 

škol, zejména odborných škol a učilišť. Tyto údaje pravidelně zpracovává Národní 

pedagogický institut ČR (NPI) na základě dat o počtu absolventů a o nezaměstnanosti 

absolventů.  

Metodická poznámka: 

Pojem „čerstvý absolvent“ se pojí s absolventy – uchazeči o zaměstnání, kteří ukončili 

své vzdělávání v předchozím školním roce (obvykle v červnu) a jsou v evidenci 

nezaměstnaných v dubnu daného roku. Absolventi – uchazeči o zaměstnání (bez 

přívlastku „čerstvý“), jsou nezaměstnaní mladí lidé do 25 let věku (absolventi VŠ pak do 

30 let věku), kteří jsou v evidenci úřadu práce nejvýše dva roky od ukončení školy.  

Nezaměstnanost absolventů škol a mladistvých si v posledních 15 letech prošla podle 

zprávy NPI „Nezaměstnanost absolventů škol se středním a vyšším odborným vzděláním 

– 202130“ dynamickým vývojem se čtyřmi specifickými etapami: 

• Období zlepšování situace na trhu práce (2006-2008) 

• Období dopadů finanční krize (2009-2014) 

• Období oživení (2015-2019) 

• Současnost (2020-2022) 

Období let 2009-2014 bylo charakteristické přerušením pozitivního vývoje snižování 

nezaměstnanosti absolventů škol a mladistvých, který bylo možné zaznamenat 

v předcházející etapě. Nezaměstnanost absolventů dosáhla vrcholu v letech 2012-2013 a 

od té doby několik let klesala. Ke zlomu došlo na přelomu let 2019 a 2020 zčásti z důvodu 

 

30 VOJTĚCH, Jiří, Hana NOVOTNÁ a Kristýna ZAHRADNÍČKOVÁ. Nezaměstnanost absolventů škol se 
středním a vyšším odborným vzděláním – 2021 [online]. Národní pedagogický institut ČR, 2021 [cit. 2022-
06-07]. Dostupné z: https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-  

https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-
https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-


 

 

55 

 

oslabování ekonomického růstu. Od dubna 2020 do roku 2021 se růst nezaměstnanosti 

absolventů pojil především s ekonomickou nejistotou (potenciálních) zaměstnavatelů 

způsobenou pandemií COVID-19 a rostoucími cenami energií.  

Obrázek č. 18: Vývoj počtu nezaměstnaných absolventů škol a mladistvých (4/2006-

4/2021) 

 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

Metodická poznámka: 

Studie operuje s různými kategoriemi vzdělání, které je pro snazší orientaci vhodné 

podrobněji popsat.  

Absolventi středního vzdělání s výučním listem: absolventi tříletých, případně dvouletých 

učebních oborů, při úspěšném dokončení oboru získávají výuční list. Tato skupina 

absolventů zahrnuje kategorie vzdělání „E“ a „H“. Obory kategorie E jsou koncipovány 

jako obory s nižšími nároky a absolventi jsou připraveni pro výkon jednoduchých prací. Z 

hlediska míry nezaměstnanosti jsou mezi těmito kategoriemi výrazné rozdíly.  

Absolventi středního vzdělání s maturitní zkouškou a odborným výcvikem: absolventi 

vzdělávacích programů, jejichž součástí je odborný výcvik. Po úspěšném ukončení 



 

 

56 

 

těchto studijních oborů absolventi získávají maturitní vysvědčení. Tuto skupina spadá do 

kategorie vzdělání „L0“. 

Absolventi středního vzdělání s maturitní zkouškou (nástavbové studium): absolventi 

středního vzdělání s maturitní zkouškou, kteří se vyučili v tříletém učebním oboru a po 

vyučení vystudovali nástavbové studium pro absolventy učebních oborů (kategorie 

vzdělání „L5“). 

Absolventi středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou: absolventi odborných 

čtyřletých maturitních oborů bez odborného výcviku. Absolventi v této skupině získávají 

po úspěšném ukončení studia maturitní vysvědčení (kategorie vzdělání M)“. 

Absolventi gymnázií: absolventi čtyřletých nebo víceletých maturitních oborů 

všeobecného vzdělávání (kategorie vzdělání „K“). 

Absolventi vyššího odborného vzdělání: absolventi tříletých vzdělávacích programů 

vyššího odborného vzdělávání. Vzdělávání se ukončuje absolutoriem, dokladem o 

dosažení vyššího odborného vzdělání je vysvědčení o absolutoriu a diplom absolventa 

vyšší odborné školy (kategorie vzdělání „N“). 

 

Z hlediska počtu absolventů jsou nejvýznamnějšími kategoriemi absolventi maturitních 

oborů odborného vzdělávání (kat. M), dále absolventi gymnázií a učebních oborů 

kategorie H, kteří úspěšně dokončí studium, resp. odbornou přípravu v podobných 

počtech. S velkým odstupem pak následují kategorie L0 (maturitní obory s odborným 

výcvikem, N (absolventi VOŠ, učební obory kategorie E a maturitní nástavby nad učebními 

obory (kategorie L5). 



 

 

57 

 

Tabulka č. 6: Počty absolventů SŠ a VOŠ, 2015-2020 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Střední s výučním 

listem - E 
2668 2559 2609 2365 2165 2300 

Střední s výučním 

listem - H 
20 261 18 787 18130 17 910 17 476 19 156 

Střední s výučním 

listem - E, H 
22 929 21 346 20739 20275 19643 21 456 

Střední bez MZ i 

výučního listu - J 
78 49 77 56 61 73 

Gymnaziální vzděláni 

- K 
20 533 20 221 20 403 20 278 20 979 21 221 

Střední odborné s MZ 

- M 
29 891 27 421 27 183 27536 28 434 30 640 

Střední  s MZ a odb 

.výcvikem  - L/0 
3 722 3 149 3 224 3277 3454 3 710 

CELKEM 77 153 72186 71 626 71 422 72 571 77 100 

Nástavbové vzděláni 

- L/5 
1 975 1 554 1 645 1 610 1 601 2 372 

Vyšší odborné 

vzděláni – N (bez 

konzervatoří) 

4 471 4 139 3683 3 168 2 721 2 372 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 



 

 

58 

 

V roce 2020 ukončilo denní studium 77 100 absolventů středního vzdělávání, které 

navazuje na základní školu (tj. bez nástaveb a VOŠ).  

Jedním z méně viditelných dopadů pandemie COVID-19 je výrazný nárůst počtu 

absolventů ve všech kategoriích s výjimkou VOŠ v roce 2020 ve srovnání s předchozími 

roky. Nejedná se přitom o pozitivní dopady demografické změny, protože se absolventů 

v roce 2020 ještě netýkala. Skutečný důvod NPI spatřuje v opatřeních Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy související s koronavirem (zákon č. 135/2020 Sb.). Na 

základě těchto mimořádných opatření: 

• mohli konat závěrečnou nebo maturitní zkoušku všichni žáci posledních ročníků 

• hodnocení „nedostatečný“ bylo nahrazeno slovem „prospěl“ 

• nedocházelo k vyloučení nebo k „nehodnocení“ z důvodů absence či jiných 

kázeňských důvodů.  

I při ignorování spekulativní úvahy, že závěrečné a maturitní zkoušky mohly být 

v mimořádném roce 2020 hodnoceny mírněji, je zřejmé, že v předchozích letech bylo 

nemálo žáků, kteří nemohli vykonat závěrečnou zkoušku z důvodů jako vyloučení pro 

nekázeň, nehodnocení z důvodů absence či neprospěch ze všeobecně vzdělávacích či 

jiných předmětů, přičemž disponují odbornými dovednostmi potřebnými pro výkon profese. 

Důsledkem nepřipuštění ke zkoušce byly často předčasné odchody ze vzdělávání. V 

maturitních oborech bylo obvykle kolem 10 % žáků přihlášených k maturitní zkoušce, kteří 

ji z různých důvodů v prvním kole nekonali (NPI ČR, 2021). 

Faktory zpravidla ovlivňující počet nezaměstnaných absolventů 

Podle NPI ovlivňují počet a vývoj počtu nezaměstnaných absolventů (a rovněž podíl počtu 

nezaměstnaných na celkové nezaměstnanosti) následující faktory, typické pro relativně 

stabilní společenskou situaci v kontextu České republiky: 

• úroveň celkové nezaměstnanosti (absolventi škol jsou ohroženi nezaměstnaností 

ve větší míře než zkušení pracovníci) 



 

 

59 

 

• cyklus školního roku (počet absolventů hledajících práci se začíná zvyšovat  vždy v 

červenci a svého maxima dosahuje nezaměstnanost v září, následně se opět 

snižuje až do dosažení minimálních hodnot v dubnu a květnu) 

• požadavky na praxi ze strany zaměstnavatelů (absolventi škol mají oproti praktikům 

nevýhodu, protože ti zpravidla disponují pracovními zkušenostmi) 

• nesprávná studijní volba absolventů základních škol (např. nevnímání potřeb 

pracovního trhu nebo zhoršení ekonomické situace, důsledkem je horší 

uplatnitelnost v profesích odpovídajících absolvovanému oboru) 

• nabídka pokračujícího studia (vysoký podíl absolventů SŠ pokračujících v dalším 

vzdělávání. Pouze kolem 35 % absolventů maturitních oborů odborného vzdělání 

nepokračuje ve studiu a nastupuje na pracovní trh) 

• Demografický vývoj (do roku 2019 způsoboval pokles počtu absolventů, následně 

se očekává cca 10 let růstu počtu absolventů) 

• Zavedení jednotné části maturitní zkoušky (vedla k poklesu počtu absolventů s 

maturitou a nárůstu počtu nezaměstnaných se základním vzděláním. Ti pak 

nespadají do kategorie nezaměstnaných absolventů). 

Počet nezaměstnaných „čerstvých“ absolventů v rámci jednotlivých kategorií vzdělání se 

od roku 2014 až do roku 2019 postupně snižoval.  

Od dubna 2020 dochází ve všech kategoriích (s výjimkou kategorie N – absolventi VOŠ) k 

nárůstu počtu nezaměstnaných „čerstvých“ absolventů, jak ukazuje i následující tabulka. 



 

 

60 

 

Tabulka č. 7: Počet nezaměstnaných čerstvých absolventů SŠ a VOŠ (2014-2021) 

duben 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Střední s výučním 

listem - E 
839 654 427 329 228 181 246 381 

Střední s výučním 

listem - H 
3599 2645 1835 1174 829 671 1025 1726 

Střední s výučním 

listem - E, H 
4 438 3299 2262 1503 1057 852 1271 2107 

Střední  s MZ a odb. 

výcvikem  - L0 
734 5S7 394 198 147 1SS 211 282 

Nástavbové vzdělání – 

L5 
599 412 210 139 87 73 115 202 

Střední odborné s MZ - 

M 
4 502 3 159 2254 1 437 1 015 1 039 1 341 1 913 

Gymnaziální vzděláni - 

K 
987 795 631 496 312 277 339 426 

Vyšší odborné 

vzdělání - N 
493 322 234 120 67 61 92 80 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

4.4 Nezaměstnanost čerstvých absolventů SŠ a VOŠ podle kategorií vzdělání 

Při bližším pohledu na nezaměstnanost čerstvých absolventů sledovaných podle kategorií 

vzdělání se ukazuje, že dlouhodobě vykazují nejnižší míru nezaměstnanosti absolventi 

gymnázií a vyšších odborných škol. Gymnazisté v roce 2014 vykazovali míru 

nezaměstnanosti necelých 4,5 % a v roce 2021 pouhá 2 %. Absolventi vyšších odborných 



 

 

61 

 

škol byli v roce 2021 registrováni na úřadech práce v míře necelých 3,5 procent, ovšem 

v roce 2014 se jejich nezaměstnanost pohybovala nad 10 %.  

Nejvyšší míru nezaměstnanosti podle kategorií vzdělání dlouhodobě vykazují absolventi 

učebních oborů kategorie E, připravující na jednodušší manuální práce. V roce 2014 byl 

nezaměstnaný každý čtvrtý z absolventů oborů této kategorie, o sedm let později se jejich 

nezaměstnanost blížila 17 %.  

Mírně nad šestiprocentní hranicí se v roce 2021 pohybovala míra nezaměstnanosti 

absolventů maturitních odborných oborů kategorie M. Zhruba o 1,5 p.b. výše zaznamenala 

statistika ÚP ČR míru nezaměstnanosti maturitních odborných oborů kategorie L0 (s 

odborným výcvikem).  

Nezaměstnanost absolventů tříletých učebních oborů od roku 2019 poměrně strmě roste. 

Zatímco v roce 2021 dosahovala míra nezaměstnanosti absolventů učebních oborů 

kategorie „H“ 9 %, o dva roky dříve činila jen necelá 4 %.  

Většina kategorií oborů dosáhla v posledních sedmi letech nejnižší míry nezaměstnanosti 

absolventů v roce 2019. Zhoršení (v obou případech o 0,1 p.b., ve srovnání s rokem 2018) 

zaznamenaly jen kategorie L0 (maturitní obor s odborným výcvikem) a N (vyšší odborné 

vzdělání). Období let 2020 a 2021 bylo již poznamenáno dopady pandemie COVID-19 a 

postupně i dalšími vlivy, které v roce 2022 dále akcelerovaly. Nedá se tedy předpokládat, 

že by se situace absolventů na trhu práce v dohledné době obrátila. Stále však platí, že 

výchozí postavení absolventů na pracovním trhu je ve srovnání např. s lety 2011-2013 

velmi dobré.  

 



 

 

62 

 

Tabulka č. 8: Vývoj míry nezaměstnanosti absolventů středních škol a VOŠ (%, 

2014-2021) 

duben 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Střední s výučním 

listem - E 
26,0 21,7 16,0 12,9 8,7 7,7 11,4 16,6 

Střední s výučním 

listem - H 
16,5 12,6 9,1 6,2 4,4 3,7 5,9 9,0 

Střední s výučním 

listem - E, H 
17,8 13,7 9,9 7,0 5,0 4,2 6,5 9,8 

Střední  s MZ a odb. 

výcvikem  - L0 
14,2 13,2 10,6 6,3 4,6 4,7 6,1 7,6 

Nástavbové vzdělání – 

L5 
18,5 15,2 10,6 8,9 5,3 4,5 7,2 10,4 

Střední odborné s MZ - 

M 
11,6 9,6 7,5 5,2 3,7 3,8 4,7 6,2 

Gymnaziální vzděláni - 

K 
4,4 3,8 3,1 2,5 1,5 1,4 1,6 2,0 

Vyšší odborné 

vzdělání - N 
10,2 7,5 5,2 2,9 1,8 1,9 3,4 3,4 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

 

 

 

 



 

 

63 

 

4.5 Nezaměstnanost čerstvých absolventů podle skupin oborů ve vybraných 
kategoriích 

Nezaměstnanost absolventů učebních oborů kategorie H 

Celkový počet absolventů této kategorie v roce 2020 byl 19 156 osob, tedy zhruba o 1 700 

absolventů více než v roce 2019. Jak už bylo zmíněno dříve, tento nárůst byl způsoben 

opatřeními MŠMT v hodnocení žáků v souvislosti s koronavirem.  

Míra nezaměstnanosti vyučených v některém z oborů kategorie H v dubnu 2021 činila 9,0 

%. Bylo evidováno celkem 1 726 nezaměstnaných absolventů této kategorie. 

Mezi 5 skupin učebních oborů kategorie H (nikoliv tedy konkrétních oborů), které v roce 

2021 dosáhly nejvyšší míry nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Osobní a provozní služby 

• Hornictví, hutnictví a slévárenství* 

• Obchod 

• Speciální a interdisciplinární obory 

• Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů** 

Poznámky: *počet absolventů v roce 2020 byl v tomto případě 7, v registru ÚP ČR byl evidován 1 

nezaměstnaný absolvent.  

** počet absolventů v roce 2020 byl v tomto případě 8, v registru ÚP ČR byl evidován 1 nezaměstnaný 

absolvent. 

Mezi 5 skupin učebních oborů kategorie H, které v roce 2021 dosáhly nejnižší míry 

nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Elektrotechnika, telekomunikace a výpočetní technika 

• Zdravotnictví 

• Umění a užité umění 

• Strojírenství a strojírenská výroba 

• Zemědělství a lesnictví 

 



 

 

64 

 

Kompletní přehled o nezaměstnanosti absolventů různých skupin učebních oborů 

kategorie H v letech pandemie koronaviru představuje následující obrázek. 

Obrázek č. 19: Míra nezaměstnanosti absolventů, duben 2020 a 2021, skupiny oborů 
kategorie H 

 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

 

Nezaměstnanost absolventů maturitních oborů s odborným výcvikem, kat. L0 

Celkový počet absolventů této kategorie v roce 2020 byl 3 710 osob, tedy o 256 

absolventů více než v roce 2019. I v tomto případě byl nárůst způsoben opatřeními MŠMT 

v hodnocení žáků v souvislosti s koronavirem.  

Míra nezaměstnanosti absolventů některého z oborů kategorie L0 v dubnu 2021 činila 7,6 

%. Bylo evidováno celkem 282 nezaměstnaných absolventů této kategorie. 



 

 

65 

 

Mezi 5 skupin maturitních oborů kategorie L0, které v roce 2021 dosáhly nejvyšší míry 

nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 

• Osobní a provozní služby 

• Polygrafie, zpracování papíru, filmu, fotografie 

• Gastronomie, hotelnictví a turismus 

• Zemědělství a lesnictví 

Mezi 5 skupin maturitních oborů kategorie L0, které v roce 2021 dosáhly nejnižší míry 

nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Hornictví, hutnictví a slévárenství 

• Umění a užité umění 

• Technická chemie a chemie silikátů 

• Strojírenství a strojírenská výroba 

• Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 

Kompletní přehled o nezaměstnanosti absolventů různých skupin maturitních oborů 

kategorie L0 v letech pandemie koronaviru představuje následující obrázek. 

Obrázek č. 20: Míra nezaměst. absolventů, duben 2020 a 21, skupiny oborů kat. L0 

 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

 



 

 

66 

 

Nezaměstnanost absolventů maturitních oborů kategorie M 

Celkový počet absolventů této kategorie v roce 2020 byl 30 640 osob, tedy zhruba o 2 200 

absolventů více než v roce 2019. I v tomto případě byl nárůst způsoben opatřeními MŠMT 

v hodnocení žáků v souvislosti s koronavirem.  

Míra nezaměstnanosti absolventů některého z oborů kategorie M v dubnu 2021 činila 6,2 

%. Bylo evidováno celkem 1 913 nezaměstnaných absolventů této kategorie. 

Mezi 5 skupin maturitních oborů kategorie M, které v roce 2021 dosáhly nejvyšší míry 

nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Ekologie a ochrana životního prostředí 

• Textilní výroba a oděvnictví 

• Publicistika, knihovnictví 

• Gastronomie, hotelnictví a turismus 

• Polygrafie, zpracování papíru, filmu, fotografie 

Mezi 5 skupin maturitních oborů kategorie M, které v roce 2021 dosáhly nejnižší míry 

nezaměstnanosti absolventů, patří: 

• Osobní a provozní služby* 

• Zdravotnictví 

• Technická chemie a chemie silikátů 

• Obecně odborná příprava (lycea) 

• Pedagogika, učitelství a sociální péče 

Poznámka: *skupina oborů je zastoupena jediným oborem: Oční optik se 44 absolventy, z nichž byl 1 

evidován na ÚP.  

Kompletní přehled o nezaměstnanosti absolventů různých skupin maturitních oborů 

kategorie M v letech pandemie koronaviru představuje následující obrázek. 

 

 

 



 

 

67 

 

Obrázek č. 21: Míra nezaměstnanosti absolventů, duben 2020 a 21, skupiny oborů 

kategorie M 

 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

Nezaměstnanost absolventů vyšších odborných škol (kat. N) 

Celkový počet absolventů vyšších odborných škol v roce 2020 byl 2 372 osob. Míra 

nezaměstnanosti absolventů některého z oborů vyšších odborných škol v dubnu 2021 

činila 3,4 %. Zatímco míra nezaměstnanosti absolventů středních odborných škol a učilišť 



 

 

68 

 

oproti roku 2020 vzrostla, v případě absolventů vyšších odborných škol se nezměnila a 

zůstala na stejné úrovni jako o rok dříve. V dubnu 2021 byla na ÚP evidováno celkem 80 

nezaměstnaných absolventů této kategorie. 

Mezi 5 skupin oborů VOŠ, které v roce 2021 dosáhly nejvyšší míry nezaměstnanosti 

absolventů, patří: 

• Tělesná kultura, tělovýchova a sport 

• Speciální a interdisciplinární obory 

• Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů 

• Stavebnictví, geodézie a kartografie 

• Strojírenství a strojírenská výroba 

Mezi 5 skupin oborů VOŠ, které v roce 2021 dosáhly nejnižší míry nezaměstnanosti 

absolventů, patří: 

• Obchod 

• Publicistika, knihovnictví a informatika 

• Doprava a spoje 

• Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 

• Umění a užité umění 

Při hodnocení míry nezaměstnanosti absolventů jednotlivých skupin programů VOŠ je 

třeba brát v úvahu nízké počty absolventů některých skupin oborů, a tedy vysokou 

náchylnost k výkyvům v míře nezaměstnanosti. To dobře ilustruje následující tabulka. 



 

 

69 

 

Tabulka č. 9: Přehled o nezaměstnanosti absolventů: vyšší odborné vzdělání, duben 

2021 

 

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

Nezaměstnanost absolventů vysokoškolského magisterského vzdělání 

Počet absolventů pětiletého magisterského a navazujícího magisterského studia 

v prezenční formě v roce 2020 byl 17 455, tedy o 1 348 méně než v předcházejícím roce. 

Míra nezaměstnanosti absolventů magisterského vzdělání (kategorie T) v dubnu 2021 

činila 3,0 %. Ve srovnání se situací v roce 2020 došlo v míře nezaměstnanosti k nárůstu o 

0,7 p. b. V dubnu 2021 bylo zaregistrováno 520 nezaměstnaných z „čerstvých“ absolventů 

magisterského vzdělání. 



 

 

70 

 

Nejlepší uplatnitelnost na pracovním trhu měli v roce 2021 absolventi skupin oborů 

Informační a komunikační technologie a také Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé 

životní podmínky. Zde nezaměstnanost absolventů nedosahovala ani 1 %. Na druhém 

konci spektra stáli absolventi oborů ze skupiny Umění a humanitní vědy nebo 

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství. I u nich se však míra nezaměstnanosti 

pohybuje jen lehce nad 6 %, resp. 5 % v případě druhé jmenované skupiny oborů. 

Celkový přehled o míře nezaměstnanosti v případě čerstvých absolventů magisterských 

oborů poskytuje následující obrázek. 

Obrázek č. 22: Míra nezaměstnanosti absolventů: vysokoškolské magisterské 

vzdělání, duben 2021 

  

Zdroj: Národní pedagogický institut ČR 

 

Dopad pandemie COVID-19 na nezaměstnanost absolventů SŠ podle kategorií vzdělání 

Národní pedagogický ústav ČR v rámci analýzy nezaměstnanosti absolventů škol rovněž 

porovnal situaci čerstvých absolventů při přechodu na pracovní trh v období dvou let před 

nástupem onemocnění COVID-19 (2018 a 2019) se dvěma lety, kdy nemoc společensko-

ekonomické dění a společnost již ovlivňovala (tj. roky 2020 a 2021). 



 

 

71 

 

Z tohoto srovnání vyplývají následující klíčové informace (NPI ČR, 2021): 

• nárůst celkové míry nezaměstnanosti „čerstvých“ absolventů oproti optimálnímu 

období let 2018+19 je o 85 %, což představuje 2,8 p. b. 

• v rámci odborného vzdělávání a přípravy nejvyšší nárůst nezaměstnanosti ve 

srovnání s předpandemickým obdobím zaznamenaly učební obory kategorie H, a 

to o 120 % 

• následuje nástavbové vzdělání kategorie L5 (určené absolventům učebních oborů 

se zájmem o získání maturity) s nárůstem o 111 % a učební obory kategorie E 

s nárůstem o 101 % 

• Kategorie maturitních oborů odborného vzdělávání zaznamenaly velmi podobný 

vzestup nezaměstnanosti: o 67 % v případě maturitních oborů kat. M, resp. o 64 % 

v případě maturitních oborů kat. L. 

• Nejnižší vzestup nezaměstnanosti vykázali absolventi gymnázií (o 39 %), u nichž je 

však míra nezaměstnanosti výrazně ovlivněná jejich minimálním přechodem na 

pracovní trh, tj. pokračováním v dalším studiu 

• V roce 2021 dosáhli nejvyšší míry nezaměstnanosti absolventi učebních oborů kat. 

E. Jejich nezaměstnanost vzrostla ze zprůměrované míry nezaměstnanosti 8 % v 

let 2018 a 2019 na téměř 17 % v roce 2021 

• Z hlediska výše nezaměstnanosti v dubnu 2021 následují absolventi nástavbového 

studia kat. L5 (vzestup z necelých 5 % v letech 2018-19 na více než 10 %), učební 

obory kat. H (ze 4 % na 9 %) a maturitní obory s odborným výcvikem (kat. L0, 

z necelých 5 % v letech 2018-2019 na necelých 8 % v roce 2021). 

4.6 Dopad pandemie COVID-19 na nezaměstnanost absolventů jednotlivých 
oborů (vybrané kategorie) 

Učební obory kategorie H 

V učebních oborech kategorie H se pandemie COVID-19 podle zjištěných dat nejhůře 

projevila, ať už vysokou mírou nezaměstnanosti absolventů a/nebo jejím silným růstem, u 

oborů: 



 

 

72 

 

• Jezdec a chovatel koní 

• Výrobce potravin 

• Rekondiční a sportovní masér 

• Tiskař na polygrafických strojích 

• Prodavač 

• Knihař 

Vysoké nárůsty nezaměstnanosti, indikující možné budoucí problémy na trhu práce, jsou 

dále u oborů Podlahář, Jemný mechanik a Vlásenkář a maskér.  

Vysoké míry nezaměstnanosti zatěžují obory Kadeřník, Čalouník a Výrobce a dekoratér 

keramiky. 

Již dříve vysoká míra nezaměstnanosti absolventů oborů Kadeřník, Kuchař-číšník a 

Cukrář se dále zvýšila, ovšem některé jiné obory zaznamenaly nárůst nezaměstnanosti 

ještě vyšší 

Situace na pracovním trhu byla v roce 2021 příznivá pro absolventy oborů kat. H: 

• Pokles nezaměstnanosti v kombinaci s její celkovou nízkou hodnotou vykazují 

obory Spojový mechanik, Montér suchých staveb, Strojník silničních strojů, 

Umělecký truhlář, Umělecký kovář a zámečník 

• Dobré uplatnění mají i absolventi dalších oborů s nízkou mírou nezaměstnanosti 

Mechanik plynových zařízení, Puškař, Železničář, Obráběč kovů 

• Obory s nadále nízkou mírou nezaměstnanosti v kombinaci s vysokým nárůstem 

její hodnoty: Nástrojař, Elektrikář – silnoproud, Opravář zemědělských strojů, 

Zlatník a klenotník a Chemik (NPI ČR, 2021). 

 

Maturitní obory s odborným výcvikem, kategorie L0 

Za problémové z hlediska vysoké míry nezaměstnanosti a/nebo jejího vysokého růstu lze 

označit obory: 



 

 

73 

 

• Operátor dřevařské a nábytkářské výroby, Kosmetické služby, Fotograf, Chovatel 

cizokrajných zvířat, Umělecko-řemeslné zpracování kovů a Gastronomie. Tyto 

obory vykazovaly jak vysokou míru nezaměstnanosti, tak její silný růst ve srovnání 

s před-pandemickým obdobím 

• Velkou dynamiku nárůstu nezaměstnanosti bylo možné zaznamenat u oborů 

Mechanik strojů a zařízení a Technik-puškař, které však vycházely z předchozí 

velmi nízké nezaměstnanosti 

• Celkově vysokou míru nezaměstnanosti mají obory Tiskař na polygrafických 

strojích, Optik a Masér sportovní a rekondiční. 

Pozitivní situace byla v roce 2021 zaznamenána u oborů: 

• Uměleckořemeslné zpracování kamene a keramiky a Uměleckořemeslné 

zpracování dřeva (pokles míry nezaměstnanosti v kombinaci s její celkovou nízkou 

hodnotou) 

• Uměleckořemeslné zpracování dřeva, Letecký mechanik, Chemik operátor, 

Mechanik seřizovač a Mechanik instalačních a elektrotechnických zařízení (celkově 

nízká míra nezaměstnanosti). 

 

Maturitní obory kategorie M 

Nejméně příznivá situace na pracovním trhu byla v roce 2021 pro absolventy oborů: 

• Telekomunikace, Oděvnictví, Výtvarné zpracování skla a světelných objektů, 

Tvorba hraček a herních předmětů, Obalová technika, Technická zařízení budov, 

Ekologie a životní prostředí a Hotelnictví. 

• Vysokou míru nezaměstnanosti dále vykazovali absolventi oborů Průmyslová 

ekologie, Logistické a finanční služby, Dopravní prostředky, Užitá malba, Grafický 

design a Informační služby. 

• Vysokou dynamiku růstu nezaměstnanosti – ve srovnání s obdobím před 

nástupem pandemie COVID-19 – zaznamenaly obory Knihkupecké a 

nakladatelské činnosti a Kombinované lyceum. 



 

 

74 

 

Jako příznivá se situace na pracovním trhu v roce 2021 jevila v případě absolventů oborů: 

• Vinohradnictví, Textilnictví a Tvorba a vzorování bižuterie (v roce 2021 měly 

nulovou míru nezaměstnanosti absolventů) 

• Zdravotnický asistent, Oční optik, Zdravotnické lyceum, Výtvarné zpracování 

keramiky a porcelánu a Chovatelství (nízká míra nezaměstnanosti v kombinaci se 

jejím poklesem ve srovnání s lety 2018-2019). 

• Aplikovaná chemie, Strojírenství, Laboratorní asistent, Užitá fotografie a média, 

Přírodovědné lyceum, Nutriční asistent, Elektrotechnika a Stavebnictví (obory 

s poměrně nízkou hodnotou nezaměstnanosti a nízkým nárůstem) 

• Obory s nízkou mírou nezaměstnanosti, avšak vyšší dynamikou růstu 

nezaměstnanosti ve srovnání s lety 2018-2019: Ekonomické lyceum, Předškolní a 

mimoškolní pedagogika a Pedagogické lyceum31. 

 

 

5 Dopady pandemie COVID-19 na odborné vzdělávání a 
přípravu 

Odborné vzdělávání a příprava je vzdělávací cesta, jejímž cílem je podle Evropského 

střediska pro rozvoj odborného vzdělávání (CEDEFOP) „vybavit lidi znalostmi, know-how, 

dovednostmi a/nebo kompetencemi potřebnými v určitých profesích nebo obecněji na trhu 

práce“32. Definice CEDEFOP neomezuje pojem pouze na určité kategorie vzdělání nebo 

sektory, nicméně v kontextu této studie je pozornost věnována především středoškolské 

úrovni, tj. učebním a maturitním oborům středního odborného vzdělávání a přípravy 

v rámci počátečního vzdělávání. 

 

31 VOJTĚCH, Jiří, Hana NOVOTNÁ a Kristýna ZAHRADNÍČKOVÁ. Nezaměstnanost absolventů škol se 
středním a vyšším odborným vzděláním – 2021 [online]. Národní pedagogický institut ČR, 2021 [cit. 2022-
06-07]. Dostupné z: https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-  

32 CEDEFOP. Vocational education and training in Europe, 1995-2035. CEDEFOP [online]. Luxembourg: 
Publications Office of the European Union, 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.cedefop.europa.eu/files/3083_en.pdf  

https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-
https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-
https://www.cedefop.europa.eu/files/3083_en.pdf


 

 

75 

 

V roce 2021 proběhl rozsáhlý mezinárodní průzkum zaměření na dopady COVID-19 na 

realizaci odborného vzdělávání a přípravy (dále také „OVP“) a reakce různých zemí či 

regionů na řízení systému OVP v pandemické situaci. Průzkum proběhl ve spolupráci 

organizací UNESCO, UNICEF, Světové banky a OECD. Reflektuje situaci platnou k únoru 

2021. Výsledky šetření byly publikovány ve zprávě OECD s názvem „Implications of 

COVID-19 pandemic for Vocational Education and Training33“ (Implikace pandemie 

COVID-19 pro odborné vzdělávání a přípravu“).  

Nemalá část odborné přípravy je založena na osvojování praktických dovedností, ve formě 

učení se praxí. Není přitom zcela zásadní, zda tento nácvik probíhá v podnicích 

poskytujících odbornou přípravu nebo na pracovištích odborných škol (dílnách, 

laboratořích a učebnách). Jako jedno z klíčových řešení pro pokračování výuky 

v pandemické situaci plošných uzávěr se nabízelo (a v mnoha případech i osvědčilo) 

distanční vzdělávání, využívajícího videokonferenčních nástrojů. Průzkum však jasně 

ukázal, že digitální výukové prostředí je mnohem vhodnější pro výuku teorie než pro výuku 

zaměřenou na praxi. Digitální řešení sice mohla nahradit teoretičtější složky vzdělávacích 

plánů odborného vzdělávání, ale mnohem méně se hodila pro složky odborného 

vzdělávání zaměřené na praxi, které bývají hlavní hodnotou a přínosem odborného 

vzdělávání a přípravy.  

Některé země na situaci reagovaly tím, že při znovuotevření vzdělávacích institucí daly 

odbornému vzdělávání přednost. Celkově vzato však ztráta času na odbornou přípravu 

byla rozsáhlá – v některých zemích se v roce 2020 jednalo dokonce o celý školní rok.  

Velká část zemí přešla v odborném vzdělávání na tzv. hybridní model výuky a nabízela 

osobní výuku praxe a distanční vzdělávání pro zbývající části. Nicméně distanční 

vzdělávání bylo v prostředí OVP vnímáno jako méně přínosné než praktická příprava. Ve 

všeobecném vzdělávání tento rozdíl vnímán nebyl.   

 

33OECD. Implications of the COVID-19 Pandemic for Vocational Education and Training. OECDiLibrary 
[online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-
covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-
en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184  

https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184


 

 

76 

 

Aby se nahradil ztracený čas výuky a horší přístup k odbornému vzdělávání zaměřenému 

na praxi, zavedly různé země pro žáky v odborných programech vyrovnávací aktivity. 

Takový přístup byl však zaznamenán pouze přibližně v polovině analyzovaných zemí. 

Dalším z problémů identifikovaných průzkumem je riziko omezení budoucích příležitostí 

pro osvojování praktických kompetencí na podnikových pracovištích. Ať už se jedná o 

systémy OVP, v nichž podniky připravují budoucí kvalifikované pracovníky po vlastní linii 

(např. duální systém) nebo v rámci spolupráce s odbornými školami ve školsky 

orientovaném systému OVP (např. ČR), nabídka učňovských míst a praxí v podnicích 

během ekonomických krizí se zpravidla omezuje. Předchozí období hospodářských 

poklesů se podle studie projevovaly více na propadu podnikové nabídky odborné přípravy 

než na omezení nabídky pracovních míst. Například v Austrálii došlo během dvou let 

pandemie o snížení nabídky učňovských míst o 30 %.  

Současná krize může navíc znamenat ještě větší omezení nabídky praxí a učňovských 

míst než minulé recese, a to nejen kvůli nejistotě spojené s dalšími vlnami pandemie (a 

nových příčin dalšího ekonomického poklesu ve světě, které se k pandemii COVID-19 

přidaly v roce 2022), ale také proto, že digitalizace a změny v organizaci práce, které byly 

zavedeny během pandemie, mohou již zůstat pevnou součástí podnikových procesů.  

Specifickým problémem OVP je, že pandemie COVID-19 zasáhla některé sektory 

významně silněji než jiná odvětví ekonomiky. Jednoduše řečeno, gastronomické služby 

utrpěly uzavírkami mnohem více, než sektor ICT. To je širokou veřejností vnímáno a 

taková situace se může odrazit na budoucím zájmu o volbu oboru např. v oblasti 

veřejného stravování nebo osobních služeb. Poskytování praxí např. pro žáky 

gastronomických oborů bylo také z povahy věci složitější a přístup žáků k odborné 

přípravě se tedy často lišil podle sektoru, který odpovídal jejich studovanému oboru. 

Nezájem o volbu takto ohrožených oborů je rizikem zejména v případech, kdy se jedná o 

sektory s nedostatkem vhodné pracovní síly, především v době návratu k ekonomickému 

oživení.  

Přestože různé země podporovaly žáky při hledání praxí na pracovišti a pomáhaly i 

zaměstnavatelům, aby pokračovali v poskytování odborné přípravy prostřednictvím 



 

 

77 

 

různých opatření (včetně finančních pobídek pro zaměstnavatele), nabídka praxí během 

pandemie klesala. 

Nedostatek příležitostí k praktickému vyučování může některým současným žákům 

zabránit v dokončení studia, pokud by to znamenalo, že nezískají požadované praktické 

dovednosti.  

Omezený přístup ke kvalitnímu odborného vzdělání může komplikovat plynulý přechod ze 

školy do zaměstnání. Hrozí riziko růstu počtu mladých lidí, kteří nebudou studovat, 

pracovat nebo se účastnit odborné přípravy (tzv. NEETs). 

OECD upozorňuje, že kvalitní odborné vzdělávání je základem efektivního přechodu 

mladých lidí na trh práce. Podle OECD pandemie ukázala, jak moc jsou pracovní místa, 

na která odborné vzdělávání a příprava připravují, páteří ekonomik rozvinutých zemí. 

Odborné vzdělávání a příprava může sehrát klíčovou roli při překonávání krize COVID-19 

tím, že poskytne mládeži dovednosti, které trh práce potřebuje, a dospělým relevantní 

možnosti zvyšování kvalifikace a rekvalifikace. Reagující a flexibilní systémy odborného 

vzdělávání mají zásadní význam pro to, aby nabídka a obsah programů byly relevantní a 

dostupné. 

5.1 Poskytování praxí během uzavírky odborných škol 

Instituce poskytující odborné vzdělávání a přípravu byly během pandemie ve velké většině 

případů uzavřeny (s výjimkou Nizozemí, které odborné školy neuzavřelo vůbec). Délka 

uzavírek se však v různých zemích významně lišila. V Německu nebo Dánsku byly 

instituce OVP v roce 2020 zcela uzavřeny zhruba na 20 dní běžné výuky. Ve Francii, 

Lucembursku nebo Norsku se jednalo o cca 30denní plnou uzavírku. Na druhé straně 

spektra se ocitly země jako Polsko nebo Turecko (přes 100 dní). Více než 100 dní byly 

uzavřeny odborné školy například v Mexiku.  

Česká republika se v době průzkumu pohybovala přesně na průměru zemí OECD se 60 

dny plné uzavírky institucí počátečního odborného vzdělávání a přípravy.  



 

 

78 

 

Zhruba jedna třetina zemí otevřela odborné školy dříve než instituce všeobecného 

vzdělávání, většinou však rozdíly nebyly významné. Největší rozdíly byly zaznamenány 

v Maďarsku a na Slovensku. Zde byly školy nabízející všeobecné vzdělávání zavřeny o 25 

(resp. o 23) dní déle než odborné školy. Délku uzávěr škol a rozdíly mezi uzávěrou 

odborných a všeobecných škol vyššího středního vzdělávání ukazuje následující obrázek. 

Obrázek č. 23: Počet vyučovacích dní plné uzávěry škol vyššího středního 

vzdělávání, 2020   

 

Zdroj: OECD 

Některé země však umožnily částečné znovuotevření odborných škol pro některé žáky 

nebo v případě specifických částí kurikul studovaných oborů.  

Příklady přístupů: 

Dánsko zavedlo postupné znovuotevření během prvního lockdownu pro některé 

studenty odborného vzdělávání a přípravy, včetně studentů, kteří se chystali na 

závěrečné zkoušky.  

V Nizozemsku byly instituce vyššího sekundárního odborného vzdělávání a přípravy 

(částečně) otevřeny pro zvlášť ohrožené žáky, pro realizaci zkoušek a některé praktické 

kurzy. Existovaly však rozdíly mezi nizozemskými regiony v závislosti na místních 



 

 

79 

 

opatřeních týkajících se veřejné dopravy a velikosti školních budov.  

V Lotyšsku bylo vládním nařízením v první polovině roku 2021 umožněno osobně 

realizovat praktickou část odborného vzdělávání a přípravy za předpokladu, že ji nebylo 

možné realizovat distančně.  

Podobně v Polsku bylo během pandemie možné v určitých případech osobně 

uskutečňovat praktické části kurikul OVP, zatímco školy byly zcela uzavřeny pro 

všeobecné středoškolské vzdělávání.  

Po znovuotevření středních škol ve Slovinsku se do osobní výuky mohli zapojit pouze 

žáci odborného vzdělávání a přípravy, kteří během uzávěry neměli možnost si osvojovat 

praktické dovednosti, dále pak žáci posledních ročníků všeobecného středního 

vzdělávání a ti žáci, kteří čelili problémům při vzdělávání z domova.  

V Anglii (Spojené království) byly uděleny výjimky z uzavírání vzdělávacích institucí na 

začátku roku 2021, a to pro žáky OVP, kteří byli hodnoceni v lednu a únoru.  

Ve Švédsku bylo možné některé praktické prvky oborů OVP realizovat osobně, přestože 

školy byly částečně uzavřeny. Šlo například o praktické prvky v kurzech, které byly 

nezbytné pro závěrečné zkoušky a s nimi související projekty. 

Zdroj: OECD 

 

5.2 Použití a limity distančního vzdělávání v odborném vzdělávání a přípravě 

Během plných nebo částečných uzávěr vzdělávacích institucí využívali poskytovatelé 

odborného vzdělávání různých nástrojů distančního vzdělávání. Zdaleka se přitom 

nejednalo pouze o digitální formy, přestože online platformy byly jediným nástrojem 

distančního vzdělávání, jehož užití deklarovaly všechny země zapojené do průzkumu 

„Implikace pandemie COVID-19 pro odborné vzdělávání a přípravu“. 

Z průzkumu vyplývá, že 70 % až 80 % zemí pro výuku a učení využívalo prostředky jako 

„balíčky domácích úkolů“, televizní vysílání nebo mobilní telefony. Asi jedna třetina zemí 

uvedla, že využila i rádiového vysílání nebo dalších nástrojů distančního vzdělávání. 



 

 

80 

 

Ačkoliv uvedené techniky mohou poměrně dobře sloužit pro výuku teorie, v odborné 

přípravě mají své neoddiskutovatelné limity. I proto byl v mnoha zemích vyvíjen tlak na 

přednostní znovuotevření odborných škol.  

V mnoha zemích se v odborném vzdělávání a přípravě uplatnily hybridní modely, které 

nabízely prezenční výuku pro prakticky zaměřené části kurikul a dálkovou výuku pro 

zbývající části. Tak tomu bylo například v Polsku, kde v období omezení probíhala veškerá 

teoretická výuka v odborných programech OVP s využitím distančních technik, ale 

praktická výuka mohla na základě rozhodnutí ředitele školy probíhat osobně. 

Vzhledem k limitům distančního vzdělávání pro praktické vzdělávání zaměřené na praxi 

uvádějí země nižší vnímanou validitu distančního vzdělávání v odborném vzdělávání než 

ve všeobecném středoškolském vzdělávání. Z oslovených zemí však většina uvedla, že 

distanční vzdělávání v OVP pokládají do velké míry za validní nástroj, a jen čtyři země 

(Vlámský region v Nizozemí, Dánsko, Německo a Turecko) uvedly, že distanční 

vzdělávání pokládají za funkční techniku v OVP pouze v omezené míře. 

OECD uvádí, že nové pokročilé technologie by mohly hrát důležitou roli při zajišťování 

kontinuity praktické výuky v odborném vzdělávání a přípravě. Zavedení nových 

technologií, jako je virtuální realita, rozšířená realita a simulátory, může usnadnit 

poskytování praktické výuky a může být integrováno do online vzdělávacích platforem a 

do prezenční výuky. Takové technologie proto mohou pomoci rozšířit možnosti 

distančního vzdělávání v odborném vzdělávání a přípravě34. 

Příklad: vývoj pokročilých vzdělávacích technologií v USA 

Ve Spojených státech jsou vývojáři softwaru v oblasti vzdělávacích technologií (EdTech) 

vyzýváni ke spolupráci se školami (včetně institucí odborného vzdělávání a přípravy) a 

se soukromým sektorem, aby vyvíjeli aplikace pro školní vzdělávání. Americké 

 

34 OECD. Implications of the COVID-19 Pandemic for Vocational Education and Training. OECDiLibrary 

[online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-
covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-
en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184 

https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184


 

 

81 

 

ministerstvo školství zřídilo program „Small Business Innovation Research“ (SBIR) 

speciálně určený malým podnikům, aby mohly rozvíjet a komercializovat svůj 

technologický potenciál pro vzdělávání. Program SBIR poskytuje granty až do výše 1,7 

milionu amerických dolarů na vývoj a hodnocení životaschopných, komerčně 

využitelných vzdělávacích technologií s cílem zlepšit učení žáků a výuku učitelů. 

Zdroj: OECD 

 

5.3 Změny v kurikulech a organizaci školního roku 

Studie OECD dále uvádí, že z důvodu často delších období uzavření institucí odborného 

vzdělávání a přípravy zavedly různé země změny v organizaci školního roku a/nebo 

změny učebních plánů. Přibližně v 60 % zemí byly takové změny zavedeny v roce 

2019/2020. V roce 2020/2021 se tento podíl zvýšil na více než 70 %. Jen výjimečně se 

však zavedlo prodloužení školního roku – fakticky k takovému opatření ze zkoumaných 

zemí přistoupily jen Brazílie s Portugalskem.  

Upřednostnění určitých oblastí učebních osnov bylo v roce 2019/2020 uplatněno v osmi 

zemích a v šesti z nich byla tato strategie zachována i v následujícím roce. Například v 

Lucembursku byly vzdělávací programy se závěrečnými zkouškami zkráceny o 15 % a 

výuka se koncentrovala na předměty přímo související s budoucí profesí. V různých 

zemích bylo rozhodnutí o zavedení těchto opatření ponecháno na uvážení nižších úrovní 

řízení (např. na úrovni místní samosprávy nebo přímo vzdělávacích institucí). Mnohé z 

provedených změn souvisely s obtížemi při organizování učební praxe a často se tyto 

změny promítly i do úprav kritérií pro zakončení studia. 

5.4 Přetrvávající důsledky uzavření pro instituce OVP 

K 1. únoru 2021 byly ze zkoumaných zemí plně otevřeny instituce odborného vzdělávání a 

přípravy v rámci Evropy pouze v Norsku, mimo Evropu pak v Japonsku a na Novém 

Zélandu. Dalších 11 zemí uvedlo, že v dané době byly odborné školy kompletně uzavřeny 

a 17 zemí aplikovalo částečné uzávěry. Zbývajících 5 zemí mělo k dotazovanému datu 



 

 

82 

 

školní prázdniny, nicméně plánovaly školy plně nebo částečně otevřít ihned po skončení 

prázdnin. To je do značné míry v souladu se zjištěními pro všeobecné vzdělávání, i když 

několik zemí přešlo k částečnému otevření odborného vzdělávání a přípravy, zatímco 

všeobecné vzdělávání zůstalo zcela uzavřeno (Anglie, Lotyšsko, Nizozemsko a Polsko). 

Jednalo se většinou o země, které otevřely vzdělávací instituce pro prakticky zaměřené 

složky učebních plánů odborného vzdělávání a přípravy, jak je uvedeno výše.  

Pokud byly instituce odborného vzdělávání a přípravy zcela nebo částečně znovu 

otevřeny, bylo to zpravidla za podmínky dodržování dodatečných zdravotních a 

bezpečnostních omezení nebo předpisů. Byly zavedeny různé strategie, které měly zaručit 

bezpečný návrat do škol. Čtyři pětiny zkoumaných zemí uvedly, že provedly úpravy 

fyzického uspořádání škol a/nebo tříd, zatímco v 73 % zemí došlo k jen částečnému 

návratu žáků odborného vzdělávání a přípravy do škol, přičemž některé části učebních 

osnov byly nadále realizovány na dálku.  

O něco více než polovina zemí také omezila nebo pozastavila mimoškolní aktivity v 

odborném vzdělávání a přípravě a přibližně v polovině zemí byl návrat do školy rozfázován 

(např. umožnění určitým věkovým skupinám vrátit se do školy dříve než jiným).  

Opatření v odborném vzdělávání a přípravě byla velmi podobná postupům aplikovaným u 

všeobecného středoškolského vzdělávání, s výjimkou toho, že země častěji používaly 

hybridní model v odborném vzdělávání a přípravě než ve všeobecném vzdělávání. To 

potvrzuje výše popsané částečné znovuotevření odborných škol pro praktické části 

učebních osnov oborů OVP (OECD, 2021.  

Příklady limitů pro otevření odborných škol během pandemie 

V Polsku bylo znovuotevření pro odborné vzdělávání a přípravu omezeno na maximálně 

10 hodin týdně, a to ve skupinách umožňujících sociální distanci a pouze ve vybraných 

dnech v týdnu.  

V Nizozemsku se v odborných školách po celou dobu požadoval odstup mezi žáky min. 

1,5 metru. Fakticky to znamenalo, že k částečnému znovuotevření v odborném 

vzdělávání a přípravě v Nizozemí mohlo dojít, pouze pokud to umožňovala velikost 



 

 

83 

 

(prostorové možnosti) konkrétní školní budovy. 

Zdroj: OECD 

 

5.5 Kompenzační aktivity pro žáky OVP 

Některé země přistoupily k opatřením, které měly žákům oborů odborného vzdělávání a 

přípravy kompenzovat mezery ve vzdělání, způsobené přerušením výuky, zejména 

s přihlédnutím k limitům distančního vzdělávání v oblasti OVP.  

Navzdory pravděpodobnému významnému dopadu uzávěr na žáky odborného vzdělávání 

a přípravy překvapivě pouze 15 z 28 zemí uvedlo, že zavedly kompenzační opatření se 

zvláštním zaměřením na žáky v programech odborného vzdělávání a přípravy.  

Důležitým prvním krokem při rozhodování o potřebě nápravných aktivit, o cílové skupině a 

o obsahu těchto aktivit je posouzení mezer ve vzdělávání, které vznikly v důsledku 

přerušení odborné přípravy. Takové hodnocení může pomoci pochopit, zda nějaké mezery 

ve vzdělávání vůbec vznikly, a také jejich rozsah. Cílem je také identifikovat žáky, kteří byli 

omezením standardního vzdělávání zasaženi nejvíce, ale i obory nebo předměty, kde jsou 

mezery ve vzdělávání nejvýznamnější. V devíti zemích byly tyto mezery ve vzdělávání u 

žáků oborů OVP standardizovaným způsobem vyhodnoceny a další tři země to v době 

průzkumu plánovaly. Ve 20 zemích byl tento typ hodnocení prováděn na úrovni třídy a 7 z 

těchto zemí provádělo jak standardizované hodnocení, tak hodnocení na úrovni třídy. V 

jedenácti zemích se však hodnocení mezer ve vzdělávání v době průzkumu doposud 

neprovádělo a v nejbližší době se ani neplánovalo. Z těch zemí, které nehodnotily mezery 

v OVP v důsledku lockdownů, dvě třetiny nezavedly nápravná opatření speciálně pro 

studenty v programech odborného vzdělávání a přípravy (OECD, 2021). 

Příklady kompenzačních opatření: 

Nizozemsko vyčlenilo 68 milionů euro na dotace pro instituce odborného vzdělávání a 

přípravy, určené na zavedení nápravných opatření pro žáky ve zranitelném postavení a 

pro žáky, kteří mají zpoždění v praktické výuce. Rovněž Finsko vyčlenilo dodatečné 



 

 

84 

 

finanční prostředky na řešení problémů a výpadků v odborném studiu, způsobených 

COVID-19. 

Korea poskytla každému žákovi odborného vzdělávání a přípravy konzultace o 

vzdělávání ve školách i mimo ně na základě jejich individuálních studijních výsledků a 

kariérního plánu po opětovném otevření škol.  

Zdroj: OECD 

 

5.6 Úprava hodnocení a zkoušek v OVP 

Vzhledem k tomu, že ne všichni žáci odborného vzdělávání a přípravy měli během 

pandemie šanci vzdělávat se praxí, změnily některé země kritéria pro zakončení oboru 

tak, aby tuto mimořádnou situaci zohlednily. Dvě třetiny zemí, které odpověděly na 

dotazník, uvedly, že upravily kritéria pro ukončení odborného vzdělávání a přípravy na 

konci školního roku 2019/2020. Pro školní rok 2020/2021 se jednalo o téměř 60 % zemí. 

To je stejně jako v případě všeobecného vyššího sekundárního vzdělávání. Ve všech 

zemích, které mají v odborném vzdělávání a přípravě zavedeny národní zkoušky, byly ve 

školním roce 2019/2020 provedeny změny těchto zkoušek v důsledku pandemie. V téměř 

90 % zemí byla pro národní zkoušky v OVP zavedena dodatečná opatření v oblasti zdraví 

a bezpečnosti. Ve třech čtvrtinách zemí byly národní zkoušky v oblasti odborného 

vzdělávání a přípravy odloženy nebo přeloženy na jiný termín. Ve více než 40 % zemí byly 

zavedeny alternativní formy hodnocení. Tyto změny byly častější v odborném vzdělávání a 

přípravě než ve všeobecném středoškolském vzdělávání, což odráží problémy při 

organizaci hodnocení zaměřeného na praxi v době uzavření škol a přísných zdravotních a 

bezpečnostních předpisů. 

Přijatá opatření zpravidla byla „šita na míru“ specifickým situacím v jednotlivých zemích, 

což výjimečně vedlo k paradoxům v tom smyslu, že postupy aplikované v jedné zemi byly 

v přímém protikladu k nástrojům použitým jinde. Příkladem takových opatření jsou Finsko 

a Švýcarsko. 



 

 

85 

 

Hodnocení odborného vzdělávání a přípravy ve Finsku obvykle zahrnuje prokázání 

odborných dovedností a kompetencí v autentických pracovních situacích a procesech. S 

ohledem na pandemii COVID-19 byl zákon o odborném vzdělávání a přípravě dočasně 

změněn tak, aby žákům umožnil prokázat odborné dovednosti a kompetence splněním 

jiných praktických úkolů, co nejvíce podobných autentickým pracovním situacím a 

procesům. Kromě toho byla zavedena větší flexibilita v dalších typech hodnocení 

kompetencí, které praktické prokazování dovedností a kompetencí doplňují.  

Opačná situace panovala ve Švýcarsku. Zde bylo hodnocení praktických dovedností 

během pandemie mnohem menším problémem než hodnocení školní složky kurikul. 

Proto se konaly pouze zkoušky zaměřené na praktické profesní dovednosti, a školní 

části zkoušky ze všeobecného a teoretického učiva se nekonaly. 

Zdroj: OECD 

 

Další země, jako např. Norsko nebo Slovinsko, reagovaly na pandemii snížením počtu 

hodnotitelů – komisařů u závěrečných zkoušek. Výjimečně mohl být člen komise přítomen 

jen online.  

V Nizozemsku byla v odborném vzdělávání upravena kritéria závěrečných zkoušek pro 

nizozemský jazyk, matematiku a vybrané cíle výuky. Kromě toho žáci příslušného ročníku 

výjimečně nedostali závazné studijní doporučení po prvním ročníku, které bylo odloženo 

na až konec druhého ročníku. Toto závazné studijní doporučení spočívá v doporučení 

vydaném zkušební komisí ohledně toho, zda bude žákovi umožněno pokračovat ve studiu 

v programu, do kterého je zapsán, či nikoli.  

Do podobné kategorie spadalo i opatření českého Ministerstva školství, jež zákon č. 

135/2020 Sb.) umožnilo konat závěrečnou nebo maturitní zkoušku všem žákům 

posledních ročníků školního roku 2019/2020. Hodnocení „nedostatečný“ bylo nahrazeno 

slovem „prospěl“ a dále nedocházelo k vyloučení nebo k „nehodnocení“ z důvodů absence 

či jiných kázeňských důvodů.  



 

 

86 

 

Ve Francii byly ve školním roce 2019/2020 závěrečné/maturitní zkoušky z oborů 

odborného vzdělávání a přípravy plošně zrušeny. I tak bylo možné hodnotit výsledky žáků 

odborného vzdělávání a přípravy pomocí známek z průběžného hodnocení.  

V Maďarsku nebyly organizovány v oblasti odborného vzdělávání a přípravy žádné ústní 

zkoušky, pouze písemné testy. I žáci oborů OVP, kteří neabsolvovali kompletní praxi, 

mohli v Maďarsku závěrečné zkoušky absolvovat za předpokladu, že dokončili praktickou 

komponentu oboru alespoň ze 60 % (OECD, 2021).  

5.7 Dopady na učení se praxí 

Učení se praxí je v různých zemích i za běžných okolností organizováno odlišným 

způsobem, jenž odpovídá tradici, specifickému nastavení systému odborného vzdělávání 

a přípravy v dané zemi, různým rolím a povinnostem sociálních partnerů v odborném 

vzdělávání nebo disponibilním vzdělávacím cestám či jejich kombinacím. Učení se praxí 

(work-based learning) má v různých systémech odlišné konotace, jeho podíl na kurikulech 

bývá výrazně odlišný v mezinárodním srovnání i v rámci jednotlivých zemí (např. v případě 

oborů různé kvalifikační úrovně nebo různých vzdělávacích cest). Z těchto důvodů byla 

opatření ve zkoumaných zemích, pokud jde o úpravu požadavků na realizaci praktického 

vyučování, velmi pestrá.  

Požadavky na praktické vyučování a jeho organizaci 

Dopady pandemie COVID-19 na odbornou přípravu se projevily například rostoucími 

obtížemi učňů nalézt zaměstnavatele, ochotné přijímat žáky na podniková pracoviště. 

Státy, jejichž učňovský systém je založen na přímých kontraktech mezi učni a 

zaměstnavateli, reagovaly například prodloužením doby, ve které byli žáci nově zapsaní 

do učňovské přípravy povinni najít si smluvního zaměstnavatele.  Například ve Francii byla 

prodloužena doba pro nalezení učňovské smlouvy pro mladé lidi zapsané do učňovských 

středisek (centre de formation d'apprentis) z maximálně tří měsíců na šest měsíců pro ty 



 

 

87 

 

studenty, kteří začínali svou odbornou přípravu mezi srpnem a prosincem 202035. 

Podobně reagoval region Vlámsko (Belgie), když žákům v systému duálního vzdělávání 

poskytl delší dobu než obvyklých 20 dní na nalezení možného zaměstnavatele, u něhož 

má výuka praxí probíhat. Stejně tomu bylo i v Lucembursku, kde byla lhůta pro podepsání 

učňovské smlouvy posunuta o dva měsíce. 

V Estonsku došlo k přeorganizování časové posloupnosti výuky. Praktická výuka byla 

posunuta a období lockdownu bylo využito primárně pro výuku oborové teorie.  

Některé státy dále upravily délku praktického vyučování. Například ve Francii byla délka 

praxe během první uzávěry zkrácena. Naopak v Estonsku byla délka praxe v určitých 

případech prodloužena, pokud žáci z důvodu uzávěry nemohli dokončit praktické 

vyučování v potřebném rozsahu. Toto opatření však bylo aplikováno pouze omezeně a 

týkalo se cca 5 % všech žáků středního odborného vzdělávání. V Německu bylo možné 

délku praktické přípravy prodloužit jen výjimečně, na žádost učně u příslušné 

zaměstnavatelské Komory, pokud prodloužení bylo nezbytné k dosažení vzdělávacích 

cílů36. Některé další země pak celkově zmírnily požadavky na učení se praxí během 

odborného vzdělávání a přípravy se zdůvodněním, že v průběhu uzávěr bylo zajišťování 

praxí obtížné, přičemž tato skutečnost by podle těchto zemí neměla negativně dopadnout 

na dokončení odborné přípravy. Například Polsko během pandemických lockdownů 

dočasně ustoupilo od požadavku minimálního rozsahu praxe v některých oborech. 

Pobídky zaměstnavatelům pro poskytování praxí žákům 

Už před krizí COVID-19 byly finanční pobídky hojně využívány k povzbuzení 

zaměstnavatelů, aby nabízeli více učňovských míst. Finanční pobídky mohou být nabízeny 

jako odměna firmám, které přijímají učně nebo studenty v rámci různých forem učení se 

 

35 OECD. Implications of the COVID-19 Pandemic for Vocational Education and Training. OECDiLibrary 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-
outlook-2020_1686c758-en  

36 CEDEFOP. How are European countries managing apprenticeships to respond to the COVID-19 crisis?: 
Synthesis report based on information provided by Cedefop community of apprenticeship experts. 
CEDEFOP [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_euro
pean_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf  

https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-outlook-2020_1686c758-en
https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-outlook-2020_1686c758-en
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf


 

 

88 

 

na pracovišti. Tato podpora je společenským oceněním skutečnosti, že na sebe berou 

břemeno, které by jinak nesl stát: úkol připravit mladé lidi na povolání37. 

Podle zjištění OECD zavedla v reakci na pandemii COVID-19 téměř čtvrtina členských 

zemí OECD nové finanční pobídky pro zaměstnavatele. Dalších 20 % zemí navýšilo své 

stávající pobídky. Nové pobídky byly zavedeny v Austrálii, Rakousku, Francii, Německu, 

Irsku a Lucembursku.  

Příklady finančních podpor na vzdělávání praxí u zaměstnavatelů: 

V Irsku byl v červenci 2020 v rámci vládního stimulačního programu zaveden program 

pobídek k učňovskému vzdělávání (Apprenticeship Incentivisation Scheme - AIS). Tento 

program poskytuje grant ve výši 3 000 EUR na každého nového učně registrovaného v 

období od 1. března 2020 do 30. června 2021.  

V Austrálii se očekává, že mzdová dotace ve výši 2,8 miliardy australských dolarů na 

podporu učňů a stážistů (byla vyhlášena v březnu 2020 a prodloužena a rozšířena v 

červenci 2020), pomůže až 90 000 zaměstnavatelů udržet v práci a ve vzdělávání 

přibližně 180 000 učňů a stážistů v celé zemi. Ve Valonsku (Belgie), Itálii, Koreji, Litvě a 

Norsku byly stávající pobídky navýšeny, resp. rozšířeny na větší skupinu 

zaměstnavatelů. V Litvě byla například zvýšena náhrada mzdy učňů ze 40 % na 70 %. V 

Norsku dostaly všechny podniky, které se zabývají odborným výcvikem, přibližně 70 

EUR měsíčně navíc k již existujícímu státnímu příspěvku na učně. 

V Německu byl představen nový program na ochranu učňovských míst specificky určený 

malým a středním podnikům. Program "Bezpečné učňovské školství" poskytuje dotace, 

které mají motivovat malé a střední podniky, jež byly obzvláště postiženy krizí COVID-

19, aby udržely nebo dokonce zvýšily úroveň odborné přípravy. Cílem opatření je 

zabránit zkrácení doby profesní přípravy učňů a umožnit učňům z podniků v platební 

 

37 OECD. Teaching and learning in VET: Providing effective practical training in school-based settings. 
OECDiLibrary [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-
migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-
settings_64f5f843-en  

https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en


 

 

89 

 

neschopnosti související s COVID-19 pokračovat v odborné přípravě. Od března 2021 

byl program prodloužen do školního roku 2021/2022. Celková alokace programu je 

momentálně 500 milionů euro. Dotace pro podniky, které si udrží stávající úroveň 

vzdělávání, byla pro rok 2021 zdvojnásobena z 2 000 EUR na učně na 4 000 EUR. 

Italští zaměstnavatelé, kteří přijímají učně, využívají výhod ze snížené sazby odvodů 

zaměstnavatele. Příslušný odvod byl v případě firem zaměstnávajících méně než 10 

zaměstnanců v roce 2020 navýšen do úrovně stoprocentního osvobození. 

Zdroj: OECD 

 

Zajištění nebo rozšíření učení se praxí v prostředí odborných škol 

Tato opatření byla klíčová především pro země se silným zapojením zaměstnavatelů do 

odborné přípravy, kdy je primární smluvní vztah mezi učněm a zaměstnavatelem, nikoliv 

mezi žákem a odbornou školou. Krize vyvolaná nemocí COVID-19 a uzávěrami vyvolala 

potřebu najít alternativní cesty k zajištění potřebné praxe žáků jinými cestami, zejména 

prostřednictvím odborných škol.  

Například v Rakousku byla posílen program, garantující všem mladým lidem, kterým se 

nepodařilo nalézt smluvní školicí podnik v rámci systému duálního vzdělávání. Nástroj byl 

zaveden v reakci na finanční krizi v roce 2008 a garantuje takovým žákům odbornou 

přípravu v rámci nadpodnikových vzdělávacích center. Počet míst v těchto programech byl 

v průběhu roku 2021 navýšen.  

V Norsku mají žáci odborného vzdělávání a přípravy, kteří nezískají učňovské místo, 

právo na vzdělávání ve škole, aby jejich příprava proběhla v požadovaném rozsahu. 

Poskytnout žákům toto vzdělání je povinností okresní samosprávy, které v roce 2021 

obdržely dodatečné finanční prostředky na posílení této formy vzdělávání.  

V některých zemích je možné získat stejnou kvalifikaci různými cestami: prostřednictvím 

školního vzdělávání nebo prostřednictvím vzdělávání v podniku. Tato flexibilita byla pro 

žáky během krize COVID-19 přínosem, protože měli možnost přejít z pracovní dráhy na 

školní dráhu. Například ve Finsku mohou žáci OVP absolvovat své programy v různých 



 

 

90 

 

vzdělávacích prostředích, včetně vzdělávání na pracovišti. Na začátku vzdělávání je 

každému žákovi vypracován individuální plán rozvoje osobních kompetencí, jak co nejlépe 

dosáhnout svých cílů v různých vzdělávacích prostředích. Učení se praxí je jedním ze 

způsobů, jak získávat kompetence odpovídající potřebám žáka; není samoúčelné. Díky 

modulární struktuře kvalifikace lze učení flexibilně uspořádat v různých vzdělávacích 

prostředích38. 

5.8 COVID-19 a dopady na odborné školství v České republice 

Rychlý nástup pandemie COVID-19 postavil české školství před výzvu, jak zajistit 

pokračování vzdělávání v situaci zásadního omezování společenských kontaktů. 

Prostředkem k pokračování interakce mezi školami a žáky mělo být rychlé a plošné 

zavedení distančního vzdělávání.  

Podle zjištění České školní inspekce (ČŠI) se však míra zapojení žáků do online 

komunikace v rámci distančního vzdělávání na středních školách lišila. ČŠI publikovala 

v březnu 2021 zprávu „Distanční vzdělávání v základních a středních školách: přístupy, 

posuny a zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19“39. Tato zpráva 

poukázala mj. na některá specifika odborného vzdělávání a přípravy v situaci uzávěr a 

distančního vzdělávání v prostředí České republiky. Dále se zabývala kvalitativními 

posuny, kterých se podařilo (případně nepodařilo) dosáhnout v rámci uzávěr škol během 

jednotlivých vln nákazy onemocněním COVID-19.  

Podle zjištění ČŠI se na gymnáziích online výuky zúčastnilo cca 96 % studentů, zatímco 

v rámci učebních oborů byla účast žáků pouze cca 80 %. Školy se snažily zapojit 

nezúčastněné studenty i jinak. Celkem asi 9 500 (přibližně 0,7 %) žáků základních a 

středních škol však bylo od svých škol zcela odpojeno. Hlavním důvodem bylo 

 

38OECD. Implications of the COVID-19 Pandemic for Vocational Education and Training. OECDiLibrary 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-
outlook-2020_1686c758-en  

39ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE. Distanční vzdělávání v základních a středních školách: Přístupy, posuny a 
zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19 [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-
v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf  

https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-outlook-2020_1686c758-en
https://www.oecd-ilibrary.org/employment/oecd-employment-outlook-2020_1686c758-en
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf


 

 

91 

 

nedostatečné počítačové vybavení a/nebo pomalé připojení k internetu. Svou roli sehrála i 

nízká motivace k učení nebo nedostatečná podpora rodičů. Distanční vzdělávání tak 

odhalilo a zdůraznilo nerovnost mezi žáky vyplývající z jejich různého sociálního zázemí. 

Opětovný nucený přechod škol na distanční vzdělávání v říjnu 2020 přinesl vysoké riziko 

dalšího prohlubování této mezery. 

Před pandemií COVID-19 nebylo využití distančního vzdělávání v podobných situacích 

dostatečně legislativně zakotveno. V srpnu 2020 byla ve zrychleném řízení v legislativní 

nouzi přijata novela školského zákona, která doplnila část upravující zvláštní podmínky, za 

kterých není z důvodu stanovených mimořádných okolností možná osobní přítomnost 

žáků ve školách. V takových případech jsou školy povinny poskytovat distanční vzdělávání 

a studenti se jich musí zúčastnit. Školy se musí řídit svými platnými školními vzdělávacími 

programy v míře odpovídající dané situaci. Distanční studium a hodnocení jeho výsledků 

musí být přizpůsobeno podmínkám žáků. To například znamená, že těm, kteří nemají 

vzdálený přístup přes ICT, musí být umožněno si materiál vyzvednout osobně ve škole 

nebo jej získat telefonicky. Vláda následně schválila poskytnutí dodatečných finančních 

prostředků školám na zajištění softwarového a hardwarového vybavení pro distanční 

vzdělávání pro učitele a studenty40. 

Ze závěrů výše uvedené zprávy ČŠI dále vyplynulo, že: 

• Mezi jednotlivými vlnami uzávěr se nepodařilo snížit podíl žáků, kteří v situaci 

distančního vzdělávání se školou nijak nekomunikují 

• Ve srovnání s první uzávěrou škol se ve školním roce 2020/2021 podařilo výrazným 

způsobem snížit počet žáků, kteří se neúčastnili nebo neúčastní on-line distanční 

výuky kvůli technickým obtížím, ale spolupracují se školou a škola jim vzdělávací 

podklady a úkoly zprostředkovává jinými cestami. Zatímco takových žáků bylo na 

jaře roku 2020 odhadem 250 tisíc, ve školním roce 20/2021 jich bylo odhadem už 

pouze 50 tisíc, tj. pětina takových osob z prvního lockdownu.  

 

40CEDEFOP. Czechia: Covid-19 crisis prompted change in distance learning legislation. CEDEFOP [online]. 
2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-
prompted-change-distance-learning-legislation  

https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-prompted-change-distance-learning-legislation
https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-prompted-change-distance-learning-legislation


 

 

92 

 

• Odborným školám se ve srovnání s jinými typy škol nejméně dařilo v zapojování 

naprosté většiny žáků do online distanční výuky. V případě nematuritních SOŠ to 

v únoru 2021 bylo necelých 20 %, maturitních SOŠ necelých 50 %. Naopak 

v případě gymnázií to bylo téměř 80 % škol s téměř všechny žáky zapojenými do 

online distanční výuky.  

• Přestože byli téměř všichni žáci do distančního vzdělávání nějakou formou 

zapojeni, někteří se neúčastnili on-line formy vzdělávání. Jednou z příčin byly 

přetrvávající nedostatky v jejich vybavení digitální technikou nebo nevyhovující 

připojení. Podíl těchto žáků se na počátku roku 2021 pohyboval okolo 3 %. Nejhorší 

byla situace v nematuritních oborech SŠ, viz následující obrázek. 

Obrázek č. 24: Školy podle podílu žáků, kteří se neúčastní on-line synchronní výuky 

z důvodu problémů s digitální technikou (leden a únor 2021) 

 

Zdroj: Česká školní inspekce 

• Další příčinou neúčasti některých žáků na on-line výuce byla jejich nízká motivace 

nebo omezená motivace jejich rodičů spojená s omezenou podporou, kterou při 

vzdělávání svým dětem poskytují. Vliv rodinného prostředí a socioekonomických 

aspektů na vzdělávání dětí je v ČR velmi silný a snížení těchto vlivů a jejich dopadů 

je z pohledu zvýšení efektivity vzdělávání jednou z největších výzev českého 

vzdělávacího systému. Podle ČŠI je zřejmé, že při velmi dlouho trvajícím 

distančním vzdělávání se tyto negativní vlivy projevují ještě mnohem silněji. Ze 



 

 

93 

 

zjištění ČŠI je zřejmé, že se tato skutečnost opět nejvíce týkala odborných škol 

s nematuritními obory. Odborné školy nabízející maturitní obory jsou druhé 

v pořadí.  

Obrázek č. 25: Školy podle podílu žáků neúčastnících se on-line synchronní výuky z 

důvodu problémů v rodinném prostředí nebo nízké motivace (leden-únor 2021) 

 

Zdroj: Česká školní inspekce 

• Odborné školy byly nuceny hledat inovativní, často velmi netradiční cesty, jak 

zajistit v období uzávěr rozvoj odborných dovedností žáků. Mohly přitom profitovat 

z výjimek, které měly během lockdownů pro účely individuálních konzultací žáků 

s pedagogy. 

Příklady alternativních postupů odborných škol při rozvoji odborných kompetencí žáků: 

• Při odborné praxi a odborném výcviku škola využívala například odborné 

elektronické učebnice od spřízněných škol, které je vytvořily v rámci evropských 

projektů. Dále využívala materiály, které obdržela od firem, kde žáci vykonávají 

odbornou praxi nebo odborný výcvik. Škola získávala také materiály od cechů, 

například cechu malířů.  

• Škola motivovala k samostatné odborné práci v domácím prostředí, vyučující 



 

 

94 

 

zadávají praktické dovednostní úkoly (pedagogové nahrávali videa 

technologických postupů, zasílali žákům fotodokumentaci). Po domácí realizaci 

úkolů (příprava menu, slavnostních tabulí, míchaných nápojů, studené kuchyně) 

byli žáci zváni do školy k individuální konzultaci a získání zpětné vazby od 

pedagogů. Postupy byly konzultovány s rodiči žáků pro získání jejich podpory. 

• Odborný výcvik byl vyučován jednu on-line hodinu denně, kromě teorie probíhalo 

i zadávání praktických domácích úkolů dle příslušných oborů (truhláři – výroba 

krmítek, kuchaři – pečení cukroví) a individuální konzultace. 

• Mistři odborného výcviku se připojovali 1x nebo 2x denně on-line podle oboru a 

zadávali samostatnou práci (normování, postupy, využívají možností vařit doma). 

Zdroj: Česká školní inspekce 

 

6 Opatření pro mladé v době pandemie COVID-19 

V reakci na pandemii COVID-19 zpracovala Evropská komise v roce 2020 první 

strategickou výhledovou zprávu s podtitulem „Charting the course towards a more resilient 

Europe41“ (Kurz směrem k odolnější Evropě). Zpráva řadí děti a mladé lidi mezi nejvíce 

ohrožené skupiny. Tato zpráva mapuje aktuální slabiny a kapacity EU v době pandemie. 

Zabývá se jimi podle různých dimenzí (dimenze socio-ekonomická, geopolitická, 

ekologická a digitální) s cílem monitorovat a posilovat odolnost celé EU. Pomáhá také 

pochopit vztahy mezi různými existujícími slabinami a dostupnými kapacitami na jejich 

odstraňování. Jasně ukazuje pozitivní dopad politik podpory dětí i mladých lidí (jako je boj 

proti nezaměstnanosti mladých lidí nebo předčasnému ukončování školní docházky, a 

dále prorodinných politik) na celkovou odolnost systému. Níže jsou podrobněji uvedeny 

 

41 EVROPSKÁ KOMISE. 2020 Strategic Foresight Report: Charting the course towards a more resilient 
Europe [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf  

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf


 

 

95 

 

vybrané poznatky z oblasti socio-ekonomické a z ekologické dimenze slabin a příležitostí 

pro generaci mladých. 

6.1 Sociálně-ekonomická dimenze budoucí odolnější Evropy 

Strategická výhledová zpráva EK42 upozorňuje např. na následující slabiny (nerovnováhy) 

a příležitosti v sociálně-ekonomické dimenzi vyrovnávání se s pandemií COVID-19: 

Slabiny (nerovnováhy): 

• Pandemie COVID-19 vedla k tomu, že pocit celkové životní pohody a spokojenosti 

se životem v Evropě klesl na nejnižší úroveň za posledních 40 let. V první polovině 

pocit samoty u Evropanů vzrostl trojnásobně, zejména u generace mladých. 

Vzrostlo riziko duševních onemocnění. 

• Zvětšily se ekonomické, genderové, regionální a etnické rozdíly. Vzrostl počet 

Evropanů žijících v chudobě a ohrožených chudobou  

• Vzrostly „digitální rozdíly“ mezi Evropany: žáci ze znevýhodněných rodin měli 

zhoršený přístup k digitálnímu vzdělávání 

• Méně kvalifikovaní, pracující v „kontaktních povoláních“ byli vystaveni vyššímu 

riziku onemocnění, zatímco měli často horší přístup ke zdravotní péči 

• Pracující na dálku, především matky, nesli dodatečnou zátěž při výkonu 

zaměstnání, zejména v době uzavření služeb péče o děti (mateřské školy, dětské 

skupiny) 

• Pracující v přední linii (zdravotnictví, sociální péče) tvořily v rámci EU převážně 

ženy (ze 70 % ženy, 30 % muži) 

• Na rozdíl od předchozích ekonomických krizí, pandemie zasáhla trh práce 

především v sektoru služeb, jenž byl v předchozí dekádě „motorem“ tvorby nových 

pracovních míst v EU. Pandemie COVID-19 v EU vedla v roce 2020 odhadem ke 

ztrátě 12 milionů pracovních míst (8 % všech pracovních míst). Došlo k tomu 

 

42 EVROPSKÁ KOMISE. 2020 Strategic Foresight Report: Charting the course towards a more resilient 

Europe [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf


 

 

96 

 

přesně v době, kdy se digitální a další specializační kompetence stávají klíčem 

k budoucí zaměstnanosti. Mladí lidé nyní vstupující na pracovní trh budou čelit 

větším obtížím se zajištěním prvního pracovního místa, než dříve. 

Příležitosti: 

• Veřejné i privátní investice budou klíčové pro sociální a ekonomické oživení, musí 

však zároveň být v souladu s požadavky na inkluzivitu, digitalizaci, dekarbonizaci a 

udržitelnost. Je třeba plně využít příležitostí k financování příslušných aktivit např. 

ze zdrojů jako rozpočet EU na období let 2021-2027, Next Generation EU, Národní 

plán obnovy a dalších 

• Investice musí být zaměřeny na zachování zaměstnanosti, zejména ve smyslu 

investic do lidského kapitálu, inovací, dobře fungujících institucí a atraktivního 

podnikatelského prostředí 

• COVID-19 zásadně urychlil dříve predikované změny, např. masové nasazení 

práce na dálku, virtuální pracovní jednání a konference. Tím vytvořil i nové 

podnikatelské příležitosti a možnosti adaptovat nové formy zaměstnanosti a 

kariérové modely. 

• Virtuální nebo kombinované vzdělávání, jež přinesla pandemie COVID-19, přináší 

nové možnosti i do vzdělávání dospělých, rozšiřuje možnosti vzdělávacích modelů 

a přístup ke vzdělávání. 

 

6.2 Ekologická dimenze budoucí odolnější Evropy 

Strategická výhledová zpráva EK43 upozorňuje např. na následující slabiny (nerovnováhy) 

a příležitosti v ekologické dimenzi vyrovnávání se s pandemií COVID-19: 

 

43 EVROPSKÁ KOMISE. 2020 Strategic Foresight Report: Charting the course towards a more resilient 

Europe [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf


 

 

97 

 

Slabiny (nerovnováhy): 

• Klimatická změna přináší extrémnější projevy počasí, jejichž projevy přináší 

výrazné ekonomické škody, ztráty na lidském zdraví a životech. Při globálním 

oteplení o 3°C budou škody v EU dosahovat výše 170 miliard Euro ročně (1,36 % 

unijního HDP) a o život mohou přijít desítky tisíc lidí 

• Současný produkční a konzumní model vystavuje společnost i prostředí stále 

větším účinkům nebezpečných látek. Cesta k netoxickému prostředí, využívajícímu 

bezpečné a udržitelné chemické látky, bude vyžadovat koordinovanou akci všech 

sociálních aktérů 

• COVID-19 se rychleji šířil v hustě zabydlených městech. Ve městech v současnosti 

žije 70 % Evropanů, do roku 2050 se očekává, že na venkově bude žít jen jeden 

z pěti Evropanů. Zvětšení evropských měst o dalších 36 milionů nových obyvatel 

výrazně zvýší tlak na dostupnost bydlení, práce, sociálních služeb a rozvoj městské 

infrastruktury.   

Příležitosti: 

• Klimatické a environmentální výzvy je třeba vnímat jako příležitosti. EU má dobré 

předpoklady k tomu, aby podporovala růst podporující začlenění a rovnost, přičemž 

středobodem hospodářské politiky jsou cíle udržitelného rozvoje (SDG) definované 

Organizací spojených národů44. Cíle udržitelného rozvoje lze považovat za 

prostředek k dosažení větší odolnosti. 

• Snižování znečištění má významný dopad na zlepšení lidského zdraví a obecně na 

kvalitu života. Přestože mnohá snížení znečištění spojená s koronavirovými 

omezeními budou pravděpodobně pouze krátkodobá, nabízejí možnost informovat 

o dlouhodobějším, ekonomicky udržitelném zeleném přechodu a o udržitelnějších 

modelech spotřeby, aby byla zaručena prosperita a zdraví. 

 

44 ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ. Take Action for the Sustainable Development Goals. UN 
Sustainable Development Goals [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/  

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/


 

 

98 

 

• Používání menšího množství primárních zdrojů v oběhovém hospodářství prospívá 

životnímu prostředí i ekonomice. To zahrnuje opatření pro účinné využívání zdrojů 

a udržitelné využívání obnovitelných zdrojů, cirkulární obchodní modely a výrobní 

politiku. Jsou také klíčové pro vytváření obchodních příležitostí v EU, usnadnění 

přístupu na trh a snížení závislosti na surovinách ze zemí mimo EU. 

• COVID-19 také poukázal na důležitost posilování odolnosti urbánních oblastí. 

Jedná se o důležitá centra inovací, která jsou klíčem k co nejlepšímu využití 

zeleného přechodu, jenž vyžaduje posílení participativní správy a kolektivní 

angažovanosti na cestě ke spravedlivější a udržitelnější budoucnosti. 

• Ochrana a obnova kvality životního prostředí bude klíčovou charakteristikou mnoha 

profesí budoucnosti. Tlak na omezování zdrojů a potřeba vyšší efektivity změní 

mnoho profesí, přinesou nové obchodní modely a budou vyžadovat nové 

dovednosti. 

• Politiky v oblasti životního prostředí budou přispívat ke strukturální změně na 

pracovním trhu. Významný podíl profesí v Evropě se vnitřně transformuje 

způsobem, který pomůže redukovat produkci skleníkových plynů. 

• Bude se zvyšovat význam sektor eko-průmyslu, jenž přímo zmírňuje škody na 

životním prostředí. Eko-průmysl se stává významným zdrojem nových pracovních 

míst, od roku 2000 v rámci EU vzrostl o 20 %, zaměstnává 4,2 milionu Evropanů a 

generuje obrat 700 miliard euro.  

• Zelená transformace ekonomiky podle Mezinárodní organizace práce vytvoří 

celosvětově 24 milionů pracovních míst do roku 2030 za předpokladu přijetí 

potřebných opatření, ovšem v důsledku globálního oteplování zanikne 72 milionů 

pracovních míst45.  

 

45MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. Greening with jobs: World Employment Social Outlook. ILO 
[online]. Ženeva: International Labour Office, 2018 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_628654/lang--en/index.htm  

https://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_628654/lang--en/index.htm


 

 

99 

 

6.3 Politické nástroje ochrany a podpory mladých na úrovni EU 

Všechny oblasti politiky EU ovlivňují děti a mladé lidi. Více než polovina všech portfolií 

činnosti Evropské komise se na děti a mladé lidi výslovně zaměřuje. Jedná se o dva hlavní 

okruhy: ochrana a posílení postavení dětí a mladých lidí. Iniciativy jsou však často 

rozptýlené a nekoordinované napříč portfolii. 

Demografické zprávy Evropské komise vyslovují obavy z budoucích demografických 

trendů a generačních rozdílů. Problém stále se zmenšující evropské pracovní síly 

v budoucnosti bude mít negativní důsledky pro trhy práce, produktivitu a růst, jakož i pro 

budoucnost sociální ochrany a sociálního státu. Zmenšování pracovní síly může vést 

k prohlubování regionálních rozdílů, neboť existují regiony, které trvale ztrácejí 

obyvatelstvo, zatímco jiné rostou. Trendy týkající se podílu mladých a starých lidí, kteří 

budou závislí na obyvatelstvu v produktivním věku, ukazují, že dnešní generace dětí bude 

čelit zvýšené zátěži při podpoře zbytku populace, jakmile se přesune do zaměstnání. 

Mladé lidi a budoucí pracovníky je třeba různými způsoby podpořit. Jedním z příkladů je 

úsilí o zajištění lepší rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, a to v návaznosti 

na nedávno přijatou unijní směrnici o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem, 

která se snaží přizpůsobit systémy měnící se realitě rodin. Epidemie koronaviru a s ní 

spojené omezení fungování společnosti vedly k tomu, že se ve všech členských státech 

rozšířila práce na dálku, kdy více než třetina zaměstnaných osob pracovala z domova. To 

má důsledky pro rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem, včetně práva na 

odpojení, a změnu rozvržení pracovní doby. Výbor Evropského parlamentu pro 

zaměstnanost a sociální věci předložil legislativní návrh týkající se práva na odpojení. 

Různé postupy uplatňované v souvislosti s flexibilními úpravami pracovní doby mohou 

vyvolat nové diskuse o revizi evropské směrnice o pracovní době, jakož i o nařízeních 

nebo pokynech týkajících se práce na dálku. 

Evropská komise usiluje o to, aby do roku 2025 byl vytvořen „evropský vzdělávací 

prostor“, jenž umožní každému přístup ke kvalitnímu vzdělání a vytvoří možnost pohybu 

mezi zeměmi. Součástí těchto snah je například aktualizace Akčního plánu digitálního 

vzdělávání. Podpora výchovy ke zdravému životnímu stylu, včetně duševního zdraví dětí a 



 

 

100 

 

dospívajících ze strany EK může napomoci eliminovat velmi negativní dopady pandemie 

COVID-19 na duševní zdraví a životní pohodu dětí a mladých. 

Dále bude potřebné zajistit přizpůsobení systémů sociální ochrany nové pracovní realitě. 

Příležitostí k tomu může být aktualizovaná unijní agenda dovedností a nový program na 

podporu zaměstnanosti mladých lidí, který zahrnuje i posílený systém záruk pro mladé lidi. 

Několik finančních programů je, pokud jde o podporu členských států v jejich úsilí o 

vytvoření politik a programů reagujících na generaci Z, obzvláště důležitých. Nejdůležitější 

z nich jsou: Evropský sociální fond, Evropský fond pro regionální rozvoj a Fond 

soudržnosti.  

Kromě toho se některé programy zaměřují specificky na děti a mládež: Program 

Erasmus+, který podporuje vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport v Evropě; 

Iniciativa na podporu zaměstnanosti mladých lidí, která se zaměřuje především na osoby 

bez zaměstnání, které nestudují ani se neškolí (NEETs); program Zaměstnanost a sociální 

inovace, který se zaměřuje na rozvoj odpovídajících systémů sociální ochrany a trhů 

práce, přičemž zvláštní pozornost věnuje zranitelným skupinám a inovativním finančním 

nástrojům, jako je mikrofinancování; a konečně Evropský fond pro strategické investice, 

který se zaměřuje na inovace a rozvoj infrastruktury. V roce 2020 Evropský parlament 

rovněž vyzval k posílení a závaznosti nástroje Záruky pro mladé, včetně opatření 

zaměřených konkrétně na mladé lidi bez práce nebo bez vzdělání a odborné přípravy46. 

6.4 Oblasti zájmu pro budoucí opatření na podporu a ochranu mladých 

Při přípravě budoucích opatření, politik a programů pro Generaci Z je podle výzkumné 

služby Evropského parlamentu (EPRS) mít na paměti následující 4 klíčové body: 

 

46 EVROPSKÝ PARLAMENT. Next generation or lost generation?: Children, young people and the pandemic 
[online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf


 

 

101 

 

Ochranná, ale i participativní opatření 

Zkušenosti z posledních let ukazují, že nejmladší generace je sice ohrožená (například z 

hlediska chudoby a mezigenerační mobility), ale může se také aktivně podílet na veřejné 

politice, jak bylo patrné z nedávných pochodů za klima a dalších prodemokratických hnutí. 

V této souvislosti je výzvou definovat takové politiky, které by zároveň chránily i posilovaly 

postavení mladých lidí a zohledňovaly je jako aktivní aktéry jejich vlastních životů, a ne 

pouze jako pasivní pozorovatele. Strategie EU pro mládež na období 2019-2027 

představuje důležitý krok tímto směrem. Pro aktivní zapojení mladých lidí bylo dohodnuto 

11 cílů týkajících se života mladých lidí a s nimi souvisejících výzev, od inkluzivní 

společnosti přes zkvalitnění života venkovské mládeže, kvalitní nabídku pracovních 

příležitostí pro všechny až po udržitelnou zelenou Evropu. Strategie vyzvala k mobilizaci 

nástrojů na úrovni EU a ke konkrétním opatřením na národní, regionální a místní úrovni 

všemi zúčastněnými stranami ve všech odvětvích. 

Nedávný výzkum, který se zabýval změnou povahy sociálního státu a dalším vývojem z 

mezigenerační perspektivy ukazuje, že politika podporující děti a mládež vždy pomáhá 

vytvářet vyvážený sociální stát. To posiluje význam aktivního občanství. Toto uvažování 

prosazuje široký přístup členů společnosti k investicím a posilování společenského 

postavení v průběhu celého života. 

Politiky reagující na potřeby mladých 

Politiky určené mladým lidem musí být generačně přizpůsobené. Měly by reagovat na 

skutečné zájmy nejmladší generace, a ne ve skutečnosti řešit zájmy starších generací a 

jejich projekce na mladé. Mezigenerační dialog a porozumění jsou o to důležitější, že 

mladí lidé budou mít v budoucnu větší vliv na volby. Již za 15 let mileniálové a generace Z 

vytvoří většinu obyvatelstva Evropské unie ve volebním věku.  

V současné době je volební účast v Evropě u osob ve věku 18 až 24 let v průměru o 16 

procentních bodů nižší než u dospělých ve věku 25 až 50 let. I proto si politika často 

předchází starší generaci. Děti a mladí lidé se jako aktivní členové společnosti mohou 

aktivně podílet na tvorbě politiky. Konkrétním krokem tímto směrem by podle EPRS mohlo 

být například snížení věku pro účast ve volbách na 16 let. 



 

 

102 

 

Komplexní, předvídavé a dostatečně financované politiky  

Je důležité, aby se politiky zabývaly všemi mladými lidmi a dětmi do 22 let společně a 

komplexně napříč portfolii a věkovými skupinami, protože z vývojového hlediska se jedná 

o období, kdy lidé dospívají a dosahují dospělosti, a to jak po psychické, tak po fyzické 

stránce. Kromě toho je třeba zohlednit rozdíly mezi východními a západními nebo starými 

a novými členskými státy. Předvídavost a prognózování by měly být nedílnou součástí 

procesu tvorby politik EU. Je však důležité, aby konkrétní politiky také komplexní. Slibným 

podnětem by k tomu mohl být nástroj pro obnovu "Nová generace EU" spolu s víceletým 

finančním rámcem na období 2021-2027, v němž je přepracováno několik starých 

programů a přidány programy nové. Například prostřednictvím programu na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí je cílem, aby členské státy investovaly finanční prostředky EU 

ve výši alespoň 22 miliard EUR do zaměstnanosti mladých lidí. 

Politiky na základě kvalitních dat 

Evropská unie může monitorovat socio-ekonomický pokrok mladé generace na základě 

kvalitních dat, sledujících různé dimenze kvality života. Jako hlavní monitorovací rámec 

EU slouží cíle udržitelného rozvoje (SDG) Organizace spojených národů, jež mohou dobře 

sloužit jako výchozí bod celého konceptu. Tento monitorovací mechanismus by měl 

pomáhat s tvorbou a zaváděním politik pro mladé, které vychází z reálných dat a které 

jsou ušité na míru řešení potřeb, které jsou specifické právě pro mladou generaci.  

 

7 Implikace pandemie COVID-19 pro sociální dialog a 
kolektivní vyjednávání 

7.1 Význam sociálního dialogu v době krize 

Během pandemie COVID-19 odbory prokázaly důležitost své společenské role, když se 

staly jedním z klíčových aktérů podílejících se na vypracování a provádění vhodných 

strategií a politik, které řeší krizi COVID-19. Mezinárodní organizace práce (ILO) v roce 



 

 

103 

 

2021 publikovala studii „Global Trend Analysis on the Role of Trade Unions in Times of 

COVID-1947“ (Analýza globálních trendů o úloze odborů v době COVID-19) prokazující, že 

naprostá většina zemí v reakci na pandemii využila sociální dialog k dosažení shody na 

cílených opatřeních na ochranu pracovníků a podniků.  

V době krize je přítomnost sociálního dialogu zvlášť důležitá nejen pro diskusi o řešeních a 

udržení sociálního smíru, ale z pohledu odborů i pro zvyšování a posilování členství 

v odborech. Časopis International Journal of Labour Research organizace ILO uvádí, že 

sociální dialog přispívá k nárůstu členství v odborech během krize přibližně o 26 %48. 

Zjištění aplikovaná na období pandemické krize jsou v souladu s předchozími studiemi, 

které se rovněž zabývaly rolí sociálního dialogu při utváření světa práce v době krize.  

Podle studie ILO odbory v průběhu pandemie poukazovaly na nárůst porušování 

zaměstnaneckých a odborářských práv po celém světě v důsledku opatření přijatých 

vládami. Tato porušení se týkají zejména mezinárodních pracovních norem, nedodržování 

pracovních předpisů v oblasti propouštění, pracovní doby a vyplácení mezd, nebo 

ignorování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP). 

Odbory jako klíčoví aktéři světa práce rovněž předložily několik doporučení vládám a 

organizacím zaměstnavatelů. Jejich požadavky na okamžitá opatření zahrnovaly 

všeobecnou zdravotní péči, rozšíření nemocenských dávek, dávek v nezaměstnanosti a 

rodinných dávek, peněžní transfery, zajištění jistoty zaměstnání a příjmů, finanční podporu 

podniků, dodržování předpisů BOZP, poskytování věcných dávek a uznání COVID-19 jako 

pracovního úrazu. 

Sociální dialog proto měl a nadále bude mít pro definici cesty k zotavení z pandemie 

COVID-19 zásadní význam. 

 

47 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. A Global trend analysis on the role of trade unions in times of 
COVID-19 [online]. Ženeva: International Labour Office, 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_767224.pdf  

48MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. COVID-19 and Recovery: The Role of Trade Unions in Building 
Forward Better [online]. International Journal of Labour Research, 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_806971.pdf  

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_767224.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_806971.pdf


 

 

104 

 

7.2 Bipartitní a tripartitní dialog v období pandemie COVID-19 

Mezinárodní organizace práce na základě svého průzkumu Global Trend Analysis on the 

Role of Trade Unions in Times of COVID-19 (březen-srpen 2020) uvádí, že 108 ze 133 

zemí, tj. 81 %, v reakci na pandemii využilo sociální dialog k dosažení shody na cílených 

opatřeních na ochranu pracovníků a podniků. V rámci Evropy se jednalo o 84 % zemí, 

které za tímto účelem využily alespoň jednu formu sociálního dialogu, ať už tripartitní, 

bipartitní, nebo obě (viz následující obrázek). 

Obrázek č. 26: Sociální dialog (tripartitní nebo bipartitní nebo jejich kombinace) 

 

Zdroj: ILO 

Trojstranný sociální dialog 

Pokud jde o tripartitní dialog mezi vládami, odborovými organizacemi a 

zaměstnavatelskými organizacemi, je v tomto případě Evropa lídrem (viz obrázek 27). Ze 

133 posuzovaných zemí se trojstranný dialog mezi vládami, odbory a organizacemi 

zaměstnavatelů uskutečnil v 79 zemích (59 %). Byl využíván v 63 procentech zemí Evropy 

a střední Asie, v 60 procentech afrických zemí, stejně jako v 60 procentech zemí Severní 

a Jižní Ameriky, v 59 procentech asijských a tichomořských zemí, v 60 procentech zemí 

Afriky a v 60 procentech zemí Střední a ve 33 procentech arabských států. 



 

 

105 

 

Obrázek č. 27: Trojstranný dialog mezi vládami, odbory a organizacemi 

zaměstnavatelů 

 

Zdroj: ILO 

Podle ILO se zapojení sociálních partnerů v různých zemích lišilo, ovšem bylo možné 

vysledovat některé trendy. Například se ukázalo, že země s intenzivními vztahy mezi 

sociálními partnery přijaly participativnější model, který umožnil sociálním partnerům 

účinně ovlivňovat politickou reakci na krizi. Na druhé straně odborové svazy působící v 

zemích s méně konsolidovanými vztahy mezi sociálními partnery nebo v zemích, které se 

vyznačují složitými podmínkami vyplývajícími z omezené demokracie, vyjádřily 

nespokojenost s nedostatečným zapojením sociálních partnerů do rozhodovacích 

procesů. Do dialogu se přesto snažily zapojit a předkládaly svým vládám návrhy, přičemž 

vyvinuly značné úsilí, aby byly vyslyšeny. 

Na úrovni tripartitního dialogu bylo díky účasti odborů dosaženo opatření v oblastech (ILO, 

2021): 

• Zdravotní péče (přidělení dodatečných rozpočtových prostředků na zajištění 

přístupu ke zdravotní péči a účinnější reakce na mimořádnou zdravotní situaci, 

včetně bezplatných testů pro pracovníky s kašlem, horečkou a příznaky 

odpovídající chřipce) 



 

 

106 

 

• Ochrana příjmů (dočasná opatření na ochranu pracovních míst a příjmů na podporu 

pracovníků a zaměstnavatelů postižených uzávěrami, například posílené programy 

zkrácených pracovních úvazků a podpory v nezaměstnanosti až do výše určitého 

procenta referenční mzdy) 

• Nemocenské dávky (prodloužená doba pobírání nemocenských dávek od prvního 

dne nemoci) 

• Starobní, pozůstalostní a invalidní dávky (zajištění jistoty příjmu pro osoby 

postižené krizí a usnadnění přístupu k dávkám sociální ochrany) 

• Sociální asistence (podpora příjmů pro prostřednictvím sociální pomoci, 

hotovostních transferů a dalších nástrojů v reakci na ekonomické důsledky 

pandemie) 

• Rodičovská dovolená a příspěvky na péči (podpora pracovníků, kteří nemohli 

pracovat na dálku z důvodu péče o rodinné příslušníky formou rodičovské 

dovolené, zvláštních zařízení péče o děti a podpory dlouhodobé péče) 

• Poskytování věcných dávek (např. osobní ochranné prostředky zejména pro 

pracovníky v sektorech první linie jako je zdravotnictví, pečovatelství a maloobchod 

s potravinami) 

• Dočasná pružná pracovní doba (podpora práce na dálku, práce na směny a 

poskytování hotovostních plateb na nákup potřebného vybavení jako IT technika, 

dotace na náklady na internet a různé spotřební materiály) 

• Řešení sporů (vytvoření tripartitních ad hoc komisí pro přijímání stížností a řešení 

kolektivních nebo individuálních sporů vyplývajících z porušování pracovněprávních 

předpisů a pracovních práv) 

• Finanční podpora podnikům (odklady příspěvků na sociální ochranu, daňové úlevy, 

zvýhodněné půjčky a úrokové sazby s cílem zajistit kontinuitu podnikání a zabránit 

dalším ztrátám pracovních míst) 

• Posilování existující legislativy v oblasti BOZP (nebo adaptace odpovídajících 

předpisů, kde ještě zavedeny nebyly) 



 

 

107 

 

• Uzákonění protokolů BOZP (na základě pokynů příslušných vnitrostátních orgánů a 

pokynů Světové zdravotnické organizace, aby se zajistilo provádění a prosazování 

vhodných opatření za aktivní účasti všech zúčastněných subjektů) 

• Kontrola dodržování předpisů BOZP (s podporou ministerstev práce, inspektorátů 

práce a zástupců zaměstnanců na podnikové úrovni) 

• Zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovištích (závazek zaměstnavatelů 

poskytovat odpovídající zařízení na mytí rukou a dezinfekční prostředky). 

Dvojstranný sociální dialog 

Bipartitní dialog mezi odborovými a zaměstnavatelskými organizacemi během pandemie 

COVID-19 byl také běžnou praxí ve většině regionů světa. K dvojstrannému sociálnímu 

dialogu docházelo na národní a odvětvové úrovni a ve většině případů také na úrovni 

podniků, aby se zajistila bezpečnostní a zdravotní opatření na ochranu zaměstnanců na 

pracovišti. V Evropě probíhal dvojstranný sociální dialog v 58 % zemí.  

Z informací poskytnutých odbory se v případě bipartitního dialogu jeví, že zaměstnavatelé 

a odbory často vyjadřovali podobné obavy, pokud vlády přijaly nedostatečná opatření v 

reakci na krizi nebo když nedostatek nezbytných dodávek na trhu, jako jsou osobní 

ochranné pracovní prostředky, bránil podnikům/zaměstnancům ve výrobě či poskytování 

služeb. 

Ve společném úsilí odborů a zaměstnavatelů se podařila najít vhodná řešení v oblastech 

jako: 

• Společná prohlášení a návrhy, jejichž cílem byla jednotná pozice vůči vládám při 

přípravě politických opatření v reakci na krizi COVID-19. V některých případech se 

jednalo o požadavky na zavedení mechanismů sociálního dialogu a větší zapojení 

sociálních partnerů do rozhodovacích procesů 

• Společné žádosti vládám, aby do stimulačních balíčků zahrnuly dodatečná opatření 

na podporu pracovníků a zaměstnavatelů 

• V mnoha případech sociální partneři projednali a zavedli posílená opatření k 

zajištění bezpečnosti a zdraví pracovníků. Mezi ně patřily:  

o dočasné zastavení nebo omezení činností v souladu s požadavky karantény 



 

 

108 

 

o vydání pokynů/protokolů pro bezpečný návrat do práce a distribuce 

informačních materiálů 

o informační schůzky nebo školení o COVID-19 

o přechod na směnný provoz s cílem snížit počet osob na pracovišti a zajistit 

fyzický odstup 

o poskytnutí věcné podpory (např. osobních ochranných prostředků) 

o sanitace pracovišť 

o zřízení individuální/kolektivní dopravy. 

• Memoranda o porozumění, podepsaná sociálními partnery s cílem potvrzení 

závazku ke koordinovanému postupu příslušných subjektů, dodržování předpisů 

BOZP a předcházení hromadnému propouštění. 

• Vyjednání nebo přehodnocení kolektivních smluv s cílem posílit záruky 

zaměstnanosti (např. opatření k zajištění mezd/příjmů a dočasných flexibilních 

pracovních režimů). V některých případech (např. v Belgii) nová ustanovení 

kolektivních smluv umožnila odklad voleb na podnikové úrovni nebo prodloužení 

platnosti elektronických stravenek, sportovních a kulturních poukazů a dárkových 

poukazů na určité období. 

• V několika případech sociální partneři spolupracovali na posilování vzájemných 

vztahů, např. vytvořením pracovních skupin pro řešení stávajících problémů v 

oblasti pracovních vztahů. Kromě toho byly do většiny podepsaných kolektivních 

smluv zahrnuty závazky směřující k harmonizaci pracovních vztahů a 

konstruktivnímu sociálnímu dialogu. 

Dvoustranné interakce mezi vládami a odbory 

Méně častým typem dialogu zachyceným průzkumem ILO byly interakce mezi vládami a 

odborovými organizacemi. Ačkoliv se nejedná o standardní formu sociálního dialogu dle 

definice ILO, je vhodné ji vzhledem k unikátním okolnostem společenského úsilí o řešení 

dopadů pandemie COVID-19 zmínit. Dle zjištění ILO docházelo v období pandemie 

COVID-19 ke konzultacím mezi odbory a vládami ve 46 ze 133 sledovaných zemí světa, tj. 

ve 24 % případů. V případě Evropy se jednalo o 39 % zemí, v nichž dialog tohoto typu 

proběhl. V mnoha případech došlo k dvoustranné interakci mezi vládami a odbory v 



 

 

109 

 

zemích, kde nebyl zaznamenán žádný tripartitní dialog. V několika dalších zemích vlády 

jednaly s odbory v rámci přípravy na tripartitní dialog nebo se jednalo o doplněk k 

probíhajícímu tripartitnímu dialogu. V některých dalších případech vlády po celou dobu 

jednaly s odbory a s organizacemi zaměstnavatelů odděleně. 

Dvoustranné interakce mezi odbory a vládami obecně zaměstnancům přinesly pozitivní 

výsledky. Diskutovaná témata jednání mezi vládami a odbory v reakci na krizi COVID-19 

se týkala následujících okruhů: 

• Změny stávajících právních předpisů s ohledem na krizi vyvolanou nemocí COVID-

19 

• Odstupné při propouštění a dávky v nezaměstnanosti 

• Podpora příjmů pro osoby samostatně výdělečně činné 

• Podpora příjmů pro osoby v nouzi 

• Dodatečné benefity pro pracovníky ve zdravotnictví 

• Nezbytná opatření v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdraví pracovníků. 

Vlády dále vyzvaly odborové svazy, aby pomáhaly při identifikaci ohrožených skupin 

obyvatelstva a hrály aktivní roli při zvyšování povědomí o pandemii COVID-19 mezi 

pracovníky a obyvatelstvem obecně. 

7.3 Aktivity odborů zaměřené na své členy a pracovníky obecně 

Podle zjištění ILO během pandemie také odbory aktivně podporovaly své členy a 

pracovníky obecně. Navzdory obtížím s odborovým organizováním a omezením veřejných 

shromáždění dokázaly odbory pomáhat pracovníkům a jejich rodinám tím, že po celou 

dobu krize nabízely právní, věcnou a další druhy podpory. 

Mezi cílená opatření odborů ve prospěch svých členů/zaměstnanců patřilo například: 

• Zřízení nouzových fondů pro pracovníky v akutní nouzi nebo dary do stávajících 

fondů na podporu pracovníků a lidí v nouzi 



 

 

110 

 

• Osvětové kampaně odborů v televizi, rozhlasu nebo prostřednictvím sociálních 

médií, informující své členy/pracující o pandemii a o potřebných opatřeních, aby se 

zabránilo šíření viru v práci a v domácnostech 

• Úprava stávajících školení (zapracování problematiky pandemie COVID-19) 

• Nabídka služeb pro zprostředkování zaměstnání a/nebo právní poradenství 

prostřednictvím horkých linek a online platforem, kde shromažďovaly stížnosti a 

podněty týkající se zneužívání a nedodržování pracovních předpisů ze strany 

zaměstnavatelů 

• Ad hoc výbory, které udržovaly kontakt s ministerstvy práce nebo inspektoráty 

práce, aby zajistily přijetí odpovídajících opatření k řešení konkrétních problémů 

spojených s pandemií COVID-19 

• Organizace terénních kampaní 

• Distribuce potravinových balíčků a osobních ochranných prostředků pracovníkům a 

lidem v nouzi 

• Opatření na podporu migrujících pracovníků a žen vzhledem k nárůstu domácího 

násilí a násilí na pracovišti v mnoha zemích 

• Uznání nemoci COVID-19 jako pracovního úrazu/nemoci z povolání, zpravidla u 

pracovníků ve zdravotnictví. 

 

7.4 Klíčové kategorie pracovníků a sektorů jako priority sociálního dialogu 

Podle ILO je třeba zvláštní pozornost věnovat kategoriím, které byly podle odborů 

pandemií zasaženy nejvíce.  

Z hlediska kategorií pracovníků se jedná o: 

• Pracovníky ve zdravotnictví 

• Pracovníky v neformální ekonomice 

• Osoby samostatně výdělečně činné a příležitostné pracovníky 

• Zaměstnance mikropodniků, malých a středních podniků 

 



 

 

111 

 

Z hlediska životních situací se jedná o: 

• Ženy 

• Mladé lidi 

• Osoby se znevýhodněními 

• Migranty a uprchlíky 

Dopad pandemie na mladé lidi je podle globálního hlasu odborových organizací (viz 

zjištění ILO) hluboký a disproporcionální. Zvláště těžce jsou postiženy mladé ženy a mladí 

lidé v rozvojových zemích. Miliony mladých lidí neměly během pandemie přístup k 

důstojné práci a hrozilo jim sociální vyloučení. Mladí pracovníci jsou nadměrně zastoupeni 

v odvětvích, která jsou pandemií COVID-19 vážně zasažena, jako je cestovní ruch, 

maloobchod, ubytovací a stravovací služby.  

Velkou daň si vybraly uzávěry (lockdowny) na možnosti vzdělávání mladých lidí v 

důsledku uzavření škol, univerzit a institucí odborného vzdělávání a přípravy. Ačkoli 

někteří vzdělavatelé jsou schopni poskytovat školní vzdělávání online, tato možnost 

nebyla vždy pro každého ani v rozvinutých zemích. V některých zemích nebylo možné 

online vzdělávání nasadit plošně kvůli omezenému přístupu k internetu. Pandemie tak 

nejen ničí jejich pracovní místa a vyhlídky na zaměstnání, ale také narušuje jejich 

vzdělávání a odbornou přípravu, což má vážný dopad na jejich mentální pohodu. 

Nepřiměřený dopad pandemie na mladé lidi dále prohlubuje nerovnosti a hrozí, že se sníží 

produktivní potenciál celé generace. 

Sociální dialog bude důležitý napříč ekonomikou, zejména však v sektorech nejvíce 

zasažených pandemií.  

Podle ILO se jednalo například o sektory: 

• Cestovní ruch 

• Doprava 

• Stavebnictví 

• Maloobchod 

• Kultura a zábavní průmysl 



 

 

112 

 

• Pohostinství, gastronomie 

• Výrobní a zpracovatelský průmysl 

Například cestovní ruch v roce 2019 generoval 330 milionů pracovních míst po celém 

světě. V roce 2020 se odhad počtu ohrožených pracovních míst v globálním turismu 

pohyboval mezi 100 a 120 miliony. I proto turismus většina oslovených odborových 

organizací označila za jeden z nejsilněji zasažených sektorů.  

7.5 Dopady COVID-19 na fungování odborů 

Podle zprávy ILO byla odborová činnost vážně ovlivněna výlukami a restriktivními 

opatřeními. Jednotlivé odborové organizace na situaci reagovaly odlišným způsobem.  

Například některé odborové organizace se rozhodly ukončit vybírání členských příspěvků, 

přestože mělo toto opatření negativní dopad na jejich hospodaření.  

Jiné organizace odborů považovaly krizi za příležitost ke zvýšení informovanosti a 

oslovení pracovníků působících v neformální ekonomice. Zahájily úspěšné členské 

kampaně. Například norská konfederace odborových svazů v březnu 2020 reportovala 

zvýšení počtu svých členů o 11 000. Švédské odbory získaly nové členy poté, co se jim 

podařilo vyjednat se zaměstnavateli v maloobchodě, aby nedošlo k propouštění a zaručily 

mzdy zaměstnanců během krize. Přestože mnoho jiných odborových aktivit bylo 

pozastaveno, švédské odbory pokračovaly v oslovování nových členů po telefonu a 

prostřednictvím sociálních médií. 

Jiné vyvinuly inovativní způsoby organizace a oslovení svých členů. Odborové organizace 

v Jižní Americe čelily odlivu svých členů během pandemie organizací humanitárních akcí, 

což podle nich pomohlo zadržet úbytek členů.  

7.6 Další aktivity odborů během pandemie a doporučení vládám 

Organizace ILO na základě mapování aktivit odborů během pandemie COVID-19 zjistila, 

že odbory se dále angažovaly například následujícími způsoby: 



 

 

113 

 

• Odbory zpravidla pozitivně vnímaly reakce vlád na pandemii COVID-19 a 

vyjadřovaly jim podporu v boji se šířením nemoci 

• V mnoha případech však byly odbory nespokojeny s praktickou implementací 

mechanismů sociálního dialogu a nedostatečností zapojení odborů do 

rozhodovacích procesů 

• V některých případech vyjadřovaly nespokojenost s nejednoznačností přijatých 

opatření (například nejasnost podmínek, délka nároku na benefity, okruh jejich 

příjemců atp.) 

• Některé odborové svazy rovněž kritizovaly své vlády za to, že pracovníkům 

neposkytly odpovídající ochranu a záruky, zejména těm, na které se obvykle 

nevztahuje sociální pojištění a opatření sociální pomoci z důvodu povahy jejich 

práce nebo jejich zaměstnaneckého statusu. 

Zpráva ILO rovněž shrnula doporučení, jež odbory předložily svým vládám a také 

zaměstnavatelům. Doporučení byla zpravidla heterogenní a vycházela z místního kontextu 

(podmínek dané země, jež měly vliv i na prioritizaci doporučení formulovaných místními 

odbory). Rámcově však bylo možné pojmenovat několik okruhů doporučení 

bezprostředního a střednědobého/dlouhodobého charakteru. 

Doporučená bezprostřední opatření: 

• všeobecná zdravotní péče 

• rozšířené dávky v nemoci, nezaměstnanosti a rodinné dávky 

• peněžní transfery pro ty nejpotřebnější  

• jistota zaměstnání a příjmů prostřednictvím přijetí pružných pracovních režimů a 

dočasných programů zkrácených pracovních úvazků 

• finanční podpora podnikům, aby se vyhnuly propouštění 

• dodržování předpisů BOZP a poskytování věcných dávek (zejména osobních 

ochranných pracovních prostředků a zdravotních zdravotnických prostředků) 

• uznání nemoci COVID-19 jako pracovního úrazu (nemoci z povolání). 

Doporučená střednědobá a dlouhodobá opatření: 

• posílení sociálního dialogu 



 

 

114 

 

• posílení celého systému sociální ochrany tak, aby se vztahoval na všechny 

kategorie pracovníků bez ohledu na jejich zaměstnanecký status 

• dlouhodobé investice do sociálních služeb a péče 

• částečné nebo úplné odpuštění externích dluhů. 

 

8 Strategie odborů zaměřená na mladé 

8.1 Současnost a scénáře vývoje odborů 

Zaměření odborů na mladé pracovníky je jednou ze strategií, jak zajistit budoucnost 

odborů. Míra zapojení pracovníků do činnosti odborů dlouhodobě klesá49, je tedy třeba 

najít nové příležitosti, mezi nimiž je i cílené oslovování a zapojování nejmladší generace 

pracovníků. 

Mezinárodní organizace práce formuluje 4 základní scénáře budoucnosti odborů, jež se 

liší podle míry úspěšnosti adaptace odborů na zásadní trendy dneška: globalizace, 

demografické, environmentální a technologické změny. Krize COVID-19 navíc plně 

odhalila a dále prohloubila stávající problémy. 

Na celkovém poklesu míry zapojení pracovníky do odborové činnosti se podílejí různé 

faktory, například přechod od výroby ke službám, outsourcing pracovních míst, rozvoj 

neformální ekonomiky, proměna zaměstnaneckých vztahů nebo automatizace. 

Členství v odborech je v případě osob v nestandardních nebo nejistých typech zaměstnání 

(dočasní pracovníci, OSVČ, pracovníci v neformální a gig ekonomice) výrazně nižší, než 

je tomu u lidí ve standardních zaměstnáních. Kromě toho se na globální úrovni často 

objevují právní omezení a porušování odborových práv, jako je právo organizovat se a 

kolektivně vyjednávat. To ovlivňuje schopnost odborů organizovat se, zastupovat 

 

49 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. Decline of trade union membership. ILO Infostories [online]. [cit. 
2022-06-07]. Dostupné z: https://www.ilo.org/infostories/en-GB/Stories/Labour-Relations/trade-
unions#where/decline  

https://www.ilo.org/infostories/en-GB/Stories/Labour-Relations/trade-unions#where/decline
https://www.ilo.org/infostories/en-GB/Stories/Labour-Relations/trade-unions#where/decline


 

 

115 

 

pracovníky a poskytovat jim služby. Je zřejmé, že tam, kde dochází k porušování 

odborových práv, je počet členů odborů nižší. 

Obrázek č. 28: Míra zapojení pracovníků do činnosti odborů v Evropě (2000-2016) 

 

Zdroj: Ilostat 

Výše uvedený obrázek ilustruje vývoj zapojení pracovníků do činnosti odborů v Evropě 

mezi lety 2000 a 2016. Zatímco v zemích střední a východní Evropy dochází 

k nejprudšímu poklesu, příklad severní Evropy dokazuje, že odborové zapojení může 

dosahovat velmi vysoké míry a zároveň klesat jen velmi mírně (fakticky je od roku 2008 

míra spíše stabilní). 

Podle ILO se budoucnost odborových organizací bude pohybovat po těchto 4 trajektoriích: 

Marginalizace Pokračující pokles míry odborové organizovanosti v kombinaci se stárnutím 

odborů. To může vést k postupné marginalizaci odborů na celém světě. 

Dualizace Odbory hájí své současné pozice a slouží pracovníkům, kteří jsou jim 



 

 

116 

 

 nejblíže, a v odvětvích, kde jsou silné, například pracovníkům ve formálním 

pracovním poměru a ve velkých průmyslových odvětvích nebo ve veřejném 

sektoru. Odehrává se to na úkor pracovníků na nejistých pracovních 

místech a/nebo na úkor méně zastoupených odvětví. 

Náhrada 

 

Odbory čelí konkurenci ze strany jiných organizací, jako jsou nevládní 

organizace, jiné zprostředkující agentury, právníci se specializací na 

pracovní právo nebo zaměstnavatelé, například prostřednictvím 

alternativních forem participace pracovníků organizovaných firemním 

managementem a bez účasti odborů. 

Revitalizace 

 

Odbory nacházejí inovativní taktiky a koalice, aby mohly organizovat a 

bránit všechny pracovníky a posilovat inkluzivní a účinný sociální dialog. 

Nepřekvapí, že jako nejoptimističtější budoucí scénář se jeví „revitalizace“. Mezi typické 

příklady revitalizace ILO řadí: 

• Organizování nových cílových skupin a služby pro ně, jako jsou mladí zaměstnanci, 

pracovníci v neformální ekonomice nebo v sektoru "gig" ekonomiky 

• Jednotné vystupování a jednání, projevující se jako schopnost jednat kolektivně 

napříč odvětvími, na národní, regionální i globální úrovni 

• Zajištění řádného vnitřního řízení prostřednictvím transparentního souboru pravidel, 

který upravuje mandát, řízení, volby a činnost odborových organizací 

• Posílení účinného a inkluzivního sociálního dialogu o otázkách současnosti a 

budoucnosti. 

8.2 Konkrétní příklady odborových aktivit pro mladé lidi 

Za jednu z cest k revitalizaci odborů ILO považuje cílené zaměření na mladé lidi. To 

znamená angažovat je do činnosti odborů prostřednictvím poskytování informací, 

poradenství a služeb ušitým na míru jejich potřebám a s využitím komunikačních nástrojů, 

které mladá generace běžně používá. Níže je uvedeno několik inspirativních příkladů 

aktivit odborových organizací, které se na cílovou skupinu mladých již s úspěchem 

orientují.  



 

 

117 

 

Příklad 1: BWI 

Některé odborové organizace využily pandemické situace k zavedení inovativních 

způsobů organizace a oslovení svých členů. Například Africká mezinárodní federace 

pracovníků ve stavebnictví a dřevozpracujícím průmyslu (BWI) začala oslovovat nové 

potenciální členy a organizovat jejich činnost například pomocí sociálních sítí a online 

komunikace (WhatsApp, Facebook, Twitter, Zoom, Teams nebo Skype). BWI rovněž 

začala cíleně zapojovat mladé lidi a ženy do činnosti odborů prostřednictvím k tomu 

určené Akademie. 

Zdroj: ILO 

 

Příklad 2: Centra YWC 

Australské odborové hnutí cíleně organizuje mladé pracovníky a poskytuje jim služby. 

Centra pro mladé pracovníky (Young Workers' Centers, YWC50) jsou jednotným 

kontaktním místem pro mladé pracovníky, kteří se chtějí dozvědět více o svých právech 

v práci nebo kteří potřebují individuální radu či pomoc (včetně právní) při řešení 

problémů na pracovišti. Australská konfederace odborových svazů (ACTU) se zaměřuje 

na mladé pracovníky prostřednictvím virtuální organizace a sociálních médií, včetně 

využití podcastů a TikToku. YWC jsou dále přítomna na sociálních sítích facebook, 

Instagram, twitter a na Youtube.   

Zdroj: ILO a YWC 

 

 

 

 

 

50 Young Workers Centre YWC. Young Workers [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.youngworkers.org.au/  

https://www.youngworkers.org.au/


 

 

118 

 

Příklad č.3: Unionlearn 

Unionlearn51 je vzdělávací a rozvojová instituce zřizovaná britskou odborovou organizací 

TUC. Unionlearn věnuje mnoho aktivit rozvoji mladých lidí, včetně učňů. K činnostem 

Unionlearn zaměřeným na mladé patří například: 

• Informace a poradenství pro mladé v oblasti učňovské přípravy: 

o Informace pro učně o problematice COVID-19 

o Informace o učňovském vzdělávání obecně 

o Možnost hodnocení (ratingu) konkrétního učňovského pracoviště 

o Informace o odborné přípravě prostřednictvím e-learningových modulů 

Unionlearn (zdarma) 

o Kariérový test Unionlearn určený pro volbu vhodného oboru 

o Možnosti zapojení učňů do činnosti odborů 

o Informace o kolektivním vyjednávání v oblasti učňovství 

o Nástroje komunikace o problematice učňovství jako chatbot nebo 

chatovací fórum 

• Zaměstnanost a kompetence mladých: 

o Pomoc mladým lidem se zapojením do práce 

o Schéma pro začátek (Kickstart Scheme): informace o podpoře 

zaměstnavatelů při zaměstnávání mladých lidí 

Pokrytí v minulosti méně typických témat jako: 

• Zdraví a well-being 

• Rovnost a diverzita 

• Zelené pracovní kompetence 

Moderní nástroje kariérového poradenství, jako například: 

• Přehledné možnosti porovnávání jednotlivých profesí z hlediska příjmů a vývoje 

 

51 Unionlearn: from the TUC. Unionlearn [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.unionlearn.org.uk/  

https://www.unionlearn.org.uk/


 

 

119 

 

zaměstnanosti 

• Virtuální kariérový mentor v nástroji „Create your own future“ (Stvoř si vlastní 

budoucnost“  

 

 

9 Závěry 

Studie přinesla širokou škálu poznatků, spojených s tématy specifik současné generace 

mladých, sociálního a udržitelného oživení a dopadů pandemie COVID-19. Ze zjištění lze 

formulovat několik okruhů závěrů, jež se mohou stát východisky při formulování strategie 

odborů, zaměřené na tuto cílovou skupinu a zabývající se sociální a ekologickou dimenzí 

oživení v době COVID-19 a následujícím období. 

Funkční strategie by měla v první řadě stavět na porozumění specifikům současné 

generace mladých, bez ohledu na dopady, jež přinesla pandemie COVID-19. Současná 

mladá generace na vysokou příčku svých hodnot staví svůj osobní život, a přestože je 

ochotna pracovat tvrdě, nemá zájem obětovat svůj volný čas ve prospěch práce. Současní 

mladí jsou otevření flexibilním formám práce i různým místům jejího výkonu, nemají 

problém s prací na dálku, podporují otevřenost a pestrost. Nejmladší generace Z si vysoce 

cení zaměstnavatelů, jejichž hodnoty se shodují s jejími. Záleží jí na udržitelnosti a 

ekologickém přístupu k životu a hledá stejné preference i u svého (potenciálního) 

zaměstnavatele. Ačkoliv je považována za digitálně nejzdatnější, ve skutečnosti 

nedosahuje takové úrovně digitálních kompetencí, jak by se od tzv. „digitálních 

domorodců“ očekávalo. Běžně však užívá digitálních komunikačních nástrojů a kanálů. 

Sociální sítě jsou pro dnešní středoškoláky nejdůležitějším zdrojem informací. I na tuto 

skutečnost by funkční strategie měla reagovat a pro komunikaci s mladými volit 

odpovídající nástroje.  

Potenciální strategie odpovídajícím způsobem reaguje na negativní dopady, které 

pandemie COVID-19 mladé generaci způsobila, především výrazně zhoršené vnímání 



 

 

120 

 

kvality života, obavy z budoucnosti a ohrožení duševního zdraví. COVID-19 například 

významně zvýšil riziko úzkostí a depresí u mladých lidí. Významným prvkem strategie by 

tedy měla být péče o zdraví mladých pracovníků, včetně péče o duševní zdraví a podpora 

tohoto elementu v rámci kolektivního vyjednávání nebo poradenských služeb odborů pro 

mladé lidi. Téma péče zdraví a „well-being“ může úspěšná strategie odborů určená 

mladým jen stěží ignorovat.  

Strategie musí reagovat i na skutečnost, že skupina mladých je heterogenní a při bližším 

pohledu v mnohém odlišná. Některé, již dříve existující rozdíly navíc pandemie dále 

prohloubila. Učni jsou těmi středoškoláky, kteří vyjadřují největší obavy z budoucnosti, 

zejména pochází-li ze sociálně slabšího prostředí. Jsou se svým životem spokojeni 

významně méně než gymnazisté, za problém vedle COVID-19 pokládají i 

nezaměstnanost. Té se gymnazisté neobávají. Oprávněnost obav učňů z nezaměstnanosti 

potvrzují i data o nezaměstnanosti čerstvých absolventů středních škol. Éra minimální 

nezaměstnanosti absolventů z let 2018 a 2019 skončila a současný vývoj rozhodně 

nenaznačuje, že by mělo dojít k obratu. To z postavení mladých lidí na pracovním trhu 

dělá po několika letech opět naléhavější téma. 

Učně dále charakterizuje životní pocit, že mají jen malý vliv na řešení problémů, které je 

obklopují. Úspěšná strategie vůči učňům by proto neměla opomenout informaci, že jejich 

organizování v odborech jim i jejich kolegům napomáhá při vyjednávání vyšších mezd, 

lepších pracovních podmínek, dalšího profesního rozvoje a vyšší míry sociální ochrany.  

Funkční strategie odborů zaměřená na učně posiluje jejich pocit bezpečí ohledně 

uplatnitelnosti na pracovním trhu a navrhuje řešení, jež uplatnitelnost reálně zvyšují, 

například podporu rozvoje jejich digitálních kompetencí.  

Dalším efektivním bodem strategie může být podpora rozšíření a zvýšení finanční podpory 

zaměstnavatelům (daňových úlev) ze strany státu při zajišťování praktického vyučování 

žáků učilišť na podnikových pracovištích. Poznatky ze zahraničí ukázaly, že mnoho zemí 

během pandemie začalo v tomto ohledu zaměstnavatele více podporovat. Cílem je v době 

krize zabránit snížení počtu podniků, které nabízí učňovská místa a realizaci praxí, což 

ohrožuje přístup učňů k profesním kompetencím a tím i jejich postavení na pracovním 



 

 

121 

 

trhu. V České republice však k posílení příslušných podpor nedošlo, přičemž se v čase 

rostoucí inflace významně snižuje motivační prvek takového nástroje pro zaměstnavatele. 

To z tématu činí významnou příležitost pro odbory.  

Integrální součástí strategických snah odborů o podporu praktické přípravy žáků 

odborných škol a učilišť by měla být maximální podpora realizace praktického vyučování i 

v dobách případných dalších uzávěr SOŠ a SOU. Během pandemie se naplno ukázalo, 

jak významné je osvojování dovedností praxí, jež je pro odbornou přípravu 

charakteristické. Rovněž se prokázalo, že nahradit praxi distančním vzděláváním je v 

zásadě nemožné. K přerušování praktické výuky na odborných školách a učilištích by 

proto už nadále nemělo docházet. Rovněž je potřeba zajistit, aby nedostupnost výpočetní 

a komunikační techniky v ekonomicky hůře situovaných rodinách nadále nezvyšovala 

rozdíly mezi žáky.  

Odbory také mohou podpořit realizaci doplňujících, z veřejných prostředků financovaných 

kurzů pro absolventy odborných škol a učilišť, kteří postrádají některé dovednosti v 

důsledku omezeného přístupu k praxím během pandemie COVID-19. Je potřeba zajistit, 

aby mladí zaměstnanci z těch ročníků SOŠ a SOU, jež měly (nebo do budoucna ještě 

mohou mít) omezený přístup k praktickému vyučování, patřily mezi způsobilé cílové 

skupiny veřejně financovaných kurzů vzdělávání dospělých, např. v rámci firemních 

školení nebo prostřednictvím zvažovaných individuálních vzdělávacích schémat. Na tuto 

skutečnost je vhodné myslet i v rámci kolektivního vyjednávání.  

V situaci opětovně rostoucí nezaměstnanosti se ukazuje důležitost programu „Záruka pro 

mladé“, jehož cílem je snížit nezaměstnanost mladých lidí kvalitními nabídkami 

zaměstnání, dalšího vzdělávání, odborné přípravy nebo stáže nejpozději do čtyř měsíců 

od evidence na úřadu práce. Podpora těmto iniciativám ze strany odborů v rámci jejich 

strategie pro mladé napomůže uchovat získanou odbornost, rozvíjet kariéru mladých lidí a 

tím zvyšovat jejich uplatnitelnost na pracovním trhu. Podmínkou je však ochota 

zaměstnavatelů přijímat absolventy i v horších ekonomických podmínkách, přestože to 

může znamenat zvýšené náklady na zaškolení a zapracování.  



 

 

122 

 

Strategie odborů zaměřená na mladé by velkou pozornost měla věnovat i tématu 

udržitelnosti. Pro mnoho mladých lidí je téma udržitelného života velmi důležité, pro 

ochranu klimatu jsou ochotni přizpůsobovat své vlastní chování a totéž očekávají od okolí, 

včetně svého potenciálního zaměstnavatele. Odbory se v rámci strategie cílené na mladé 

mohou stát důležitým faktorem změny chování podniků směrem k větší environmentální, 

ale i sociální a manažerské odpovědnosti. Příklady ze zahraničí (jako např. ve studii 

zmíněná odborová organizace Unionlearn) ukazují, že „zelený“ trh práce se již stal 

integrální součástí portfolia témat odborů. Současně je vhodné poukázat na skutečnost, že 

mnohé profese umožňující zelenou transformaci ekonomiky a průmyslu zažívají významný 

rozvoj a mají potenciál uplatnitelnosti do budoucna. Informace o zelených profesích a 

kompetencích tak obsahují i strategický prvek kariérového poradenství.  

Strategie odborů se může zaměřit i na některá systémová zlepšení pracovních podmínek 

pracujících na dálku (např. právo na odpojení) nebo při řešení pracovního statusu 

pracujících pro pracovní digitální platformy, což jsou velmi často právě mladí lidé. Tento 

krok by významným způsobem zvýšil míru sociální ochrany velkého množství lidí 

zapojených do nestandardních forem práce. K dalším systémovým prvkům strategie 

odborů určené mladým by mohlo patřit intenzivnější zapojení odborů do debaty o struktuře 

a obsahu oborů středního odborného vzdělávání a přípravy. Požadavek na sledování a 

vyhodnocování nezaměstnanosti absolventů středních odborných škol a učilišť je zcela 

legitimní. Odbory mohou tímto způsobem přispět k debatě o budoucnosti oborů 

dlouhodobě produkujících velké množství nezaměstnaných a vznést otázku, jakým 

způsobem takové obory přispívají k uplatnitelnosti absolventů na pracovním trhu.  

Pandemie COVID-19 bezpochyby mezi mladými lidmi vyvolala nejistotu, pocit ohrožení a 

obavy z budoucnosti. COVID-19 vyvolal krizi, která je však i příležitostí ke změně. Pohled 

na krizi COVID-19 jako na příležitost k oslovení a zaangažování mladých lidí, rozšíření 

tradičních témat o oblasti blízké mladým, to jsou cesty vedoucí k zachování a revitalizaci 

role odborů v české společnosti. 

  



 

 

123 

 

Použitá literatura 

AMERICAN PSYCHOLOGICAL ASSOCIATION. Mental health issues increased 
significantly in young adults over last decade [online]. 2019 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.sciencedaily.com/releases/2019/03/190315110908.htm 

BARTOŠ, Vojtěch, Jana CAHLÍKOVÁ, Michal BAUER a Julie CHYTILOVÁ. Dopady 
pandemie koronaviru na duševní zdraví [online]. 2020. IDEA CERGE-EI, 
Národohospodářský ústav AV ČR [cit. 2022-06-07]. ISBN 978-80-7344-569-0. Dostupné z: 
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi 

CEDEFOP. Czechia: Covid-19 crisis prompted change in distance learning 
legislation. CEDEFOP [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-prompted-change-
distance-learning-legislation  

CEDEFOP. How are European countries managing apprenticeships to respond to the 
COVID-19 crisis?: Synthesis report based on information provided by Cedefop community 
of apprenticeship experts. CEDEFOP [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthes
is_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronav
irus_crisis.pdf  

CEDEFOP. Vocational education and training in Europe, 1995-2035. CEDEFOP [online]. 
Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné 
z: https://www.cedefop.europa.eu/files/3083_en.pdf  

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE. Distanční vzdělávání v základních a středních školách: 
Přístupy, posuny a zkušenosti škol rok od nástupu pandemie nemoci covid-19 [online]. 
2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Dist
ancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf  

ČLOVĚK V TÍSNI. Jaký pohled na svět mají dnešní studenti? Výzkum postojů 
středoškoláků v ČR 2020. Člověk v tísni [online]. 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.clovekvtisni.cz/jaky-pohled-na-svet-maji-studenti-vyzkum-2020-7339gp  

ČLOVĚK V TÍSNI. Závěrečná zpráva z dotazníkového šetření na středních školách v ČR 
2020: Srovnání s roky 2009, 2012, 2014 a 2017. Vzdělávací program JSNS [online]. 2021 
[cit. 2022-06-06]. Dostupné z: https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-
svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-
kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874  

E15. Přerostlé děti. Generace Z osciluje mezi strmým profesním růstem a depresí a 
vztekem bez práce. E15 [online]. 2022 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-osciluje-mezi-strmym-profesnim-
rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481 

https://www.sciencedaily.com/releases/2019/03/190315110908.htm
https://idea.cerge-ei.cz/studies/dopady-pandemie-koronaviru-na-dusevni-zdravi
https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-prompted-change-distance-learning-legislation
https://www.cedefop.europa.eu/en/news/czechia-covid-19-crisis-prompted-change-distance-learning-legislation
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/files/cedefop_community_apprenticeship_experts_synthesis_how_are_european_countries_managing_apprenticeships_to_respond_to_the_coronavirus_crisis.pdf
https://www.cedefop.europa.eu/files/3083_en.pdf
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/2021_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/TZ_Distancni-vzdelavani-v-ZS-a-SS_brezen-2021.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/jaky-pohled-na-svet-maji-studenti-vyzkum-2020-7339gp
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/jeden-svet-na-skolach-v-cr-2020_komplet-priloha_v4_po-kor.pdf?_ga=2.143449013.1294726675.1652677731-2096207125.1652438874
https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-osciluje-mezi-strmym-profesnim-rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481
https://www.e15.cz/domaci/prerostle-deti-generace-z-osciluje-mezi-strmym-profesnim-rustem-a-depresi-a-vztekem-bez-prace-1389481


 

 

124 

 

ECONOMIST, The. Teenagers are better behaved and less hedonistic nowadays [online]. 
2018 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-
less-hedonistic-nowadays  

ECONOMIST, The. Generation Z is stressed, depressed and exam-obsessed, 2019. The 
Economist. ISSN 0013-0613. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.economist.com/graphic-detail/2019/02/27/generation-z-is-stressed-depressed-
and-exam-obsessed 

EUROFOUND. Impact of COVID-19 on young people in the EU. Eurofound [online]. 
Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné 
z: 
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef200
36en.pdf  

EUROSTAT. Employment and activity by sex and age - quarterly data. Eurostat [online]. 
2022 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LFSI_EMP_Q__custom_2749464/settings
_1/table?lang=en  

EUROSTAT. Unemployment statistics. Eurostat [online]. 2022 [cit. 2022-06-13]. Dostupné 
z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment 

EVROPSKÁ KOMISE. 2020 Strategic Foresight Report: Charting the course towards a 
more resilient Europe [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf  

EVROPSKÝ PARLAMENT. Next generation or lost generation?: Children, young people 
and the pandemic [online]. 2020 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659
404_EN.pdf 

EY. EY Releases Gen Z Survey Revealing Businesses Must Rethink Their ‘Plan 
Z’. EY [online]. 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-businesses-
must-rethink-their-plan-z 

HR DIVE. Randstad: Younger workers primed to leave, want employers that share their 
beliefs. HR DIVE [online]. 2022 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-primed-to-leave-want-employers-
to-share-their-beliefs/621770/ 

INTERNATIONAL COMPUTER AND INFORMATION LITERACY STUDY. National Center 
for Education Statistics [online]. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://nces.ed.gov/surveys/icils/  

https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-less-hedonistic-nowadays
https://www.economist.com/international/2018/01/10/teenagers-are-better-behaved-and-less-hedonistic-nowadays
https://www.economist.com/graphic-detail/2019/02/27/generation-z-is-stressed-depressed-and-exam-obsessed
https://www.economist.com/graphic-detail/2019/02/27/generation-z-is-stressed-depressed-and-exam-obsessed
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf
https://www.eurofound.europa.eu/sites/default/files/ef_publication/field_ef_document/ef20036en.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LFSI_EMP_Q__custom_2749464/settings_1/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LFSI_EMP_Q__custom_2749464/settings_1/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Unemployment_statistics#Youth_unemployment
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/strategic_foresight_report_2020_1_0.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2020/659404/EPRS_BRI(2020)659404_EN.pdf
https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-businesses-must-rethink-their-plan-z
https://www.ey.com/en_us/news/2021/11/ey-releases-gen-z-survey-revealing-businesses-must-rethink-their-plan-z
https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-primed-to-leave-want-employers-to-share-their-beliefs/621770/
https://www.hrdive.com/news/randstad-younger-workers-primed-to-leave-want-employers-to-share-their-beliefs/621770/
https://nces.ed.gov/surveys/icils/


 

 

125 

 

KANSAGRA, Sujay. Sleep Disorders in Adolescents, 2020. American Academy of 
Pediatrics. 145 (Supplement 2): S204–S209. [online]. 2019 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z:  
https://publications.aap.org/pediatrics/article/145/Supplement_2/S204/34446/Sleep-
Disorders-in-Adolescents 

LUČIN, P., MAHMUTEFENDIČ, H. A New World of Learning. Donald School Journal of 
Ultrasound in Obstetrics and Gynecology. 2013 

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. COVID-19 and Recovery: The Role of Trade 
Unions in Building Forward Better [online]. International Journal of Labour Research, 2021 
[cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---
actrav/documents/publication/wcms_806971.pdf  

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. Decline of trade union membership. ILO 
Infostories [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.ilo.org/infostories/en-
GB/Stories/Labour-Relations/trade-unions#where/decline  

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. A Global trend analysis on the role of trade 
unions in times of COVID-19 [online]. Ženeva: International Labour Office, 2020 [cit. 2022-
06-07]. Dostupné z: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---
actrav/documents/publication/wcms_767224.pdf  

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE. Greening with jobs: World Employment Social 
Outlook. ILO [online]. Ženeva: International Labour Office, 2018 [cit. 2022-06-07]. 
Dostupné z: https://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_628654/lang--
en/index.htm  

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR. Analýza vývoje zaměstnanosti a 
nezaměstnanosti v roce 2020. MPSV [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205
e-07fb-99a3-fbac-e43d3138c7e1 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR. Měsíční statistika struktury uchazečů 
a volných pracovních míst. MPSV [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.mpsv.cz/web/cz/struktura-uchazecu  

OECD. Implications of the COVID-19 Pandemic for Vocational Education and 
Training. OECDiLibrary [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: https://www.oecd-
ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-
training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184  

OECD. PISA 2018 results. OECD [online]. 2018 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.oecd.org/pisa/publications/pisa-2018-results.htm 

OECD. Teaching and learning in VET: Providing effective practical training in school-
based settings. OECDiLibrary [online]. 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-
providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en  

https://publications.aap.org/pediatrics/article/145/Supplement_2/S204/34446/Sleep-Disorders-in-Adolescents
https://publications.aap.org/pediatrics/article/145/Supplement_2/S204/34446/Sleep-Disorders-in-Adolescents
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_806971.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_806971.pdf
https://www.ilo.org/infostories/en-GB/Stories/Labour-Relations/trade-unions#where/decline
https://www.ilo.org/infostories/en-GB/Stories/Labour-Relations/trade-unions#where/decline
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_767224.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---actrav/documents/publication/wcms_767224.pdf
https://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_628654/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/publications/books/WCMS_628654/lang--en/index.htm
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-fbac-e43d3138c7e1
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2419647/Anal%C3%BDza_text_2020.pdf/3052205e-07fb-99a3-fbac-e43d3138c7e1
https://www.mpsv.cz/web/cz/struktura-uchazecu
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd-ilibrary.org/education/implications-of-the-covid-19-pandemic-for-vocational-education-and-training_55afea00-en;jsessionid=M4r74hXBrml_MYmiNRf95b8u.ip-10-240-5-184
https://www.oecd.org/pisa/publications/pisa-2018-results.htm
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/teaching-and-learning-in-vet-providing-effective-practical-training-in-school-based-settings_64f5f843-en


 

 

126 

 

ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ. Take Action for the Sustainable Development 
Goals. UN Sustainable Development Goals [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/  

RANDSTAD. A new era in the #howwework revolution. Randstad [online]. 2022 [cit. 2022-
06-06]. Dostupné z: https://www.randstad.com/workforce-insights/global-hr-
research/randstad-workmonitor/ 

STRAUSS, William; HOWE, Neil. Millennials Rising: The Next Great Generation, 2000. 
Cartoons by R.J. Matson. New York: Vintage Original. ISBN 978-0375707193. 

TALK2AMY. Talk2Amy [online]. [cit. 2022-06-06]. Dostupné z: 
https://www.talk2amy.com/?lang=cs 

Unionlearn: from the TUC. Unionlearn [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.unionlearn.org.uk/ 

VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I., Dětství a dospívání. 2005. Praha: Karolinum. 
ISBN 978-80-246-0956-0. 

VICE MEDIA GROUP. Youth pandemic: COVID-19 sentiment, attitudes & behaviours in 
EMEA. VICE Media Group [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.vicemediagroup.com/wp-content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-
Pandemic_compressed.pdf 

VOJTĚCH, Jiří, Hana NOVOTNÁ a Kristýna ZAHRADNÍČKOVÁ. Nezaměstnanost 
absolventů škol se středním a vyšším odborným vzděláním – 2021 [online]. Národní 
pedagogický institut ČR, 2021 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-
178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-  

VON WACHTER, Till. The Long-Term Effects of the Covid-19 Crisis on Workers:: How 
Scaling Up the Workforce System Can Help [online]. 2020 [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
http://www.econ.ucla.edu/tvwachter/covid19/LT_effects_STC_memo_vonWachter.pdf 

Young Workers Centre YWC. Young Workers [online]. [cit. 2022-06-07]. Dostupné z: 
https://www.youngworkers.org.au/  

 

 

  

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/
https://www.randstad.com/workforce-insights/global-hr-research/randstad-workmonitor/
https://www.randstad.com/workforce-insights/global-hr-research/randstad-workmonitor/
https://www.talk2amy.com/?lang=cs
https://www.unionlearn.org.uk/
https://www.vicemediagroup.com/wp-content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-Pandemic_compressed.pdf
https://www.vicemediagroup.com/wp-content/uploads/2020/05/EMEA-Youth-in-Pandemic_compressed.pdf
https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-
https://www.infoabsolvent.cz/Temata/PublikaceAbsolventi?Stranka=9-0-178&NazevSeo=Nezamestnanost-absolventu-skol-se-strednim-a-
http://www.econ.ucla.edu/tvwachter/covid19/LT_effects_STC_memo_vonWachter.pdf
https://www.youngworkers.org.au/


 

 

127 

 

Seznam obrázků a tabulek 

Obrázky 

Obrázek č. 1: Časová řada generací západního světa 

Obrázek č. 2: Největší problémy české společnosti podle žáků SŠ (2020) 

Obrázek č. 3: Hlavní a nejčastější zdroje informací žáků SŠ (2020) 

Obrázek č. 4: Spokojenost se životem podle typu školy a životní úrovně rodiny (%, 2020) 

Obrázek č. 5: Vnímání budoucnosti žáky SŠ podle typu školy a životní úrovně rodiny (%, 

2020) 

Obrázek č. 6: Podíl respondentů, kteří se stali nezaměstnanými během pandemie, podle 

věkových skupin (%, jaro 2020 a 2021) 

Obrázek. č. 7: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle skupin zemí 

Obrázek č. 8: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle jednotlivých zemí 

Obrázek č. 9: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze studia do 

nezaměstnanosti podle skupin zemí 

Obrázek č.10: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie ze zaměstnání do 

nezaměstnanosti podle jednotlivých zemí 

Obrázek č. 11: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie do nezaměstnanosti 

podle skupin zemí 

Obrázek č. 12: Podíl mladých lidí přecházejících během pandemie do nezaměstnanosti 

podle jednotlivých zemí 

Obrázek č. 13: Respondenti s rizikem deprese během pandemie dle indexu duševní 

pohody WHO (%, podle věkových skupin) 

Obrázek č. 14: Podíl osob ve věku 18-29 let s optimismem ohledně vlastní budoucnosti 

(%, podle jednotlivých kol průzkumu a zemí EU) 



 

 

128 

 

Obrázek č. 15: Míra nezaměstnanosti mladých do 25 let (%, EU27, leden 2008 – březen 

2022) 

Obrázek č. 16: Změna míry zaměstnanosti osob ve věku 15-29 let (%, srovnání 3.Q 2019 

a 3.Q 2021) 

Obrázek č. 17: Vývoj počtu absolventů na 1 volné pracovní místo vhodné pro absolventy 

(2011-2020) 

Obrázek č. 18: Vývoj počtu nezaměstnaných absolventů škol a mladistvých (4/2006-

4/2021) 

Obrázek č. 19: Míra nezaměstnanosti absolventů, duben 2020 a 2021, skupiny oborů 
kategorie H 

Obrázek č. 20: Míra nezaměst. absolventů, duben 2020 a 21, skupiny oborů kat. L0 

Obrázek č. 21: Míra nezaměstnanosti absolventů, duben 2020 a 21, skupiny oborů 

kategorie M 

Obrázek č. 22: Míra nezaměstnanosti absolventů: vysokoškolské magisterské vzdělání, 

duben 2021 

Obrázek č. 23: Počet vyučovacích dní plné uzávěry škol vyššího středního vzdělávání, 

2020   

Obrázek č. 24: Školy podle podílu žáků, kteří se neúčastní on-line synchronní výuky z 

důvodu problémů s digitální technikou (leden a únor 2021) 

Obrázek č. 25: Školy podle podílu žáků neúčastnících se on-line synchronní výuky z 

důvodu problémů v rodinném prostředí nebo nízké motivace (leden-únor 2021) 

Obrázek č. 26: Sociální dialog (tripartitní nebo bipartitní nebo jejich kombinace) 

Obrázek č. 27: Trojstranný dialog mezi vládami, odbory a organizacemi zaměstnavatelů 

Obrázek č. 28: Míra zapojení pracovníků do činnosti odborů v Evropě (2000-2016) 

 

 

 

 



 

 

129 

 

 

 

Tabulky 

Tabulka č. 1: Vnímání problémů ČR žáky SŠ podle typu školy a životní úrovně rodiny (%, 
2020) 

Tabulka č. 2: Skóre životní spokojenosti mladých podle vybraných kritérií 

Tabulka č. 3: Skóre důvěry mladých ve vládu podle vybraných kritérií 

Tabulka č. 4: Nezaměstnanost mladých do 25 let v EU (%, srpen 2021-březen 2022) 

Tabulka č. 5: Zaměstnanost osob ve věku 15-24 let (%, podle zemí EU, vybraná čtvrtletí 

2019-2021) 

Tabulka č. 6: Počty absolventů SŠ a VOŠ, 2015-2020 

Tabulka č. 7: Počet nezaměstnaných čerstvých absolventů SŠ a VOŠ (2014-2021) 

Tabulka č. 8: Vývoj míry nezaměstnanosti absolventů středních škol a VOŠ (%, 2014-

2021) 

Tabulka č. 9: Přehled o nezaměstnanosti absolventů: vyšší odborné vzdělání, duben 2021 

 

 

 

 

 


